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ZIMNÍ TRADICE  
Období od začátku adventu do Třech králů po Vánocích vy-
plňuje řada oblíbených zvyků. Letos se tišnovské nám. Míru 
přihlásilo k tradici adventních slavností nejen úvodní trhovkou, 
ale i dvěma dalšími víkendy. Nechyběla samozřejmě návštěva 
Mikuláše, který musel obejít hodně domů a  institucí v celém 
městě. Vánoční svátky a  k nim přináležející scénické divadlo 
živého betléma, stejně jako Betlémské putování ulicemi Tišno-
va a Předklášteří. A nakonec i tříkrálová sbírka. Jen novoroční 
ohňostroj byl z piety odložen.  (vv)

Fotografie: Josef Permedla, Michal Beneš, Zlata Ptáčková
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	 Milé čtenářky, milí čtenáři! Na úvod 
letošního prvního úvodníku si dovolím 
informovat o  ocenění, které Tišnovské 
noviny obdržely od organizátorů soutěže 
Radniční listy. Již čtvrtým rokem za se-
bou přišel do redakce balíček s plaketkou 
a k ní hodnoticí zpráva. Tišnovské novi-
ny byly ohodnoceny v  celostátním kole 
mezi radničními tiskovinami obcí od  2 
do 10 tisíc obyvatel za rok 2023 4. mís-
tem. Potěšitelným faktem přitom je, že 
9 z 10 hodnoticích kritérií bylo naplněno 
na  sto procent, a  celkově jsme tak při-
šli jen o jediný bod z 50. „Bramborová“ 
medaile tak vypadá úsměvně, ale je to 
pro nás především vzkaz: jste na  špici 
v obsahu, originalitě, rozsahu, edukativ-
ním rozměru i  politické přiměřenosti. 
Ale jste pořád stejní. Co se jeví jako dů-
kaz stabilní kvality a preciznosti, je pro 
oko moderních trendů a také hodnotite-
lů syndromem strnulosti. To si bereme 
z  tohoto ohodnocení k srdci a  je naším 
plánem dát Tišnovským novinám během 
roku 2024 nový a oživující impuls. 
	 V zimním dvojčísle se odráží jako kaž-
doročně pomalejší rozjezd roku a  tím 
pádem slabší míra externích příspěvků. 
Leccos je teprve ve fázi plánování nebo 
zimního útlumu činnosti a aktivity. Proto 

jsme využili déle připravovaný materiál, 
kterým je historie tišnovského lední-
ho hokeje. O tématu ryze zimního spor-
tu, a když mráz opět přeje, se rozepsal 
jeden z nejpovolanějších Václav Seyfert, 
syn někdejšího trenéra tišnovského ho-
kejového týmu. 
	 Rozhovor s ředitelem tišnovské ZUŠ 
Tomášem Zouharem nás může hudeb-
ně naladit na  zimní plesovou sezónu, 
vždyt’ to se muzikanti nejrůznějších žán-
rů vždycky nejvíc vyřádí. Pozvání samo-
zřejmě platí na březnový reprezentační 
ples města Tišnova, ale přejeme, at’ si 
užijete i  všechny místní myslivecké zá-
bavy, spolkové či obecní plesy, a samo-
zřejmě masopustní fašank, který letos 
přichází v první polovině února. 
	 Svoji čtivou dávku najdou v  obsahu 
milovníci připomínek historie. Nechy-
bí pozvánka do přírody a na výlet zimní 
krajinou. A pak pár praktických informa-
cí, třeba přehled místních poplatků, 
které bude město vybírat v  roce 2024, 
a  přehled obsahu celého ročníku 
2023 Tišnovských novin.
	 Přejeme Vám, svým čtenářům, pří-
nosné a obohacující čtení i po celý rok 
2024!

PRVNÍ LETOŠNÍ 
Vladimír Vecheta
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	 V  dnešním deníku místostarosty si přečtete 
spoustu zajímavých čísel, protože statistika nuda 
je, má však cenné údaje. 
	 Ke konci minulého roku společnost Obce v da-
tech zveřejnila svůj žebříček kvality života v 206 
obcích s rozšířenou působností (takzvaná ORP). 
Běžnou řečí, taková ta větší města, jako je na-
příklad Tišnov, kde si můžete vyřídit občanku. 
V tomto žebříčku jsme se umístili na 55. místě, 
což samo o sobě není špatné, ale varující je pro-
pad o 19 míst proti roku 2022 a také to, že tře-
ba blízká Kuřim skončila šestá. Zarezonovalo to. 
Spousta lidí v mém okolí řešila propad a musím 
říct, že i já jsem byl nepříjemně překvapen. Se vší 
úctou ke  Kuřimi považuji Tišnov za  hezčí a  příjemnější místo 
pro život. Proto jsem se vrhnul na podrobnější rozebrání indexu 
a zaměřil se na kategorie, ve kterých jsme dopadli hůře a je zde 
největší prostor pro vylepšení. 
	 Tak si to pojďme rozebrat. 175. z 206 jsme skončili v dojez-
du do  nemocnice, přestože nemocnici máme přímo ve  městě. 
Chyba, nebo se počítají jen velké nemocnice v Brně? V ostatních 
zdravotních datech jsme přibližně uprostřed žebříčku. Špatně 
jsme dopadli v indexu obsazenosti základních a mateřských škol 
(jsou hodně obsazené), zde jsme na 164. a 158. místě. I proto se 
snažíme postavit školku Na  Honech a  v  rámci DSO Tišnovsko 
se podílíme na  projektu svazkové školy. Další indexy se týkají 
stavění domů a bytů. V dostupnosti bydlení jsme 191., v indexu 
přírůstku obyvatelstva 168. a v stěhování mladých 123. V Tišnově 
se v posledních pár letech málo staví, nejsou zde nové byty a ne-
mohou nám přibývat obyvatelé obecně, a tedy ani mladí spoluob-
čané, protože se nemají kam nastěhovat. Předposlední nedobré 
umístění je znečištění vzduchu, kde jsme těsně před polovinou 
z  206 obcí. Konkrétně je to podle množství prachových částic 
v ovzduší. Pozitivní je, že jsme již loni v Tišnově rozmístili osm 
měřicích zařízení, která přesně tento parametr sledují. Věřím, 
že na základě získaných dat budeme schopni navrhnout řešení, 
jak tento konkrétní bod zlepšit. Než se dostanu k poslední kate-
gorii, v které jsme skončili v druhé polovině, musím vyzdvihnout 
i ty, kde okupujeme přední příčky, jako je 1. místo v indexu ha-
zardu (jeho netolerování) či 11. místo v indexu silniční sítě, nebo 
37. místo ve vztazích a službách. V mnoha dalších parametrech 
jsme v lepším průměru. Kategorie, kterou jsem si nechal na ko-
nec, jsou čísla řešící zaměstnanost obyvatel. V nezaměstnanosti 
jsme na 147. místě a v na to navazujících nabídkách pracovních 
míst 87. Tenhle parametr mě natolik zaujal, že jsem se podíval 
po dalších zdrojích. Například data CzechInvestu říkají, že v in-
dexu soběstačnosti trhu práce jsme v dolní čtvrtině s poměrem 
67,37. Tedy že minimálně třetina obyvatel musí dojíždět za prací 
jinam. V počtu firem na sto obyvatel (26,6) jsme opět až v druhé 
polovině. Interpretace je relativně jednoduchá, nemáme v Tišno-
vě dostatečné množství firem a podniků, a tak mnoho obyvatel 
dojíždí za prací do blízkého Brna. Negativními důsledky tohoto 
jsou obrovské přetížení ranní a odpolední dopravy, a co je mno-
hem horší, odliv peněz z místní ekonomiky. 

	 Velká část pracujících mimo Tišnov nakoupí 
a utratí své peníze v blízkosti své práce. V Tišnově 
pak místní prodejci a poskytovatelé služeb nemají 
tržby. Co s  tím? Odpověď se nabízí lehce, řešení 
je mnohem náročnější. Musíme jako město vytvořit 
dostatečně zajímavé podmínky, aby zde v Tišnově 
vznikaly lokální firmy a aby k nám do Tišnova přišel 
atraktivní zaměstnavatel, kde najde práci část míst-
ních obyvatel dojíždějících do Brna, nebo dokonce 
ke kterému budou přijíždět zaměstnanci odjinud. Ti 
pak budou utrácet své výplaty zde, chodit do míst-
ního kina, nakupovat v lokálních potravinách, využí-
vat místní holiče, posilovny nebo chodit do místních 
hospod a kaváren a utrácením peněz i v ostatních 

lokálních obchodech a  službách posilovat naši tišnovskou ekono-
miku. Osobně to považuji za jeden z nejdůležitějších úkolů, které 
na radnici v tomto volebním období mám. Zvýšit ekonomickou sílu 
Tišnova a celého tišnovského regionu. 
	 Jeden z drobných kamínků na této cestě pomoci lokální ekonomi-
ce je za mě například spuštění Startovacího obchodu, který by měl 
usnadnit cestu ke vzniku nových prodejen a služeb. Pokud vás to 
zajímá, otevřete si stránku start.tisnov.cz, kde najdete podrobnosti.
	 Mějte se krásně při nakupování u tišnovských obchodníků.

ZE ZÁPISNÍKU MÍSTOSTAROSTY
Karel Souček, 1. místostarosta města
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PROBÍHÁ 3. ROČNÍK PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU 
	 Až do 11. 2. 2024 máte možnost přihlásit svůj projekt. Učinit 
tak můžete prostřednictvím webu www.tvorimetisnov.cz, kde 
také najdete všechny potřebné informace. Svůj návrh můžete 
také odevzdat v papírové podobě na podatelně MěÚ Tišnov. 
	 Navrhnout projekt může kdokoliv starší patnácti let bez ohledu 
na místo trvalého bydliště. 
Projekt musí obsahovat následující údaje:
•	 Název
•	� Popis návrhu projektu (vč. situačního nákresu, popř. fotodoku-

mentace nebo ilustrace)
•	 Veřejný přínos projektu
•	� Umístění projektu, popř. informaci o jeho nevázanosti na umís-

tění
•	� Odhad předpokládaných finančních nákladů na přípravu a reali-

zaci projektu, vč. odhadu případných ročních provozních nákladů
•	 Kontakt na navrhovatele a jeho podpis
	 V  případě jakýchkoliv dotazů se neváhejte obrátit na  koor-
dinátorku participativního rozpočtu Kristýnu Musilovou, tel.  
734 284 949. 
	 Těšíme se na vaše nápady! 

UCTĚNÍ PAMÁTKY OBĚTÍ STŘELBY V PRAZE 
	 V souvislosti s tragickou událostí, která se stala 21. prosince 
2023 na  Karlově univerzitě, přistoupilo vedení města Tišnova 
ke zrušení tradičního novoročního ohňostroje na náměstí Míru.
„S prosbou o zvážení silvestrovských oslav se na nás starosty ob-
rátil ministr vnitra ČR Vít Rakušan. Vzhledem k událostem, které 
letošní předvánoční čas doprovázely, jsme považovali za vhodněj-
ší přivítat rok 2024 poklidně – bez střel a  výbuchů. Ohňostroj 
uspořádáme v  jiném vhodném termínu v  roce,“ uvedl starosta 
města Jiří Dospíšil.
	 V pondělí 1. ledna 2024 proběhl na tišnovském náměstí pietní 
akt k uctění památky obětí střelby v Praze. Přítomní u kašny za-
pálili svíčky a zazněla také státní hymna.

NOVÝ DOTAČNÍ PORTÁL MĚSTA SPUŠTĚN 
	 Ve čtvrtek 4. 1. 2024 proběhlo v prostorách Městského kulturní-
ho střediska setkání, na kterém byl představen nový dotační portál 
města a právě probíhající třetí ročník participativního rozpočtu.
	 Přítomné přivítal starosta Jiří Dospíšil a radní Irena Ochrym-
čuková. Zaměstnanci MěÚ Tišnov je poté seznámili s  pravidly 
participativního rozpočtu a dále vysvětlili, jak se orientovat v no-
vém dotačním portálu, ukázali, jak provést registraci, a  krok 
za krokem na názorném příkladu předvedli elektronické podání 
žádosti o dotaci z rozpočtu města Tišnova. Nový dotační portál si 
můžete prohlédnout na https://dotace.tisnov.cz.

KVALITA OVZDUŠÍ V TIŠNOVĚ 
	 Od měsíce srpna probíhá v Tišnově projekt zaměřený na mě-
ření kvality ovzduší, konkrétně sledování koncentrace aerosolo-

vých prachových částic (PM10, PM2.5 a PM1). V celkem osmi 
lokalitách bude sledování míry znečištění vzduchu probíhat až 
do března. 
	 V září byly naměřené hodnoty ve všech lokalitách hodnoceny 
jako výborné, tedy s nízkou průměrnou měsíční koncentrací ae-
rosolových částic PM10. „Dosavadní měření ukazují dle očekává-
ní na postupné zhoršení kvality ovzduší s nastupujícím zimním 
obdobím a poklesem teplot, kdy krom zhoršených rozptylových 
podmínek dochází také k zapojení lokálních topeništ’, která mají 
významný vliv na znečištění ovzduší,“ hodnotí situaci Ing. Radek 
Vít, výzkumný pracovník Centra dopravního výzkumu. 
	 S kompletními výsledky za uplynulé měsíce se můžete sezná-
mit na www.ovzdusitisnov.cz. Po  skončení projektu seznámíme 
občany s výsledky měření na veřejném setkání. 
	 Projekt je podpořen z  výzvy SGS-2 „Svalbard“ z  programu 
„Životní prostředí, ekosystémy a změna klimatu“, financovaného 
z Norských fondů. 

STARTOVACÍ PROSTORY
PRO ZAČÍNAJÍCÍ PODNIKATELE 
	 Město Tišnov se rozhodlo podpořit začínající podnikatele vy-
členěním komerčního prostoru na Halouzkově ulici. Obchod bude 
sloužit začínajícím podnikatelům k otestování svého podnikatel-
ského záměru. 
	 Obchod se základním vybavením může nájemce využívat 
po dobu šesti měsíců. Poté poslouží ke stejnému účelu dalšímu 
začínajícímu podnikateli. Výše nájmu je stanovena na 2 500 Kč + 
režijní náklady. 
	 Více informací naleznete na https://start.tisnov.cz.

INFORMACE PRO VLASTNÍKY KULTURNÍCH PAMÁTEK 
	 Městský úřad Tišnov, orgán státní památkové péče, informuje 
vlastníky kulturních památek o skutečnosti, že Ministerstvo kul-
tury, odbor památkové péče, oznámilo ve smyslu vládních opat-
ření ohledně úspory finančních prostředků ze státního rozpočtu, 
že pro rok 2024 nebude vyhlášen program Podpora obnovy kultur-
ních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností.

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kristýna Musilová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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Anděl na drátě
– tísňová služba pro seniory
NON-STOP pomoc v krizových situa-
cích (pády, zranění)
	 Nepřetržitá 24/7 tísňová péče „Anděl 
na  drátě“ je určena převážně seniorům 
a osobám se zdravotním postižením, u kte-
rých se zvyšuje riziko pádu, náhlé nevol-
nosti, slabosti či kolapsu. Zdraví i život pak 
závisí na rychlém zajištění pomoci. 
	 Princip služby spočívá v tom, že klient 
má stále u  sebe (na  ruce) malé elek-
tronické zařízení (hodinky, náramek). 
Po  jeho stisknutí se ozve hlas asistenta 
a ten po vyhodnocení situace zvolí postup 
a formu zajišt’ované pomoci. Profesionál-
ně proškolený asistent je s klientem v ne-
ustálé komunikaci až do úplného vyřeše-
ní celé situace. 
	 Zařízení dokáže samo rozpoznat a upo-
zornit na nestandardní situace (náhlý pád 
či déle trvající nehybnost), i když klient ne-
stihne aktivovat tlačítko. Zároveň se lokali-
zuje (GPS/GSM) místo, v jakém se klient 
nachází. Asistent i v těchto případech volá 
na zařízení a ověřuje stav klienta. 
	 Senior a  jeho rodina tak mají jistotu, 
že se mu vždy dostane rychlé a optimální 
pomoci v domácím i venkovním prostře-
dí. Uživatel tím získá větší sebedůvěru 
a nemusí se omezovat ve svých aktivitách 
a  oblíbených činnostech kvůli obavám 
z nečekaných problémů. 

Linka pomoci a bezpečí pro seniory
	 Součástí služby je také non-stop linka 
pomoci při úzkostných, tísnivých a  de-
presivních pocitech, strachu ze samoty, 
sdílení radostí i  starostí osamělých se-
niorů. Dále také poskytování sociálního 
poradenství a  zprostředkování kontaktu 
se společenským prostředím.

Bez mobilního telefonu, bez měsíč-
ních plateb za SIM kartu
	 Další přidanou hodnotou je možnost 
přijímat hovory na  zařízení od  rodiny 
a  přátel, ale hlavně vlastní, neomeze-
né volání ze zařízení (odchozí hovory) 
do všech sítí (v ceně služby). Klient tak 
nepotřebuje telefon a ušetří za kredit či 
paušál SIM karty. 
	 Cílem služeb „Anděl na  drátě“ je ve-
dle ochrany zdraví a života klientů také 

podpora komunikace se svými blízkými 
a  přáteli. Přispívá tím ke  zlepšování tě-
lesné i psychické kondice seniorů a napo-
máhá k prodloužení hodnotnějšího a spo-
kojenějšího života v  jejich přirozeném 
domácím a sociálním prostředí.
	 Všechny Vaše dotazy Vám rádi zodpoví-
me, denně 8.00–16.00 na tel.  800 555 655, 
731  100  122, příp. nám pište na  e-mail: 
info@andelnadrate.cz. 
	 Více informací najdete na www.andel-
nadrate.cz.

Bezplatná poradna Národní rady
osob se zdravotním postižením ČR
	 Poradna NRZP ČR v Brně poskytuje 
osobám se zdravotním postižením, 
seniorům a pečujícím osobám žijícím 
ve  městě Tišnově bezplatné odborné 
sociální poradenství  v oblastech: 
•	� výběr vhodné sociální služby ve  Va-

šem regionu, 
•	� konzultace ke smlouvě o poskytování 

sociální služby, 
•	 nemocenské a zdravotní pojištění, 
•	 důchody a důchodové pojištění, 
•	 příspěvek na péči, 
•	� dávky státní sociální podpory (napří-

klad příspěvek na bydlení), 
•	 dávky pomoci v hmotné nouzi, 
•	� průkazy osob se zdravotním postiže-

ním (TP, ZTP, ZTP/P), 
•	� problematika zaměstnávání osob se 

zdravotním postižením, 
•	� konzultace při výběru kompenzačních 

pomůcek, 
•	 omezení svéprávnosti, 
•	� občanské právo ve  vztahu k  osobám 

se zdravotním postižením, 
•	 dluhové poradenství, 
•	 problematika bydlení pro OZP, 
•	� vzdělávání dětí a studentů se speciál-

ními vzdělávacími potřebami. 

	 Potřebujete pomoci v některé z  výše 
uvedených oblastí? V poradně NRZP ČR 
jsou Vám k dispozici sociální pracovníci 
i právník. Poradna sídlí v bezbariérových 
prostorách dobře dostupných MHD i au-
tem, včetně parkování. 
	 Adresa: Cejl 892/32, 602  00 Brno, 
poradnabrno@nrzp.cz, tel. 736 751 214, 
542 214 110,  542  214 111, www.nrzp.cz.

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

Dovolujeme si vám představit 
občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea:

LISTOPAD 2023
80 let 

Miroslav Vévoda
85 let 

Marta Lieberzeitová
Zdeňka Kroufková

90 let 
Jaroslava Chutná

93 let 
Miroslav Břenek

96 let 
Věra Peňázová

PROSINEC 2023
80 let 

Ludmila Bartošová
Marie Hosnédlová

František Pilát
Antonín Lenert
Pavla Hladíková
Mária Kincová

Marta Závišková
85 let 

Milada Svobodová
Jiří Chlup

90 let 
Marie Šárková

Jan Vajgl
Ján Ferov

92 let 
Vilma Jurečková
Marie Borková

93 let 
Gerlinda Mrázková

94 let 
Miloslav Hobza

95 let 
Božena Jarošová

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Blahopřejeme TÍSŇOVÉ A PORADENSKÉ SLUŽBY
Michal Kudláček, Odbor sociálních věcí
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	 Vlivem zdražování energií, pohonných hmot a dalších komo-
dit dochází i  ke  zvyšování nákladů na  likvidaci odpadu. Města, 
a některá i každý rok, jsou proto nucena přistupovat ke zvyšování 
poplatků za komunální odpad.
	 Tišnovákům se tento místní poplatek zvýšil naposledy v roce 
2020. Tehdy došlo ke zdražení o 160 Kč, tedy z původních 500 Kč 
na 660 Kč.
	 Výdaje našeho města za odpady se od roku 2020 zvýšily o více 
než tři miliony ročně. Tišnov je město, které třídí a občané se v hos-
podaření s odpadem chovají zodpovědně. Od roku 2020 do roku 
2023 se snížilo množství směsného komunálního odpadu. 
Naopak se zvýšilo množství vytříděného papíru a plastu. Je 
tedy zřejmé, že se v našem městě třídí rok od roku lépe.
	 I přesto se však náklady na likvidaci odpadu neúprosně zvyšu-
jí. Cena za nakládání se směsným komunálním odpadem 
se od roku 2020 zvýšila o více než jednu třetinu. Zatímco 
v roce 2020 zaplatilo město za likvidaci 1 tuny směsného komu-
nálního odpadu přibližně 1 800 Kč, v roce 2023 již cena za stejný 
objem odpadu činila více než dva a půl tisíce korun. Z tohoto dů-
vodu je bohužel nevyhnutelné zdražení místního poplatku za ko-
munální odpad i v našem městě. „Jsem rád, že jsme ke zdražení 
nemuseli přistoupit již dříve. Uplynulé dva roky byly vzhledem 
k enormnímu nárůstu cen energií pro mnoho rodin velmi složité. 
Nyní se již však zdražení vyhnout nelze, i nová výše poplatku je 
dle mého názoru přijatelná. Je to i díky tomu, že Tišnováci dobře 
třídí, za  což bych chtěl tímto poděkovat. My se snažíme vytvářet 
dobré podmínky pro třídění odpadu a jeho likvidaci. Věřím, že se 
to daří,“ uvedl starosta Jiří Dospíšil. 
	 I přes zvýšení místního poplatku za komunální odpad bude stá-
le hradit část těchto nákladů město. Kupříkladu za rok 2022 se 
na zmíněném místním poplatku vybralo přibližně 6 150 000 Kč. 
Náklady na tento účel však dosáhly částky téměř 9 500 000 Kč.
	 Na rok 2024 bude poplatek na osobu žijící v Tišnově či-
nit 780 Kč. Zdražení se tedy projeví ve zvýšení ceny o 120 Kč 
na osobu. O stejnou částku se zvýší i místní poplatek pro obyva-
tele místních částí. Výjimkou budou osoby nad 70 let s trvalým 

pobytem ve  městě a  místních částech, kterým se poplatek 
nezvýší a zůstane na původní sazbě. Osoby starší 70 let s trvalým 
pobytem v Tišnově budou tedy hradit 660 Kč, stejně jako v před-
chozích letech. Děti mladší jednoho roku budou i nadále tohoto 
poplatku zproštěny. 
	 Odpadové hospodářství v našem městě představuje kvalitně 
zpracovanou sít’, která reflektuje moderní způsoby hospodaření 
s  odpadem. Vedle dobře fungujícího sběrného dvora tu máme 
i Re-use centrum, do kterého mohou lidé odložit nepotřebné věci 
či nábytek a naopak si z něj zdarma odnést věc, která ještě může 
posloužit. Přijde tedy vhod při velkém úklidu a  rekonstrukci, 
ale například i při vybavování chaty, chalupy či jiných místností, 
na jejichž vybavení nemáme tak vysoké nároky.
	 Druhým rokem funguje také svoz odpadu Door to Door. Oby-
vatelé rodinných domů obdrželi od města nádoby na papír a plast, 
do kterých odpad ukládají, a ve stanovené termíny jsou jim pak 
odváženy přímo od jejich domu. Pro bytové domy byl zachován 
svoz odpadu ze sběrných hnízd, kde jsou k dispozici mimo stan-
dardních kontejnerů na komunální odpad, plast, papír a sklo také 

kontejnery na bioodpad.
	 Občané si na  MěÚ Tišnov 
mohou zdarma vyzvednout tašky 
na  třídění odpadu. Pro osoby ži-
jící v  rodinných domech je také 
připraven kompostér, který mo-
hou umístit na  vlastní zahradu 
a  zpracovávat tak odpad ještě 
efektivněji.
	 Místní poplatek za  odpad je 
splatný do  30. 4. 2024. Uhradit 
jej můžete nejlépe bezkontaktně 
na  účet města, případně osobně 
na Odboru finančním, MěÚ Tišnov.
	 Děkujeme, že třídíte.

Foto: archiv MěÚ

MÍSTNÍ POPLATEK ZA ODPAD SE MÍRNĚ ZVÝŠÍ
Kristýna Musilová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Město v roce 2022 zavedlo systém svozu Door to Door.

Re-use centrum umožňuje opětovné využití věcí.
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Místní poplatek za  obecní systém odpadového hospodář-
ství v roce 2024 (komunální odpad)
1.	Kdo je poplatníkem místního poplatku?
	 Poplatníkem je:
	 1)	fyzická osoba přihlášená ve městě
		  a) �přihlášení k  trvalému pobytu podle zákona o  evidenci 

obyvatel, nebo 
	 b) �ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na úze-

mí České republiky, zákona o azylu nebo zákona o dočasné 
ochraně cizinců

	 2)	�vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, ve  které není přihlášena 
žádná fyzická osoba a která je umístěna na území města. 
Spoluvlastníci nemovité věci jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně. 

	 Upozorňujeme občany s  trvalým pobytem na  úřední adrese 
(nám. Míru 111), že jsou poplatníky místního poplatku, po-
kud neprokáží nárok na osvobození uvedený níže.

2.	Jaká je výše poplatku?
	 V roce 2024 je sazba poplatku ve výši 780 Kč, pro poplatníky 
místních částí Hájek, Hajánky, Jamné a Pejškov po úlevě ve výši 
680 Kč.

3.	Jakým způsobem je možné poplatek uhradit?
	 •	� bezhotovostním převodem na účet 19-1425641/0100 – 

při bezhotovostním převodu je nutné znát svůj variabilní 
symbol, který slouží k identifikaci platby a je po celou dobu 
poplatkové povinnosti stejný. Lze ho získat přímo na odbo-
ru finančním MÚ Tišnov, telefonicky na tel. 549 439 838 
nebo mailem: alena.laskova@tisnov.cz; pokud využijete 
možnosti uhradit poplatek za více osob pod jedním varia-
bilním symbolem, je třeba tuto informaci předat (osobně, 
telefonicky, mailem) na  finanční odbor, pro tento účel je 
nutné vyplnit formulář „Prohlášení společného zástupce“, 

	 •	� v hotovosti, popř. platební kartou – pokladna se nachází 
v budově radnice, první poschodí, odbor finanční, dveře č. 323

	 •	 poštovní poukázkou typu A 

4.	Poplatkové období a dokdy je nutné poplatek uhradit?
	 Poplatkovým obdobím je kalendářní rok a poplatek je nutné 
uhradit do  30. 4. 2024. Pokud vznikne poplatková povinnost 
po datu splatnosti, je poplatek splatný nejpozději do 15. dne mě-
síce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost 
vznikla.

5.	Kdo má ohlašovací povinnost?
	 Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik, změnu, zá-
nik své poplatkové povinnosti nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy 
nastala, případně doložit existenci skutečností zakládajících nárok 
na osvobození nebo úlevu od poplatku. Ohlašovací povinnost ne-
musí plnit poplatníci při vzniku poplatkové povinnosti z důvodu tr-
valého pobytu a při zániku z důvodu změny trvalého pobytu a úmr-
tí – podrobnosti jsou uvedeny ve sdělení k OZV na úřední desce. 

V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný 
pro osvobození nebo úlevu od poplatku ve lhůtě do 31. 12. 2024, 
nárok na osvobození nebo úlevu tohoto poplatku zaniká.

6.	Kdo je od místního poplatku osvobozen?
	 Poplatek nemusí hradit poplatníci (nevztahuje se na vlastníky ne-
movité věci, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba):
	 •	� nacházející se mimo území města Tišnova v  pěstounské 

péči či pěstounské péči na přechodnou dobu,
	 •	� umístěni v pobytovém zařízení (dle zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů) mimo 
území města Tišnova,

	 •	� z důvodu pobytu v  zahraničí, pobytu v místě zaměstnání, 
pobytu v místě studia, dlouhodobé hospitalizace, kteří se 
v daném kalendářním roce nebudou zdržovat nebo nezdržo-
vali po dobu delší než 250 dnů na území města Tišnova,

	 •	 děti do dvanácti měsíců věku,
	 •	� vlastnící na území města Tišnova stavbu určenou pro rodinnou 

rekreaci a zároveň mají na území města Tišnova trvalý pobyt,
	 •	� kteří jsou poplatníkem poplatku za  odkládání komunálního 

odpadu z nemovité věci v jiné obci a mají v této obci bydliště,
	 •	� umístěni do dětského domova pro děti do 3 let věku, škol-

ského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy 
nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči 
na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,

	 •	� umístěni do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
na  základě rozhodnutí soudu, na  žádost obecního úřadu 
obce s  rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte 
nebo nezletilého,

	 •	� umístěni v  domově pro osoby se zdravotním postižením, 
domově se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení, 
domově pro seniory – v domovech pro seniory se poskytují 
pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost 
zejména z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidel-
nou pomoc jiné fyzické osoby, za domov pro seniory není 
považováno Centrum sociálních služeb na  Králově 1742, 
K Čimperku 1813 a 1812,

	 •	� z důvodu pobytu ve vazbě nebo výkonu trestu odnětí svobody.
	 Skutečnost prokazující nárok na  osvobození musí poplatník 
doložit spolu s vyplněným formulářem Oznámení o vzniku náro-
ku na osvobození. 

7.	Jaké jsou úlevy od poplatku?
Úleva se poskytuje: 
	 •	� poplatníkům, kteří mají na území místních částí Hajánky, 

Hájek, Jamné a  Pejškov trvalý pobyt nebo ve  vlastnictví 
stavbu určenou k  individuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům – úleva je poskytnuta automaticky ve výši 100 Kč,

	 •	� ve výši 120 Kč osobám starším 70 let včetně osoby, která 
dosáhne tohoto věku v příslušném kalendářním roce a sou-
časně mají trvalý pobyt ve městě nebo místních částech,

	 •	� poplatníkům, kteří prokáží, že byli v  roce 2023 poživateli 
dávek v hmotné nouzi – je nutné doložit potvrzení o pobírá-
ní těchto dávek (úleva ve výši 150 Kč nebo 400 Kč).

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2024
Alena Lásková, Odbor finanční
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	 Podrobnější informace k poplatku za komunální odpad 
můžete získat
	 •	� na  Odboru finančním MÚ Tišnov, budova radnice, 1. po-

schodí, dveře č. 323,
	 •	� telefon 549 439 838 (Alena Lásková), 549 439 844 (Marké-

ta Vašíčková),
	 •	� e-mail: alena.laskova@tisnov.cz, marketa.vasickova@tisnov.cz,
	 •	 na stránkách města www.tisnov.cz.

Místní poplatek ze psa
	 U místního poplatku ze psů zůstávají sazby stejné jako v roce 
2023 (viz tabulka). Poplatek je možné uhradit stejnými způsoby 
jako u komunálního odpadu (bezhotovostním převodem, v hoto-
vosti nebo platební kartou na pokladně MÚ Tišnov, poštovní pou-
kázkou). 

Ohlašovací povinnost
	 Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplat-
kové povinnosti do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším tří 
měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 
15 dnů je povinen ohlásit také zánik své poplatkové povinnosti 
(např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo prodej). Povinnost 
ohlásit psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena.

Od poplatku jsou osvobozeni:
	 a)	� osoba nevidomá, osoba, která je považována za  závislou 

na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího so-
ciální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo 
ZTP/P,

	 b)	osoba provádějící výcvik asistenčních psů,
	 c)	� osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo 

opuštěné psy,
	 d)	�osoba, které stanoví povinnost držení psa zvláštní právní 

předpis (lovečtí psi),
	 e)	držitel záchranářského psa s příslušným osvědčením,
	 f)	� držitel služebního psa sloužícího Policii ČR nebo městské 

policii,

	 g)	�držitel psa s canisterapeutickým výcvikem, s nímž je prová-
děna canisterapie.

	 Úleva ve výši 20 % z příslušné sazby se poskytuje držiteli psa 
se Zkouškou základní ovladatelnosti dle Zkušebního řádu pro 
sportovní výcvik psů v České republice či zkouškou obdobnou.
	 V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhod-
ný pro osvobození nebo úlevu od poplatku ve lhůtě do 31. 12.  
2024, nárok na osvobození nebo úlevu tohoto poplatku za-
niká.

Poplatek je splatný do 30. 4. 2024.

	 V  případě úhrady bankovním převodem na  účet 19-
1425641/0100 je nutné znát svůj variabilní symbol, který je po ce-
lou dobu poplatkové povinnosti neměnný a sdělíme ho na požádá-
ní na tel. čísle 549 439 843 (Helena Marvánková), e-mail: helena.
marvankova@tisnov.cz.

Poplatník Sazba

Držitel
s příjmem

v rodinném
domě

v  místních 
částech

1. pes
250 Kč

2. a každý další

v Tišnově
1. pes

500 Kč
2. a každý další

v bytovém domě
1. pes

1 000 Kč
2. a každý další

Poživatel 
důchodu

v rodinném
domě

v  místních 
částech

1. pes
50 Kč

2. a každý další

v Tišnově
1. pes

100 Kč
2. a každý další

v bytovém domě
1. pes

200 Kč
2. a každý další

Dagmar Dvořáková,  tajemnice Komise pro občanské záležitosti Rady města Tišnova

vítání nových občánků města Tišnova

24. 11. 2023 byly slavnostně přivítány tyto děti narozené v létě 2023

Rozárie Lipovská, David Kareš, Filip Dvořáček, Mykhailo Shpak, Lukáš Jaroščák, Emiliia Drach, Matyáš Formánek,
Martin Žůrek, Mateo Žůrek, Natálie Kalinová, Yan Ivanov, Anna Měšťanová, Adam Brychta, Ema Neugebauerová,
Adriana Zimčíková, Marek Pangrác, Sebastian Skopal

Dětem i jejich rodičům přejeme krásný a spokojený život ve městě Tišnově.
Další obřady Vítání občánků proběhnou na jaře 2024.
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INZERCE

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

Referent/ka
Odboru investic a projektové podpory

na dobu neurčitou

Popis pracovní pozice: 
•příprava investiční výstavby města,

administrace jednotlivých stupňů projektů,
•zpracování zadávací dokumentace pro výběr dodavatelů

a zajištění výběrových řízení,
•koordinace realizace ve spolupráci
s technickým dozorem stavebníka,

Požadavky: 
•SŠ, VOŠ nebo VŠ vzdělání stavebního směru, praxe v oboru výhodou 

•orientace ve stavební a technické dokumentaci staveb,
•dobrá znalost práce s PC, ŘP sk. B,

•týmová spolupráce, organizační dovednosti,
zodpovědnost, spolehlivost, důslednost.

Zájemci se mohou přihlásit do 7. 2. 2024 písemně v zalepené
 obálce s textem: „Výběrové řízení – Referent/ka OIPP – NEOTVÍRAT“.

Popis pracovní pozice, požadavky i náležitosti přihlášky
a další informace naleznete na www.tisnov.cz

(„aktuality“ nebo „úřad/informace/volná místa“).

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

správce sportovišť města

Stručný popis pracovní pozice: 
• zajištění provozu a údržby areálu koupaliště a kluziště 

(v době sezóny) 
• opravy a údržba majetku města (mimo sezónu),

Požadavky: 
• střední vzdělání s výučním listem nebo maturitou

• ŘP sk. B, samostatnost, spolehlivost,
schopnost jednat s lidmi

• zkušenosti s údržbářskými, vodoinstalatérskými,
popř. zednickými pracemi výhodou

Stručný životopis předejte na podatelnu MěÚ Tišnov,
nám. Míru 346 nebo zasílejte na adresu: Město Tišnov,

nám. Míru 111, 666 19 Tišnov, do 7. 2. 2024.

Obálku označte slovy „Správce sportovišť města“
Informace o náležitostech jsou uvedeny
na www.tisnov.cz v sekci Městský úřad. M
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PODNIKÁNÍ

	 Město Tišnov opakovaně podpořilo podnikání svých občanů na-
bídkou kurzu Podnikni to!, který byl pro účastníky zdarma. Cílem 
bylo nastartovat zajímavé projekty. Absolventi mohou pokračovat 
a přidat se do Klubu podnikavců, který ve městě působí. Pod vede-
ním zkušených odborníků mají možnost systematicky budovat své 
nastartované projekty a nápady i navazovat cenné kontakty. 
	 Zájem o kurz byl již tradičně vysoký – registrovalo se téměř 
30 občanů z města a okolních obcí v různých fázích podnikání, 
od začátečníků po zkušenější.
	 Vybraní účastníci v menší skupině pod vedením zkušeného pod-
nikatele hledali cesty k vybudování svých projektů a nápadů pomo-
cí konceptu tzv. štíhlého přístupu v podnikání. Do budoucna tak 
získali široce uplatnitelné know-how, jak postupně projekt rozvíjet 
k úspěšné realizaci, a obohatili se o nové inspirující pohledy.

	 „Kurz mi dal návod, jak jednoduše začít s mým projektem, jak 
postupovat, jak ohodnotit sebe, svoji práci. Přinesl mi nové kon-
takty a rozšířil obzory o pohledy ostatních,“ oceňuje absolventka 
kurzu Michaela.

	 Do Klubu podnikavců se může zapojit i kdokoli z veřejnosti. 
Stačí mít chut’ a odhodlání budovat efektivní a funkční podnikání. 

Setkání probíhají jednou měsíčně a členové tak mohou pracovat 
na svých podnikatelských projektech přímo v Tišnově bez nutnos-
ti dojíždět za cenným know-how daleko.
	 Součástí jsou diskuze projektů členů, jsou zváni hosté a exper-
ti na různá podnikatelská témata. 
	 Klubové setkání si můžete vyzkoušet a nezávazně se připojit. 
Srazy podnikavců se konají cca jedenkrát měsíčně a o podrobnos-
tech a termínech se dozvíte na stránkách www.klubpodnikavcu.cz.

	 Marie je absolventka jednoho z kurzů Podnikni to! a zároveň 
se účastní i Klubu podnikavců: „Na setkání si stanovujeme, co je 
do příště v našem projektu potřeba udělat. To člověka nutí, aby to 
opravdu udělal, a posouvá ho to dál. Klub podnikavců bych dopo-
ručila všem, kteří chtějí podnikat a potkat podobně smýšlející lidi. 
Často totiž pomáhá vhled někoho dalšího z jiného oboru,“ oceňuje. 

	 Díky oficiální záštitě a podpoře města Tišnova mají zájemci 
první návštěvu klubového setkání zcela zdarma. 
	 Zaujal vás Klub podnikavců v Tišnově? Přijďte na setkání! Nej-
bližší termíny, kontakty a informace najdete na webu klubpodni-
kavcu.cz.

KLUB PODNIKAVCŮ V TIŠNOVĚ
Lenka Pláteníková

INZERCE

Městské kulturní středisko Tišnov vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

vedoucí Kina Svratka
Náplň práce: 

• zajištění řádného chodu kina po technické i dramaturgické stránce, obsluha a správa digitálního obsahu
• zajištění činnosti filmového klubu

• PR strategie kina, aktivní marketingové vystupování a nabízení reklamního prostoru
 • aktivní sledování vývoje světové a české kinematografie,  nové projekty s mladým publikem a spolupráce 

s místními školami • příležitostná realizace nefilmových
kulturních aktivit a spolupráce na dalších aktivitách organizace MěKS 

Požadavky: 
• SŠ vzdělání s maturitou, VŠ výhoda, nadprůměrná uživatelská znalost MS Office

• zájem o kulturu, přehled o současné české i světové filmové tvorbě, 
• základní ekonomické znalosti výhodou • podmínkou aktivní řidič, ŘP – sk. B

• podmínkou časová flexibilita (představení dopoledne i večer, víkendy),
kreativita, komunikativnost

Náležitosti přihlášky:
• strukturovaný životopis a motivační dopis

• koncepce Kina Svratka (personální a dramaturgická na sezonu 2024/2025)
• písemný souhlas se zpracováním osobních údajů 

Informace o uvedené pozici poskytuje Mgr. Jan Brdíčko, tel. 737 156 282.
Přihlášky se všemi náležitostmi označené „Výběrové řízení kino“ podávejte

nejpozději do 31. 1. 2024, poštou na adresu MěKS, Mlýnská 152, 666 01 Tišnov, 
nebo e-mailem na ekonom@kulturatisnov.cz.M
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NA NÁVŠTĚVĚ

	 Velké množství jablek a  také snaha 
o  uchování dědictví předešlých generací 
byly jedním z  hlavních důvodů, proč se 
Martin Polák a  Drahoš Šikola, kamarádi 
z  tišnovského gymnázia, rozhodli vyrábět 
cider (= jednoduše řečeno alkoholický nápoj 
vzniklý kvašením jablečné št’ávy, pozn. auto-
ra). „Sady koupil praděda, můj otec se za-
sadil o jejich navrácení naší rodině po pádu 
komunismu. A  my se teď snažíme v  tom 
odkazu pokračovat po našem,“ říká Martin 
Polák, spolumajitel firmy Náčelník Cider.
	 První litry jablečného nápoje vznikly 
na rodinném statku Polákových na Kalech 
známou metodou pokus omyl. I  díky na-
bytým informacím od kolegů z vinařského 
a pivařského cechu se cider stal pitelným 
a  v  roce 2018 došlo k  založení firmy. 
„Název jsme s Drahošem ladili poměrně 
dlouho. Byla to jedna z mála věcí, na kte-
ré jsme se nedokázali tak úplně shodnout. 
Náčelník je přezdívka mého tat’ky a  má 
souvislost s  Járou Cimrmanem a  jeho 
Dobytím severního pólu. Sady jsou podě-
děné, současným majitelem je můj otec, 
my je máme v pachtu, přišlo nám to jako 
dobré propojení,“ vysvětlil Polák.
	 Zastaralé chlévy musely záhy projít 
renovací, prostory byly rozděleny na  tři 
sekce – na kvasnou místnost s deseti ne-

rezovými nádržemi o objemu 1 300 litrů, 
technickou místnost s  chladicím boxem 
a na moštárnu, v níž se moštuje a také ci-
der lahvuje. 

Čas, péče a plánování
	 „Výroba našeho cideru je běh na dlou-
ho trat’, vyžaduje hodně času a péče. Začí-
náme na jaře, kdy nám v sadech všechno 
kvete a v  tomto období už i vidíme, jaká 
by mohla být úroda. V  létě jablka narůs-
tají a dozrávají a na podzim probíhá skli-
zeň,“ popisuje Drahoš Šikola s tím, že če-
sání jablek ze stromů na dvou hektarech 
pozemku je dost náročné. Trvá několik 
týdnů a podílí se na ní celá rodina, známí 
i kamarádi. „Ve chvíli, kdy máme sklizeno, 
nastupuje asi ta úplně fyzicky nejtěžší část 
práce, kdy se musí všechna jablka vyliso-
vat a vyrobit z nich mošt.“ Po vymoštování 
přijde na řadu zakvašení, přičemž bouřli-
vé kvašení trvá zhruba měsíc. V nádržích, 
v  temnu a  chladu následně Náčelník od-
počívá a  zraje vždy minimálně rok. Celý 
proces trvá tedy poměrně dlouho, proto 
je vše, od  výroby až po  samotný odbyt, 
nutné dlouho dopředu plánovat. 
	 Kromě polosuchého řemeslného cide-
ru mohou zájemci ochutnat rovněž cider 
chmelený, který v  roce 2022 vyhrál de-
gustační soutěž v Plzni. Dále vyrábí cider 
dubený nebo pepřený, který podle Šikoly 
nedělá nikdo jiný. Všechny cidery mají 
5,8 % alkoholu. „Zároveň s  tím, že jsme 
měli technologie a  suroviny, abychom 
vyráběli perlivé nápoje, tak jsme začali 
zkoušet i limonády na bázi moštu bez při-
daného cukru.“ Jak cidery, tak limonády 

jsou k dostání na několika místech na Tiš-
novsku a  v  Brně. Kromě jednorázových 
nebo zálohovaných lahví se prodávají také 
v  sudech, nejčastěji na  festivaly, svatby 
nebo oslavy. Od loňského roku je k dispo-
zici e-shop www.nacelnikcider.cz.

Zábava jménem cider
	 Výrobou ciderů se Martin Polák a Dra-
hoš Šikola zabývají po návratu ze zaměst-
nání, většinou je to jejich noční aktivita. 
„Já jsem vystudoval ekonomickou fakultu, 
Martin molekulární biologii a tím se vlast-
ně i určuje, co kdo v naší firmě dělá. Já se 
věnuji hlavně financím, obchodu, evidenci 
a podobným věcem. Martin se zase baví 
spíše technickými a  výrobními činnost-
mi,“ doplnil ještě Šikola. 
	 V letošním roce je čeká vybudování nové 
moštárny a  kvasné místnosti, aby mohli 
lépe využít množství jablek a zároveň uspo-
kojit poptávku. Zákazníkům by rádi nabídli 
cidery s  dalšími příchutěmi, kterých mají 
podle svých slov vymyšlených spoustu, ale 
nezbývá čas je realizovat. 

Foto: archiv Martina Poláka
a Drahoše Šikoly

ŘEMESLNÁ VÝROBA CIDERU JE ČASOVĚ NÁROČNÁ
Zlata Ptáčková

Martin Polák a  Drahoš Šikola se na  Kalech 
pustili do vyrábění ciderů.

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

Kromě polosuchého řemeslného cideru mo-
hou zájemci ochutnat rovněž cider chmelený, 
pepřený či dubený. A  také limonády na bázi 
moštu bez přidaného cukru. 

O jabloně pečují na dvou hektarech pozem-
ku. Pěstují odrůdy Idared, Šampion, Rubín, 
Rubinola, ale také Topas nebo Florina.
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VZDĚLÁVÁNÍ

	 Začátkem května se chystáme do Anglie. Je to již tradiční aktivita 
našich osmáků, kteří velmi dobře ovládají angličtinu a orientují se 
i v zeměpisných znalostech země. Připravují se k návštěvě Toweru, 
Tower Brige, Shakespeare’s Globe, Westminster Abbey, Bucking-
hamského paláce, Big Benu, London Eye i Tate Gallery a návštěvě 
Hastings, Windsoru, Oxfordu i nultého poledníku v Greenwichi.
	 Než se však na jarní cestu vydáme, je nutné si i dobře prověřit 
úroveň znalosti jazyka, porovnat si síly mezi sebou a opět se zdo-
konalit.
	 Kabinet jazyků v čele s paní učitelkou Urbanovou uspořádal 
pro žáky školní kolo soutěže v anglickém jazyce ve dvou kolech 
a dvou kategoriích.
	 Před vánočními prázdninami se uskutečnila písemná část ka-
tegorií mladších žáků 6.–7. ročníků a starších žáků 8.–9. ročníků. 
Velký počet nadšenců si přišel poměřit svoje znalosti v  oblasti 
gramatiky, práce s textem a poslechu. Soutěže se zúčastnilo 83 
žáků. Na základě dosažených výsledků pak byli pozváni k ústní 
části jen ti nejlepší. V kategorii mladších žáků se ústního kola zú-
častnilo pět žáků. Vítěz Matěj František Ferreira z 6. C se nedal 
ničím zaskočit. Jeho projev byl klidný, plynulý a na otázky vyu-
čujících reagoval hbitě a s úsměvem. V kategorii starších žáků, 
kde si mělo poměřit komunikační dovednosti sedm žáků, zvítězila 
s výbornou slovní zásobou Karolína Janáčková z 9. A. Její spontán-

ně vytvořený příběh ze čtyř obrázků dokázala hravě a s lehkostí 
převyprávět na základě změn a překážek, které jí zkoušející na-
stražili. Držíme jim oběma palce do dalšího kola soutěže.
	 Všichni soutěžící předvedli maximální výkony a jejich jazykové 
dovednosti byly u některých opravdu úžasné. Mnozí získali i mo-
tivaci k dalšímu studiu jazyků. Výsledky se dostavují, ale nejsou 
zadarmo.

	 Nejprve mi dovolte popřát všem čtená-
řům Tišnovských novin do roku 2024, aby 
kniha, kterou první leden začal psát, byla 
plná pohody, bohatá na zážitky, setkávání 
s blízkými, plná štěstí, dobrodružství, snů 
a přání, které se splní. 
	 Nejprve začnu tím, co bylo ještě v roce 
2023. Žáci základní školy pro rodiče, za-
městnance a  spolužáky připravili pásmo 
písní vánoční besídky. Celé vystoupení 
bylo kouzelné, zapojili se i nejmladší žáci. 
Byla to taková příprava na  vánoční čas, 
která v  hektickém předvánočním týdnu 
všem dobyla energii. Zpěváci si zasloužili 
potlesk zaplněné školní jídelny.
	 O dva dny později žáci střední školy po-
řádali charitativní jarmark, kde pro všech-
ny pozvané připravili kavárnu, občers-
tvení v  podobě vlastnoručně pečených 
bramboráků, palačinek a  dalších dobrot. 
Nechyběly služby banky, kino, zdravot-
nický koutek či obchod s  výrobky žáků 

a  zaměstnanců. Veškerou organizaci si 
zajistili žáci sami. A výsledek? Vybraných 
krásných 17 440 korun českých. Výtěžek 
podpoří činnost útulku pro opuštěná zví-
řátka Interpespenzion Brno, Kociánka. 
	 Po  vánočních prázdninách zaklepal 
na dveře nový rok a hned za ním Tři králo-
vé. V rámci Tříkrálové sbírky organizova-
né Diecézní charitou se zapojili i naši žáci, 
stejně jako každý rok. Školou i Tišnovem 
tak znělo „My tři králové“ i  s  hudebním 
doprovodem trubky. Kouzelné okamžiky 
tak završily příběh o narození Ježíška. 
	 Nyní už jsou před námi okamžiky, kdy 
si žáci letošních devátých ročníků budou 
vybírat své budoucí povolání a v souvislos-
ti s  tím i  školu, kde se na  své vysněné 
povolání budou připravovat. Naše škola 
nabízí následující učební obory, kam se 
mohou žáci hlásit v 1. kole přijímacího ří-
zení – ošetřovatel/ka, automechanik, elek-
tromechanik a opravář zem. strojů. 

	 A  horkou letošní novinkou je maturit-
ní obor Technického lycea, které budeme 
nově otevírat od 1. 9. 2024, a je možné si 
naši školu a tento obor tak dát na 1. místo 
v 1. kole. Tento obor má u budoucích ma-
turantů rozvíjet technické myšlení, odbor-
né znalosti technických a  informačních 
oborů, má za  cíl připravit žáky na  další 
vzdělávání na vysoké škole, ale i to přímé 
praxe. Své uplatnění najdou absolventi 
na  pracovištích, kde se vyžaduje připra-
venost k  efektivní práci s  prostředky in-
formačních a komunikačních technologií, 
programování, tvorba a úprava webových 
stránek, využívání CAD systémů, práce 
v  projekčních a  konstrukčních kancelá-
řích a ateliérech, aplikace nových materiá-
lů, znalost dvou cizích jazyků, dodržování 
pravidel normalizace a  standardizace, 
znalost uplatnění základních poznatků 
z  ekonomiky, řízení, pracovního práva 
a managementu.

DO LONDÝNA NEJLÉPE JEN S DOBROU ANGLIČTINOU
Radmila Zhořová

OTVÍRÁME TECHNICKÉ LYCEUM
Dana Staňková

Účastníci soutěže v anglickém jazyce s paní učitelkou Urbanovou.	
Foto: Barbora Kulhánková
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	 Fortika. Škola cestovního ruchu a gast-
ronomie. Lomnice. Sedm kilometrů od Tiš-
nova. Pro ty, kteří ji neznají, jen další ško-
la. Jen další pojem. Budova. Žáci. Učitelé. 
Personál… Ale obecné zdání klame. Kaž-
dou instituci dělají lidé. I střední školu. A ti 
lidé mohou vytvořit jedinečnou atmosféru. 
Mohou vytvořit pohodu, skvělé podmínky 
k práci, k tvořivosti a každodenně přispívat 
ke kvalitě vzdělání a svým přístupem a ko-
náním spoluvytvářet jedinečný životní styl. 
	 A za vše patří dík obětavé práci vedení, 
učitelskému sboru i nepedagogickým pra-
covníkům. 
	 Pro někoho jsou to možná superlati-
vy. Možná moc chvály. Ale největší podíl 
na výše zmíněném mají naši žáci. 
	 Svým chováním. 
	 Svým přístupem. 
	 Svou prací pro školu. 
	 A svými vztahy mezi sebou. 
	 Čtyři řádky, které vypovídají o  mno-
hém. Jsme malá škola – v porovnání s gi-
ganty ve velkých městech. Prakticky každý 
zde zná každého. Cestují spolu do a ze ško-
ly. Tráví spolu mnoho času. Mají společné 
zájmy a tvoří pevné kolektivy.
	 A mnoho jich bydlí přes týden i na inter-
nátu hotelového typu, kde díky pozornému 
a citlivému vedení paní vychovatelek nejen 
žijí, učí se, ale zapojují se do života v městy-
si Lomnice. At’ už podílením se na různých 
akcích, které pořádá ZŠ Lomnice pro dů-

chodce, nebo z opačného věkového spekt-
ra – pro její nejmladší populaci – „Dýňové 
radovánky“. Tato každoroční říjnová akce 
trvá celé odpoledne a večer – plno soutě-
ží pro nejmenší, hudba, tanec, malování 
na obličej, průvod, ohňová show. A největší 
odměnou jsou rozzářené obličeje těch nej-
menších a spokojenost rodičů.
	 Toto je jedna akce z mnoha. A jaké jsou 
ty další? 

Pojďme se podívat
	 Začátek září byl ve znamení třídenního 
putování Kokořínskem, krajem K. H. Má-
chy. Následoval týdenní barmanský kurz 
pro druháky. 
	 Pro nově příchozí – prváky – si lomnic-
ký nízkoprahový Klub Čas připravil sezná-
mení s jejich činností a došlo i na příjem-
né překvapení – palačinkovou svačinu pro 
všechny.
	 Začátek října se nesl ve  znamení po-
moci potřebným. Škola se s  vlastními 
zdroji z příspěvků žáků a učitelů zapojila 
do  pečení koláčků pro Oblastní charitu 
Tišnov – šlo o podporu Domácího hospice 
Porta Vitae.
	 Krátce nato následovala dvoudenní ex-
kurze do  Polska – Osvětim, Krakov, sol-
né doly Wieliczka. Pro čtvrté ročníky pak 
návštěva Knihovny Jiřího Mahena v Brně 
a konec měsíce se nesl ve znamení Hallo-
weenday. Velké celoškolní akce s tradicí. 
Zde patří velké poděkování paním učitel-
kám, které svým přístupem a citem doká-
zaly motivovat žáky, úžasně vyzdobit inte-
riéry školy a… Víte co, raději se podívejte 
na FB stránky školy (www.facebook.com/
fortika.lomnice). Fotky mluví za vše.
	 A ještě jedna zpráva. Úžasná. V Praze 
získala 1. a 3. místo pro sebe a naši školu 
v  carvingové soutěži (vyřezávaná zeleni-
na) žákyně třídy 3. A Anna Jehorová.

A máme tu listopad…
	 „Tak kam po střední škole?“ Častá otáz-
ka hodná zamyšlení. A proto kroky mno-
hých žáků vedly do Brna. Na BVV. Na ve-
letrh škol „Gaudeamus Brno 2023“. A že 
bylo z čeho vybírat…
	 A ještě jednou brněnské veletrhy. Ten-
tokrát pro čtvrté ročníky „Go“ a „Cestov-
ní ruch“ s mnoha doprovodnými akcemi. 
A  taky nějaké to zpestření pro 1. roční-

ky – dvě přednášky – na začátku měsíce 
„Láska a vztahy“ a na konci měsíce „První 
pomoc“. Ta první k duchovnu, druhá pak 
k fyzičnu.
	 A aby toho nebylo málo, máme tu něco 
i pro třetí ročníky – návštěva Farmy Mi-
trov – Mitrovsky Angus a  brněnské vily 
Löw-Beer. Obě úspěšné akce proběhly 
s komentovanou prohlídkou. 

Je tu vánoční měsíc…
	 A také další akce a aktivity. A jejich za-
měření? No hádat asi nemusíme…
	 Prosincový den otevřených dveří se 
zcela nese ve  vánočním duchu. (Na  něj 
navazuje jeho lednová obdoba.)
	 A máme tu Ježíškovu hádanku – soutěž 
pro celou školu.
	 A máme tu soutěž o nejkrásnější vánoč-
ní třídu.
	 A celoškolní sportovní den.
	 A vánoční cestu do Olomouce a do Prahy.
	 A také školní jazykovou soutěž, pozná-
vání brněnských památek a  různé třídní 
akce. 
	 Že je toho hodně? A kdy se vlastně učí? 
	 Učí se právě poznáním, vzájemnou spo-
luprací jednotlivců i tříd. Exkurze, soutě-
že a  přednášky jsou vybírány tak, aby 
zajímavou formou doplňovaly teoretickou 
výuku. Aby na ni navazovaly a rozšiřovaly 
probíranou látku. 
	 A za to děkujeme vedení školy a učitel-
skému sboru. Děkujeme i žákům za jejich 
přístup a rodičům za podporu. 
	 Fortika není jen škola. Je to životní styl.

Foto: archiv SOŠ Fortika

VZDĚLÁVÁNÍ

ŽIVOT NA FORTICE
Jiří Prášek

Druhý ročník na Kokořínsku.

Ze Dne otevřených dveří na Fortice.
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OSLAVTE S NÁMI 20. NAROZENINY
	 Rok 2024 proběhne v Rodinném centru Studánka ve znamení 
oslav 20. výročí od  jejího založení. Ráda bych vám představila 
akce, kterými chceme poděkovat návštěvníkům, přátelům, dobro-
volníkům a zaměstnancům Studánky za jejich přízeň a podporu. 
Věříme, že jimi potěšíme i širokou veřejnost. Na co se tedy mů-
žete těšit?
	 V prvé řadě na přednášku významného hosta. Naše pozvání 
přijala Šárka Miková, psycholožka a autorka Teorie typů, které 
se věnovala ve  svých knihách Nejsou stejné, Ani mámy nejsou 
stejné a Milovat nestačí. Seminář s názvem Co z nich bude? je 
určen rodičům, kteří přemýšlejí nad výchovou svých dětí v dlou-
hodobém horizontu. Proběhne ve čtvrtek 7. března 2024 v tišnov-
ském Kině Svratka. Předprodej vstupenek bude probíhat on-line 
prostřednictvím Městského kulturního střediska.
	 Na měsíc duben (5. 4. – 26. 4. 2024) připravujeme venkovní 
stezku, kde si přijdou na své jak rodiny s dětmi, tak ti, kteří chtě-
jí zavzpomínat na dobu, kdy Studánku se svými dětmi navštěvo-
vali. Připravujeme zastavení s aktivitami pro děti doplněná výbě-
rem fotografií dokumentujících cestu, kterou Studánka za dvacet 
let ušla. 
	 V červnu připravujeme setkání žen, které po dvacet let pomá-
haly Studánku vytvářet. Proběhne v pátek 14. června 2024. Pat-
ří k nim zakladatelky Studánky, statutární zástupkyně, lektorky 
kroužků, služební maminky a studánkové dobrovolnice a zaměst-
nankyně. A protože je takových studánkových žen více než stov-
ka, uspořádáme tuto studánkovou párty rovnou v Městském 
kulturním středisku. 
	 V  září již tradičně organizujeme Studánkové narozeniny 
v Parku pod kostelem. Máme rádi toto pohodové odpoledne pro 

rodiny s  dětmi s  hravými aktivitami, divadelním představením 
a  skákacími hrady. Letošní 20. narozeniny proběhnou v  pátek 
6. září 2024 opět v Parku pod kostelem, ovšem na programu si 
dáme opravdu záležet. 
	 A víte, která akce je stejně stará jako samotná Studánka? Mar-
tinská slavnost. Letos proběhne už podvacáté, a  to v pondělí 
11. listopadu 2024. Letos ji plánujeme v novém pojetí. Nechte se 
překvapit. Jisté je jen to, že opět přijede svatý Martin na bílém 
koni a rozdělí se s námi o voňavé rohlíčky. 
	 Letošní narozeninový rok si s vámi chceme naplno užít. Věří-
me, že se na některé, nebo třeba na všech, akcích s vámi potká-
me. Podrobné informace zveřejníme včas na studánkovém webu, 
na Facebooku a v Tišnovských novinách. Těšíme se na milá se-
tkání.

NÁRODNÍ TÝDEN MANŽELSTVÍ
PROCHÁZKA PO MAPÁCH LÁSKY

	 Druhý únorový týden pro vás ve  Studánce již tradičně při-
pravujeme program k národnímu týdnu manželství. Letos jsme 
se inspirovali prací Johna Gottmana, psychologa, který zasvětil 
svůj život vědeckému zkoumání partnerských vztahů. Jak popi-
suje ve své knize Sedm principů spokojeného manželství, jednou 
z nejmocnějších metod k posílení a udržení dlouhodobého vztahu 
jsou tzv. mapy lásky. A těm jsme se letos rozhodli věnovat.
	 Mapy lásky jsou ty části mysli, kde uchováváte podstatné infor-
mace o životě svého partnera. Ukládáte si sem důležité informa-
ce ze života toho druhého, které průběžně doplňujete podle toho, 
jak se mění pocity a skutečnosti v partnerově vnitřním světě.
	 Z poznání pramení nejen láska, ale i odvaha a síla překonávat 
manželské bouře. Páry, které mají podrobné mapy lásky, jsou 
mnohem lépe připravené čelit náročným situacím a konfliktům. 
Například narození dítěte může být jednou z životních událostí, 
které zapříčiní, že pár bez podrobných map lásky sejde z cesty. 
Stejný vliv může mít i jiná zásadní změna – nová práce, těžké one-
mocnění nebo odchod do důchodu. Stačí i obyčejné plynutí času. 
Čím více se vzájemně znáte a  chápete, tím snadněji zůstanete 
propojeni ve víru okolního života.
	 A protože mapy lásky je skvělé stále aktualizovat a rozšiřovat, 
chystáme pro vás romantickou procházku po Tišnově. Tu si bu-
dete moci se svou drahou polovičkou projít od pondělí 12. února 
do čtvrtka 29. února 2024. Trasa bude začínat u Studánky a po-
stupně Vás provede deseti zastaveními středem Tišnova. Na jed-
notlivých stanovištích najdete vždy jednu otázku, jejíž odpověď si 
můžete se svým partnerem vzájemně posdílet. Uprostřed trasy 
na  vás bude čekat parádní překvapení, ze kterého si odnesete 
krásnou vzpomínku, kterou si můžete dát i za rámeček, a páry, 
které dojdou až do konce, možná najdou i poklad. 
	 Více informací i  mapu se zastaveními naleznete na  www.
studanka-tisnov.cz.

VZDĚLÁVÁNÍ

JUBILEUM STUDÁNKY
Radka Štěpanovská, Kateřina Žalčíková
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Akreditovaný keramický kurz
– Keramika krok za krokem
Víkendový keramický seminář určený 
hlavně pedagogům ZŠ i  MŠ a  vedoucím 
zájmových kroužků, kteří začínají nebo 
plánují otevřít keramickou dílnu.

Na  semináři se dozvíte, jaké jsou druhy 
hlín, na co se hodí, jak vybavit keramickou 
dílnu. Ukážeme vám vhodné nářadí a čím 
se dá nahradit, budeme skládat výrobky 
do pece, povíme si o teplotách vypalování 
keramiky a správném sušení výrobků.
V  praktické části si ukážeme jednotlivé 
modelovací techniky a praktické vychytáv-
ky. Řekneme si o  nejčastějších chybách. 
Zkusíte si několik možností dekorování 
za mokra i na vypálený střep. Odnesete si 
slovníček nejčastějších keramických poj-
mů a dostanete odkaz na výuková videa.
Seminář proběhne v keramické dílně v In-
spiru v Tišnově.
Termín: 1. část sobota 17. 2. od  9.00 
do  18.00, 2. část sobota 2. 3. od  9.00 
do 18.00
Přihlásit se můžete na  webu svcinspiro.
cz. Cena: 2 500 Kč

Workshop – Háčkovaná kabelka
Termín: sobota 2. 3. 14.00–18.00 v  ate-
liéru Inspira
Uháčkuj si svoji vlastní originální kabel-
ku. Že neumíš háčkovat? Nevadí, právě 
tady se to můžeš naučit pěkně od začátku. 

Budeme háčkovat jednoduchou kabelku 
asi 20 × 20 cm s posuvným koženkovým 
popruhem. Workshop je pro úplné začá-
tečníky a pro děti od 12 let. 
Přihláška na webu svcinspiro.cz.
Cena: 500 Kč

Cestovatelská přednáška
– 9 mexických států
Zaposlouchejte se do vyprávění dvou nad-
šených cestovatelek, které vám představí 
nejhezčí pláže Yucatánského poloostrova, 
přírodu krásného a málo objeveného Chi-
apasu, historii Mexico City, šnorchlování 
na Mezoamerickém korálovém útesu, az-
técké i mayské pyramidy, spoustu zvířat, 

jídla, mayskou kulturu, katedrály, kata-
komby, spoustu nádherných, ale ne tak 
známých cenotes. Srdečně zveme!
Úterý 5. 3. od 17.30 v Klubovně Inspira, 
vstup volný, hrazeno z projektu OP JAK.

Pololetní noc a den v Inspiru
Až si ve čtvrtek 1. 2. děti vyzvednou vy-
svědčení, mají možnost strávit noc a ná-
sledující den s kamarády v Inspiru. Večer 
s dětmi upečeme vlastní pizzu, zahrajeme 
si hry a  celý pátek si společně užijeme 
bruslením, vyráběním, hraním her nebo 
výletem. Na  pátečním programu se mo-
hou děti samy podílet, a to výběrem pre-
ferovaných aktivit ještě před začátkem 
akce. Více informací na webu Inspira. 

Připravujeme letní příměstské
a pobytové tábory
I když je před námi ještě pár pěkně stu-
dených měsíců, v  Inspiru se již těšíme 
na léto a nadšeně plánujeme pro děti pes-
trou nabídku letních příměstských a poby-
tových táborů. Nabídku táborů zveřejníme 
29. 1. na našich webových stránkách. Při-
hlašování bude probíhat online od 12. 2. 

Hledáme hlavního vedoucího
příměstského tábora
v oblasti polytechniky 
Je ti minimálně 18 let a baví tě práce s dět-
mi? Vyplň si léto smysluplnou brigádou 
v Tišnově. Práce je na DPP. Výhodou je 
pedagogické vzdělání a zkušenosti s vede-
ním dětí ve věku od 6 do 15 let. Kontaktuj 
nás na e-mail: kancelar@svcinspiro.cz.

VZDĚLÁVÁNÍ

ZVEME NA AKCE V INSPIRU
Marie Dvořáková

INZERCE
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Mgr.  Tomáš Zouhar (*1973), muzikant, 
sbormistr, umělecký vedoucí řady hudeb-
ních těles i  ředitel tišnovské Základní 
umělecké školy v  jedné osobě, zkrátka 
hudebník tělem i  duší spjatý s  houslemi, 
folklorem, ale i klasickou či moderní hud-
bou, otevřel dveře své kanceláře zvídavé-
mu diktafonu redakce Tišnovských novin 
a  nechal čtenáře nahlédnout pod oponu 
své umělecké i osobní životní cesty. 

Pane řediteli, mám takovou úvodní 
otázku hnedka zprostředka života, 
když jste loni oslavil padesátku: Jste 
bilanční typ, to znamená, že když do-
sáhnete nějakého výročí, ohlížíte se 
za sebe a přemýšlíte nad tím, jak byl 
ten dosavadní uplynulý čas úspěšný? 
Nebo jste spíš typ progresivní, kte-
rý má tendenci hledět stále kupředu 
a minulost „vem čert“? 
Zavzpomínám si rád třeba na mládí nebo 
na  nějaké lumpárny, když jsme začínali 
s  muzikou, ale nijak na  tom nelpím. Indiáni říkají: dívejme se 
na  minulost, protože ta je vidět. My máme tendenci si říkat: 
hleďme do budoucnosti, ale ta přitom vidět není. Samozřejmě, 
občas něco bilancuji, ale spíš pro vlastní poučení, ale nikdy ne 
tak, abych byl smutný, že dnes už to není tak, jak to bylo dřív. 
Rozhodně si na nějaké nostalgii neulítávám. A paměti rozhodně 
nepíšu, já si totiž nic tak detailně napamatuju… (smích).

Nicméně jak se to seběhne, že se člověk stane ředitelem 
ZUŠ? Jaký je ten váš příběh? Jak jste se ocitl na  tomhle 
místě, na téhle židli a za tímhle stolem? 
Ten příběh je starý už řadu let. Já jsem bydlel s manželkou v Drá-
sově a dojížděl do Boskovic, kde jsem učil na Střední pedagogické 
škole, a střídavě k tomu ještě dělal ve firmě DISK Mmultimédia, 
která prodává hudební software a  tyhle věci kolem muziky. Já 
jsem totiž rodilý Boskovičák, a i když jsem odtamtud už pětadva-
cet let pryč, mám tam rodiče a bráchu. 
Po narození dcery jsem šel pracovat do Čebína, do firmy M-PRO, 
která dělá software pro personalistiku a mzdy, protože jsem ne-
chtěl dojíždění, ale být tady a také mít větší ekonomickou stabi-
litu, než jakou mi dávalo školství. Mimochodem byla to pro mě 
důležitá zkušenost, abych dnes lépe chápal svoje kolegy, kteří 
mají malé děti, proč mají priority momentálně postavené jinak 
než my, co už máme děti odrostlé. 
No a pak mi jednoho dne zavolal Honza Modrák, což je zdejší vý-
znamná persona a člen Tišnovského komorního orchestru, kam 
jsem také dojížděl z Drásova hrávat, a říká: „Čerte, (to byla moje 
přezdívka), bude konkurz na ředitele.“ – „A co mám dělat?“ já mu 
na to. „Vezmeš si bílou košili, umyješ si krk a půjdeš na konkurz!“ 

Tak jsem tak učinil a vyšlo to. A k 1. lednu 
2010 jsem tady nastoupil. 

Cesty muzikanta křivolaké
Vnímám v  té vaší historii prolínání 
dvou světů, které mi jako laikovi připa-
dají vzdálené, a to software a muzika. 
Jak to spolu u vás souvisí? 
Mým hlavním zájmem v  životě byla mu-
zika. Já jsem teda chtěl původně dělat je-
nom housle, protože housle mě bavily nej-
víc, ale na konzervatoř jsem se nedostal. 
A  po  absolvování gymnázia už jsem byl 
zase na konzervatoř starý, a ne tak dobrý 
hráč, abych na  přijímačkách přetlačil ty 
mladší uchazeče. Tak jsem zkombinoval 
svoje další studium, a  to na  pedagogické 
fakultě v Brně, s prací v té už zmíněné bo-
skovické softwarové firmě, kde se pracova-
lo s hudebními softwary: notačními progra-
my, nahrávacím softwarem apod. A  to je 
ten oslí můstek mezi hudbou a softwarem, 
který u  mě dostal nakonec i  tu podobu, 

že jsem se podílel s dalším boskovickým rodákem a kolegou hu-
debníkem Ondřejem Jiráskem na sepsání a vydání dvou knih pro 
vydavatelství CPress: Skládáme a aranžujeme hudbu na počítači 
a nahráváme a upravujeme hudbu na počítači. 

Nicméně hudba jako taková u vás převážila nad tímto soft-
warovým zájmem…
Ano, u mě byly a zůstaly počítačové znalosti na úrovni hobby zá-
ležitosti. Dostal jsem se k nim tak, že jsem je odkoukal z praxe, 
ale nikdy jsem to nestudoval. Mým oborem, který jsem nakonec 
absolvoval, byla hudební výchova a řízení sborů. A jsem rád, že 
mi nakonec vyšlo to dirigování, které mi bylo blízké, a myslím, že 
jsem se v tomhle našel, protože mě vždycky bavilo nejvíc.

Vaše typická fotka je ovšem s  houslemi. Jsou vedle diri-
gentské taktovky tím „vaším“ dominantním nástrojem?
Moje maminka hrála na housle, a tak k tomu vedla i nás děti. My 
jsme byli celá rodina zapojení ve folklorním souboru Velen, který 
je takovou vlajkovou lodí lidové kultury v Boskovicích. Tatínek 
tam tancoval, strejda tam tancoval, tetička tam zpívala, maminka 
hrála, takže jsme se toho účastnili i my jako děti. Nejdřív jsme se-
děli v hledišti, pak už jsem začal hrát v tom souboru na housličky 
a v patnácti letech se stal v kapele souboru primášem. 
Jinak mám vztah obecně ke strunným nástrojům. Zkoušel jsem 
hru na cello, které měla sestra, hrával jsem na kontrabas, hraji 
si doma na mandolínu, což jsou takové housle na bok. Na kytaru 
jsem se naučil jako samouk, když jsme zpívali u táboráku. Klavír 
jsem zvládl taky jako samouk díky sbormistrovství, ale za klaví-
ristu se nepovažuji, tak tak doprovodím písničku, něco si zahraju, 
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NEUČÍME, DĚLÁME TO!
O HUDEBNÍCH LABYRINTECH S TOMÁŠEM ZOUHAREM

Vladimír Vecheta

Mgr. Tomáš Zouhar.
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ale kdyby mě viděl klavírista, jak mám ruce na klavíru postavený, 
tak by se mu zježily všechny chlupy. 
Jedinou výjimku v mé hudební historii tvoří můj pokus s  hrou 
na fagot. S tím na mě přišel pan František Hlaváček, dlouholetý 
ředitel boskovické „lidušky“, když jsem se chtěl dostat po gymná-
ziu na konzervatoř: „Půjdeš na fagot, tam berou všechny. Po roce 
zajdem k doktorovi, ten ti napíše, že máš špatný zuby, a že už 
nemůžeš hrát na dechové nástroje, a přestoupíš na housle.“ Tak 
jsem dřel rok přípravu na fagot, a stejně jsem se tam nedostal. 
Ten rok došlo k přijímačkám sedm lidí a brali dva. 

Kontrastem ke školnímu „neúspěchu“ je Vaše bohatá hu-
dební kariéra, kde jste si svou cestičku stejně prošlapal…
Vzhledem k mému zápalu pro muziku jsem se v hudebním světě po-
hyboval prakticky pořád. Nejvýznamnější pro mě bylo, když jsem se 
během studií v Brně seznámil s cikánskou muzikou a jejich cimba-
listy. Vyškolila mě zejména romská rodina Horvátových, a společně 
s nimi tak vzniklo hudební těleso CMTZ (CéEmTéZet – Cimbálová 
muzika Tomáše Zouhara). A to bylo nejlepší hudební období. My 
v té době totiž fungovali jako královská kapela Bolka Polívky, a ce-
lých dvacet let jsme hráli jenom na jeho farmě v Olšanech, což bylo 
třeba i  padesát vystoupení do  roka. A  tam jsme si zažili vzestup 
i úpadek, jak se farma rozvíjela, pak zase upadala, se všemi těmi 
herci, muzikanty i firmami, které se na farmě okolo Bolka točily. Ta-
hle kapela žije dodnes, ale proměnili jsme složení, teď už máme jen 
dva Romy, a jediný, co mě mrzí, že nemáme pokračovatele a novou 
krev. Oni ty svoje děti nevedou ke stejné hudbě, jako hrajeme my. 

Dá se tedy říct, že generační výměna mění oblibu v žánrech 
a přístupech k hudbě? 
Nejen tady na ZUŠ vidíme, že zájem dětí o hudbu trvá. Nevím, na-
kolik je k nástrojům tlačí rodiče, a nakolik chtějí ony samy na něco 
hrát, počty uchazečů rozhodně neklesají. Rozdíl je ale v tom, o co 
mají zájem. Když to vztáhnu na naše děti, ony jsou často instru-
mentálně lepší než jejich rodiče, jsou perfektní cimbalisti, kteří 
mají hudbu naposlouchanou od dobrých kapel, ale muziku dělají 
jinou. Nedělají folklor, není to jejich styl. Hrají jazz, funky, disco…, 
ale ne hudbu inspirovanou lidovou tvorbou jako my. 

Vliv mladší generace se projevuje, jak sám zmiňujete, 
i v oblasti interpretace klasické hudební tvorby…
Protože mám zájem si vedle rytmického cikánského folkloru za-
hrát občas i nějakou klasiku, tak jsem hrával i v Tišnovském ko-

morním orchestru, který je mimochodem na velmi solidní úrovni. 
Ale v něm už nefiguruji, protože jsem nakonec dal přednost jen 
symfonickému orchestru v  Boskovicích. Tam jsou totiž hodně 
mladí lidé a těm bylo nutné ten repertoár přizpůsobit. Mají ra-
ději, a koneckonců i já, lehčí žánry, občas se hraje něco vážnější-
ho, ale většinou i nějaká filmová muzika. Prostě Bach a Mozart 
nejsou tak úplně in, ani tam nikdo nebude dřít Mendelssohna. 
Jednoduše vzato nemají ambice jezdit po soutěžích, ale zahrát si 
a udělat radost lidem, a to oni dokážou.

Tím se dostáváme i k Vaší druhé hudební dominantní ob-
lasti, kterou je sbormistrovství, alias vedení pěveckých 
sborů, což je koneckonců Vaše oborová profese.
Já jsem jako svůj první sbor vedl pěvecký sbor Janáček v Bos-
kovicích. To je těleso se strašně dlouhou tradicí, které tam fun-
guje pořád. Pak jsme během studií založili pěvecký sbor QCTC – 
„Quot cerasi, tot cerasi“, což znamenalo v překladu „Kolik třešní, 
tolik višní“, tzv. překladatelský oříšek. Já byl vždycky na  tyhle 
názvy ulítlý (smích). Jenže jak jsem se pak přestěhoval do Dráso-
va, tak už jsem tam nejezdil, a sbor se přetvořil na sbor Leoš. Tak 
teď fungují v Boskovicích dva sbory: Leoš a Janáček. 
To už jsem potom vedl někdy od roku 2004 do roku 2012 sbor tady 
v Tišnově. Akorát jak měl ten sbor klasický repertoár, neoslovoval 
mladé lidi a postupně stárnul, až zanikl. Takže já mám teď takový 
sen, že bych chtěl sbor v Tišnově znovu založit. Dá se říct, že 
hudební a nástrojové zázemí tady ve městě je. Akorát to musí ně-
kdo dát dohromady. Můj cíl je udělat takové pěvecké těleso třeba 
do dvaceti lidí, mít na čtyřhlas po pěti… Pak bude ale důležitý re-
pertoár a ten bych chtěl fakt udělat modernější. To je klíč, protože 
generační výměna tady nejmarkantněji mění oblibu v hudbě, a tím 
pádem i v tomto hudebním výrazu. Při vší úctě ke skladatelům, 
Dvořák a  klasická „sborovina“ fakt dneska už nikoho neosloví. 
Takže teď té myšlence musím udělat nějakou propagaci. 
… i třeba tímhle rozhovorem. 

Základní umělecká škola Tišnov
Když jsme na půdě tišnovské ZUŠ, pojďme se ještě vrátit 
k tomuto tématu. Už jste zmiňoval, že zájem dětí o aktivity 
poskytované Vaší školou neopadá. Jak jsou na tom součas-
né děti s přístupem k umění? 
Dítě je třeba přemlouvat a přesvědčovat jakýmkoliv způsobem, 
aby u toho, co začalo, zůstalo. Každé dítě začne, vydrží rok, dva, 
ale samovolně ho to často nechytne. U  mě to bylo úplně stej-
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Jako houslista v kapele CMTZ.	

Nácvik za oponou.	
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né. Začal jsem na housle, ale taky mě 
to nechytlo. A  moje maminka na  to 
měla takovou zdržovací metodu: „Jé, 
já jsem zase zapomněla podat tu od-
hlášku. Budeš to muset, Tomášku, 
ještě rok vydržet.“ A takhle mě na té 
ZUŠ udržovala docela dlouho a dnes-
ka jsem vděčný, že jsem si to prošel, 
celé dva stupně houslí až do úplného 
absolutoria, takže na tom tlaku na dítě 
něco určitě je, a já za to své mamince 
děkuji. 
My tady ZUŠce, když nám žáci absol-
vují, vlastně děkujeme především ro-
dičům, že měli tu trpělivost a  vůbec 
sílu tady dítě udržet. Musím ale ocenit 
své kolegy, kteří jsou v  tomto hledu 
opravdoví machři, a dovedou u dítěte rozpoznat jeho schopnosti 
a motivují je i tehdy, když se jim nechce. 

Má tišnovská ZUŠ a Tišnov vůbec nějaký specifický nástro-
jový repertoár, který je hodně oblíbený, resp. u rodičů žáků 
vyžadovaný? 
Takový klasický základ je klavír, kytara a flétna a pak ještě bicí. 
Nicméně děláme talentovou zkoušku, abychom si žáky odzkoušeli 
a rozlišili, nakolik je daný nástroj přání rodičů, a nakolik má daný 
žák na co talent. A to ti naši učitelé umí rozpoznat, a pokud je to 
možné, tak dovedeme i přání zkorigovat. Protože je škoda, pokud 
má někdo dobrou ruku na housle, tak aby se jim nevěnoval. Samo-
zřejmě pokud někdo striktně trvá na svém, přistupujeme k němu 
jako k zákazníkovi a „prodáme“ mu požadované zboží. Ale vždy se 
snažíme říct: „Hele, zkuste třeba radši akordeon, protože tady to 
vypadá, že ten zájem by tam mohl být jiný.“
U nás je určitě menší zájem třeba o violoncello nebo o smyčce 
obecně. Ale myslím si, že tady je to dáno regionem. Hodně výraz-
nou stopu tady totiž zanechala třeba kapela pana Seyferta, což byl 
vlastně big band a taneční muzika, prostě orchestr, kde smyčce 
moc nebyly. Ve stejném duchu tady hraje Ha-kapela nebo Falta-
band, což je pořád stejný žánr. Tady mají prostě tradici dechové 
nástroje, tudíž daleko víc je tady zájem o ně. 

Nejsme tedy zrovna smyčcové nebo cimbálové Slovácko?
Když jsem se tu objevil, byl jsem opakovaně konfrontován otáz-
kou, jestli nebudeme na  ZUŠ učit taky cimbál, když jsem z  té 
cimbálové kapely. Pominu-li jednoduchou technikálii, že bychom 
museli cimbál pro školu zakoupit, vždy jsem argumentoval, 
že tady prostě cimbál není doma. I když si to tady děcka nadřou, 
pokud přijedeme někam na soutěž, tak se těm děckám z Kyjov-
ska nebo Horňácka nejsme schopní vyrovnat. Protože oni v tom 
žijí od mala, chodí po těch festivalech, jejich rodiče jsou aktivní 
v  tom regionu, a  je to jejich hudba. Tento region je zaměřený 
jiným směrem a my bychom měli ctít, co tady má tradici. Ovšem 
nikdy neříkám nikdy.

Tišnovská základní umělecká škola není žádný malý pod-
nik, ba co víc, dá se říct, že jednou z největších škol v re-
gionu. Zkusme přiblížit čtenářům, co vlastně všechno sou-
časná ZUŠ objímá. 
My jsme sice jedna škola, ale působíme vedle Tišnova na celkem 
šesti pobočkách, a to v Drásově, Deblíně, Doubravníku, Nedvědici, 

Dolních Loučkách a  Předklášteří. Ob-
staráváme aktuálně celkem 725 žáků, 
z toho na hudebním oboru je 460. A zby-
tek tvoří taneční, výtvarný a dramatic-
ký. Stejně vypadá i složení profesorské-
ho sboru, což je 32 učitelů dělících se 
o 28 úvazků. Z toho jeden učitel je pro 
výtvarný, jeden pro taneční a  tři pro 
dramatický obor, zbytek jsou hudební. 
Plus máme tři technické pracovníky. 
Naším zřizovatelem je Jihomoravský 
kraj, který nás financuje. Na  kraji se 
nám podařilo před šesti lety dohod-
nout možnost navýšení kapacit na zá-
kladě toho, že se přerozdělila kapacita 
plánovaná pro brněnské ZUŠ, které ji 
ale nenaplňovaly, na  ty v  jiných čás-

tech kraje, kde poptávka převyšovala kapacity. To nám umožnilo 
třeba v loňském roce otevřít pobočku v Předklášteří. I tak jsme 
kapacitně na stropu, zbývá nám nějakých dvacet míst a dál už se 
asi pravděpodobně nerozšíříme.

Prostory vás limitují, ale jak znám umělce, ty něco tak ba-
nálního jako kapacita nezastaví...
Samozřejmě nesedíme s rukama v klíně. Někde totiž máme svoje 
prostory, ale v některých školách se o ně musíme dělit s běžným 
provozem. Takže teď třeba řešíme prostory v Doubravníku, kde 
je škola malá, ale kde bychom se chtěli dostat do Koldovy vily. 
Míč je ale na straně obce, aby se k tomu postavila tak, co vlastně 
chce v té vile všechno mít. 

Osobní svět
Dosud jsme se bavili jen o hudbě nebo o umění. Co nějaké 
vaše další osobní zájmy? Máte i  jiný svět, nebo jste cele 
a na sto procent ponořen mezi noty? 
Určitě kolo. Loni jsem si k padesátým narozeninám koupil kolo 
a hned jsem si udělal takový dvoudenní výjezd z Havlíčkova Brodu 
k nám domů. Taky se zpátky vracím k, nechci říct přímo, trampin-
gu, ale tady s partičkou kamarádů vyrážíme třeba na jednodenní 
výlety, nebo jsme teď na podzim byli na dvoudenním, spali jsme 
jednoduše v lese, takže takovéto bivakování, to mám rád. Ale ne 
že bych to provozoval nějak vehementně, že bych chodil každý 
týden. To tak párkrát za rok. 
Taky mám rád běžky, takže když teď napadlo, hned jsme večer 
valili s čelovkama na Synalov to tam protáhnout, dokud sníh je. 
Občas si taky rád zahraji tenis, že tady s  klukama tak dvakrát 
do roka hrajeme takový sranda turnaj. Takže sport je asi moje 
hlavní odreagování, ale nemám rád sport v televizi. To vůbec ne-
sleduji, kdo kdy co vyhrál, kdy jsme byli mistři světa, vůbec ne-
vím. To jde úplně mimo mě. 
A do budoucnosti bych si chtěl najít nějaké pěkné místo pro tiny 
house a být tam úplně off grid. Ale ne že bych chtěl být poustev-
níček. Já potřebuju k životu kamarády a hospodu, a  lidi vůbec. 
Ale spíš se mi líbí ta myšlenka úplné nezávislosti. A to je můj sen 
od mala a teď jsem se dožil i toho, že už ty technologie existují, 
a že je to vlastně možný. 
Ti naši cikáni z kapely mě naučili jednu důležitou věc: Oni ne-
používají čas jako veličinu. Je prostě tady a teď. A v něčem je to 
fakt dobrý!

Foto: osobní archiv Tomáše Zouhara

S Bolkem Polívkou na olšanské farmě.
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INZERCE

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z výstavy Krysáci v Městském muzeu Tišnov, z tříkrálového koledování dobrovolníků
Oblastní charity Tišnov anebo z karnevalu na ledě. 

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Po roční pauze mohou lidé 
podávat návrhy na vylepšení 

veřejného prostoru.

Tišnovského patriota 
tentokráte zaujala 

kamenná historie bývalého 
tišnovského panství.

Kouzelný svět dřevěných 
hraček poznávají 

v Podhoráckém muzeu děti 
i dospělí. 

Do ručního šití anatomicky 
padnoucích bot

se Benedová pustila 
před pěti lety. 

Participativní rozpočet 
se vrací

Nová kniha
Miloše Sysla

Hračka
ve dřevě ukrytá

Slow Bearfoot
Šárky Benedové
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	 Také v roce 2024 bude pokračovat se-
riál koncertů Kruhu přátel hudby (KPH). 
Příznivci kvalitní hudby mohou navštívit 
během kalendářního roku sedm rozma-
nitých vystoupení, která se uskuteční 
v těchto termínech:
28. 2. –	 Pacora Trio (velký sál MěKS)
27. 3. –	� Michaela Koudelková – flétna 

a Jiří Hrubý – klavír (velký sál 
MěKS)

24. 4. –	 ANMOEN (kostel sv. Václava)
22. 5. –	� Tišnovský komorní orchestr 

(kostel sv. Václava)
2. 10. –	� Epoque quartet (velký sál 

MěKS)
6. 11. –	� Roman Hoza – baryton, Kris-

týna Znamenáčková – klavír 
(velký sál MěKS)

26. 12. –	� Tišnovský komorní orchestr 
(kostel sv. Václava)

	 Pořádající Městské kulturní středis-
ko se navíc vrací k  možnosti pořídit si 
cenově zvýhodněné předplatné na  celý 

cyklus. Abonentku v  ceně 1  000 Kč lze 
zakoupit v  Turistickém a  informačním 
centru (TIC), objednat prostřednictvím 
e-mailu tic@kulturatisnov.cz nebo telefo-
nicky na čísle 530 334 011. Zakoupením 
ušetří každý zájemce 600 Kč a navíc získá 
možnost mít na každém koncertě rezervo-
váno místo v předních řadách. Abonentka 
je přenosná – pokud se její držitel nebu-
de moci některého z koncertů zúčastnit, 
může ji zapůjčit jinému zájemci z okruhu 
svých přátel či známých.
	 Cyklus KPH 2024 zahájí etno-jazzový 
projekt Pacora Trio houslisty Stano Pal-
úcha, jehož doprovázejí Marcel Comendant 
na cimbál a Róbert Ragan na kontrabas. Tři 
zkušení virtuózní instrumentalisté autor-
sky propojili hned několik hudebních žán-
rů, mimo jiné slovenský a balkánský folklór, 
s klasikou či jazzem. Výsledkem jsou sklad-
by znějící neotřele a přitom posluchačsky 
velmi atraktivně. Jedná se o  živý příklad 
hudby, která může být populární, aniž by se 

stávala lacinou. Hudební ukázky lze nalézt 
na  adrese https://youtu.be/KN-GoRav7o8. 
Posluchači si budou moci kromě skvělé 
hudby vychutnat také sklenici kvalitního 
vína z  nabídky Michala Kadlece ze spo-
lečnosti MiKwine. Vstupenky na  koncert 
lze pořídit v  předprodeji v  TIC (případně 
online) v ceně 200 Kč nebo na místě před 
koncertem za 250 Kč.

	 Dne 9. března od 19.00 hod. otevře tišnovská sokolovna své 
prostory a přivítá návštěvníky na XVIII. reprezentačním plese 
města Tišnova. Jako každý rok bude i letošní ročník nepřehléd-
nutelný. Osmnáctý ples v Tišnově se ponese v duchu barevnosti, 
hravosti, divokosti a zajisté i dobré nálady latino párty. 
	 Letošní hlavní hvězdou večera bude Moondance Orchestra 
Martina Kumžáka se sólisty Dashou, Naďou Wepperovou, Duša-
nem Kollárem a  Michalem Cermanem. Toto uskupení můžete 

znát z televizní soutěže StarDance „… když hvězdy tančí“. Po ne-
uvěřitelném úspěchu z posledního ročníku plesu jsme se rozhodli 
tuto hvězdnou hudební formaci zopakovat. Třeskutá energie, ex-
celentní hudebníci a nádherná hudba budou návštěvníky doprová-
zet po celý slavnostní večer.
	 O doprovodný program během celého večera se postará Vero-
nika Lálová – vícenásobná mistryně ČR v párové i sólo salse. Pro-
fesionálně se věnuje všem latino stylům a karnevalové sambě, kte-
rou studovala na taneční stáži přímo v Brazílii. Mluveným slovem 
večer doprovodí zkušený moderátor Dušan Binka. Během celého 
večera bude pro návštěvníky zajištěn bohatý a  chutný cattering, 
včetně nabídky stylových drinků a pochutin. Nebudete ochuzeni 
o tradiční bohatou tombolu, před půlnocí proběhne losování hlav-
ních cen. Slavnostní večer ukončí stylově laděná diskotéka.
	 Kdy a jak si můžete vstupenky zakoupit? Prodej odstartu-
je 12. února 2024 a uskuteční se pouze v kanceláři TIC Tišnov 
(nám. Míru 120). Místa si můžete rezervovat i prostřednictvím 
on-line systému na  www.mekstisnov.cz, od  rána 12. února. 
V případě, že se vstupenky nevyprodají, bude možné si je zakou-
pit přímo na místě v den plesu. Pro aktuální informace sledujte 
on-line rezervační systém. Těšíme se na slavnostní večer, stylové 
oblečení v latino stylu vítáno!

KULTURA

NOVÝ ROČNÍK KRUHU PŘÁTEL HUDBY
Václav Seyfert

Pacora Trio.

JAKÝ BUDE LETOŠNÍ PLES MĚSTA TIŠNOVA
Lenka Šebečková

Moondance Orchestra Martina Kumžáka se sólisty.	
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	 Dejte vlkovi hlad a on pohne světem vaší fantazie i  zažitým 
světem pohádek. Originální pohádku prověřenou mnoha (nejen) 
tuzemskými úspěšnými reprízami uvede v sobotu 17. 2. od 10 
hodin ve  velkém sále kulturního střediska Jakub Folvarčný – 
zkušený performer, scenárista a  režisér, vedoucí divadelního 
spolku Ústav úžasu.
	 Děti od tří let i jejich rodiče pobaví komorní, zato však velmi 
živá fúze dvou pohádkových příběhů propojených hlavní postavou 

Vlka, kterého jednoho temného zimního večera navštíví Hlad. 
A  tato „zlá návštěva“ přinutí náhle zoufale hladového vlka hle-
dat nejbližší potravu. Cestou narazí nejen na tři malá nezbedná 
kůzlátka čekající na svou maminku, ale také na Karkulku a její ba-
bičku. To vše za sněhu a mrazu, svitu hvězd, lamp a samozřejmě 
také notného přispění talentovaných loutek a půlloutek autorovy 
výroby. Hned na začátku si může publikum zvolit, chce-li celou 
loutkohru v českém, finském, nebo dokonce v česko-finském zně-
ní, a sledovat tak schopnost okamžité reakce na publikum i slovní 
improvizace.
	 Jakub Folvarčný dokáže za  použití dvou lampiček, krabice 
od bot, sít’ovky, hlavy plyšového vlka, telefonního sluchátka a ně-
kolika dalších běžných drobností sehrát pohádku, u níž děti tají 
dech a s napětím očekávají, co se stane v další minutě. I dospělí 
se baví hlasovými, jazykovými a hereckými schopnostmi talento-
vaného performera i jeho vytříbeným slovním humorem.
	 Vstupenky v ceně 120 Kč lze zakoupit v předprodeji TIC Tiš-
nov, na  webu www.mekstisnov.cz/vstupenky-online a  na  místě 
před představením. Děti do dvou let mají vstup zdarma.
	 Kulturní středisko letos rozšíří nabídku komorních divadel-
ních představení pro děti. Kromě divadel plánovaných do kino-
sálu na 24. 3. se mohou malí diváci těšit na sobotní dopoledne 
ve velkém sále MěKS 20. 4. a 18. 5. Více informací na www.meks-
tisnov.cz/kulturni-akce.

KULTURA

POHÁDKOVOU SEZÓNU ODSTARTUJE VLAK A HLAD
Jan Mach

	 Dne 21. února 2024 v 18.00 hod. v Kině Svratka 
bude příznivcům „dobrého světla“ nabídnut již VIII. ve-
čer velkoplošné projekce fotografií. Paleta nabízených 
snímků různého zpracování bude pestrá, stejně jako 
je pestré samotné složení prezentujících autorů (Auer, 
Buček, Drábek, Pálka, Výleta). Některé fotografie se 
však na plátno kina nedostaly, nebot’ cestovaly po soutě-
žích v České i v Slovenské republice. Zde však Tišnov za-
stupovaly víc než se ctí. Odborné poroty zaujaly natolik, 
že si odvezly ta nejvyšší ocenění:
•	 Tatranský mapový okruh (Ružomberok)
	 1. místo Klub přátel fotografie Tišnov
•	 Ratibořický mapový okruh (Hronov)
	 1. místo J. Martinek – snímek Moucha
•	 Internetový mapový okruh (Jihlava)
	 1.–2. místo V. Klouba – snímek Zuby času
	 1.–2. místo J. Martinek – snímek Orosené

	 Kdo má zájem, může se s nejúspěšnějšími snímky 
seznámit na webových stránkách fotoklubtisnov.cz.

FOTOKLUB HLÁSÍ
Miloš Buček

Orosené.	 Foto: J. Martinek

Jakub Folvarčný.	 Foto: promo Ústav úžasu
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ROZLOUČENÍ S BETLÉMY

	 Od 3. 12. 2023 až do 6. 1. 2024 se konala výstava betlémů 
v tišnovských výlohách s názvem Tišnovské betlémské putování 
a setkala se s velkým zájmem nejen tišnovských občanů. 
	 Poděkování za poskytnutí prostor pro jednotlivé expozice bet-
lémů patří paní Novotné z řeznictví u Bártů, ZŠ 28. října, panu Br-
dičkovi z obchodu Ametyst, paní Vojancové z restaurace Na Skle-
níku, panu Kavalcovi z prodejny BAUMAT, knihovně MěKS, paní 
Brzobohaté, hračkárně Wiky, panu Zavřelovi z prodejny koberců, 
panu Smékalovi provozovna IDIGI, firmě JICOM, paní Klenové, 
panu Pařízkovi ze zahradnictví Pařez, paní Bednářové z  květi-
nářství v  Předklášteří, OÚ Předklášteří, muzeu v  Předklášteří 
a Klášternímu pivovaru Porta Coeli (Vorkloster).
	 Velké poděkování patří vystavujícím, kteří přispěli svými bet-
lémy: paní Petrášové z Lažánek, paní Pařízkové z Tišnova, panu 
Maláskovi z Tišnova, panu Plachému z Molenburku, panu Ševčí-
kovi z Veverské Bítýšky, panu Tichému z Lomnice, rodině Sed-
láčkově z Brna a pracovnicím zahradnictví Pařez. Skříňový bet-
lém Cyrila Čelouda zapůjčilo ze svých sbírek Muzeum Vysočiny 
Třebíč. 
	 Ostatní betlémy pochází ze sbírky Zdeňka Jílka. Po ukončení 
činnosti spolku Art Periscope se rozhodl Zdeněk Jílek jít se svojí 
sbírkou betlémů vlastní cestou. Asi sedmdesát z nich zapůjčil tiš-
novskému muzeu pro výstavu ve výlohách a druhá část (dalších cca 
devadesát betlémů) byla instalována na výstavě v letohrádku Mit-
rovských v Brně. Poprvé tak opustil naše město i Tišnovský betlém 
spolku Art Periscope, který mohli obdivovat návštěvníci výstavy 
v Brně. Jak pan Jílek říká: „Je jenom škoda, že betlém není možné 
vystavovat někde v Tišnově celoročně, protože se nejedná jenom 
o vánoční motivy, ale také znázornění tišnovské scenérie, včetně 
pamětních domů a  významných osobností města.“ V  roce 2024 
bude celá sbírka Zdeňka Jílka vystavena na zámku v Rosicích a pro 
rok 2025 je v jednání výstava v Betlémské kapli v Praze. V roce 
2025 bychom také chtěli znovu zopakovat výstavu ve výkladech. 
	 Poděkování patří i  sponzorům: JICOM, Ing.  Petr Pokorný, 
pivovar Vorkloster, BAUMAT a  město Tišnov. Ke  spolupráci 
na přípravách se sponzorsky připojili i Aleš Smékal z provozovny 
IDIGI, firma KORAL. Svým umem při instalaci přispěl Miroslav 
Juříček.

CO CHYSTÁME NA ROK 2024

	 Milí návštěvníci, rádi bychom Vás i v roce 2024 pozvali do Mu-
zea města Tišnova. 
	 Do 5. března budou v muzeu bydlet Hubert, Hodan, Eda a Lud-
vík a několik jejich dalších přátel z oblíbeného večerníčku Krysáci. 
Výstava zahrnuje osm scén z natáčení. Zblízka si tak můžete pro-
hlédnout smetiště nedaleko Vizovic a úžasné věci, které se na ta-
kovém smetišti dají nalézt a které se zrodily v hlavě režiséra Cyrila 
Podolského. Výstavu kromě pracovního listu doplňuje i tvořivá díl-
nička, ve které můžete Krysákům z vizovického těsta vyrobit další 
kamarády. Výstavu máme půjčenu z chvalkovského zámku. 

	 Od  poloviny března do  poloviny dubna bude muzeum patřit 
čokoládě. Výstavou půjčenou z bratislavského Muzea obchodu si 
připomeneme historii výroby čokolády v Československu. 
	 V květnu začínám pomalu myslet na léto. Léto znamená prázd-
niny, dovolenou, teplo, moře… a Chorvatsko. Právě tam míří řada 
českých obyvatel. A z Chorvatska, konkrétně z ostrova Pagu, při-
jedou krajkářky s proslulou pažskou krajkou. Krajka z města 

Pagu je pojem s  dlouhou historií. Sahá až do  doby renesance, 
původně se šila v klášteře benediktinek, které ji učily vyrábět své 
chráněnky a dívky z města. Sbírka, kterou klášter vlastní, byla 
chorvatským Ministerstvem kultury prohlášena kulturním bohat-
stvím Chorvatska. V  roce 1906 byla ve  městě zřízena krajkář-
ská škola, která s menšími přestávkami funguje dodnes. Od roku 
2009 je umění výroby krajky v Pagu, Lepoglavi a Hvaru zapsáno 
na seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO.
	 Poté bychom ve  spolupráci s Ústavem archeologické památ-
kové péče Brno chtěli představit nové archeologické objevy 
na Tišnovsku, ke kterým přispěla třeba výstavba obchvatu Če-
bína a Hradčan. Řada z nich je datována do pravěku, ale jedním 
z unikátních nálezů byl i středověký dřevěný most. 
	 Pokud se nám podaří uspět s  žádostí o  dotaci, rádi bychom 
od konce září ve spolupráci s Milanem Sáblíkem znovu vystavili 
jeho modelové kolejiště trati Harmanec–Úlanka a doprovodili ji 
výstavou o zabezpečovacích systémech na kolejích. Podaří-li se 
nám zajistit finance, zopakujeme i úspěšnou akci Den na železni-
ci s výstavou pracovních strojů, historických lokomotiv a jízdou 
historických vlaků. 
	 Přístrojům bude věnován i  listopad. Společně s  divadlem 
ÚDiF proměníme muzeum v hravou dílnu věnovanou nejrůzněj-
ším fyzikálním pokusům. Budeme si hrát především se světlem 
a obrazem. S koncem roku se rozloučíme PF Vojtěcha Štolfy.

MUZEUM NA PRAHU ROKU 2024
Eva Vávrová, Zdeněk Jílek

Krysáci – Eda, laboratorní potkan z Prahy.	 Foto: Eva Vávrová
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	 Docela nedávno, když bylo třeba při-
pravit pro výstavu v Podhoráckém muzeu 
v Předklášteří ukázku prací akademické-
ho malíře Oldřicha Rosenbauma, jsem 
mimo jiné našla i  vzpomínku jeho dcery 
Soni Ulmové na tatínka, o kterého přišla 
ve svých sedmnácti letech. Napsána byla 
už v roce 1988. Alespoň malý úryvek, kte-
rý nabízím, přibližuje osobnost výtvarníka 
a profesora tišnovského gymnázia.
	 „Tatínek pocházel z početné učitelské 
rodiny v Kořenci na Drahanské vysočině. 
Aby učitel poskytl náležité vzdělání svým 
osmi dětem, to už musel hodně počítat. 
Velkým svátkem například bylo, když dě-
tem někdy v  neděli přinesl z  Benešova 
každému rohlík. Své první výtvory malý 
Oldříšek kreslil na  okraje novin. Papír 
ve  formě výkresů byl zřejmě pro rodinu 
Rosenbaumovu přepychem. To však nikte-
rak nepřekáželo tomu, aby se z  malého 
vnímavého kreslíře s výborným pozorova-
cím talentem stal opravdový umělec.
	 Moje dojmy z  činorodého života rodi-
čů? Je to pilná práce na  zahradě, obdiv 
květin, malování. Zálibou tatínka byla prá-
ce se dřevem. Pro nás děti bylo nadmíru 
zajímavé pozorovat, jak z  kusu lipového 
dřeva postupně vzniká šibalsky se usmí-
vající kašpárek, jindy zase očima zakoulí 

kouzelník či nějaký belzebub. Velké po-
hyblivé loutky nebyly určeny jen pro nás. 
Otec je zcela nezištně vyráběl pro tišnov-
skou jednotu Sokola. Maminka loutky ob-

lékala, vázala nitě, chystala výpravu, ka-
šírovala rekvizity. Dodnes se mi vybavují 
ty krásné okamžiky, kdy tatínek vyřezává 
nožíkem hlavičku, stále ji pak vylepšuje, 
obrušuje skelným papírem nebo klihem 
slepuje jednotlivé části. Maminka mu při 
tom čte. Jindy tatínek při čtení maloval, 
kreslil do  svého skicáku. Vyráběl nám 
také hračky, maloval společenské hry 
i obrázková leporela.
	 Náš dům zněl stále hudbou. V pohnu-
tých chvílích svého života tatínek usedal 
ke klavíru a improvizoval. I my děti jsme 
dovedly už tehdy vycítit, co asi prožívá. 
Tatínek byl citově založený, jemný, vel-
mi pořádný, poctivý a  svědomitý člověk. 
Jako umělec byl hodně plodný. Zanechal 
po  sobě především rodinné náměty, 
v portrétech dokázal zachytit nejen podo-
bu, ale i povahu člověka.
	 Bývalo u  nás moc krásně. Žel, tento 
krásný svazek manželský, plný vzájem-
ného pochopení a spolupráce, byl po třia-
dvacetileté společné cestě přerván krutou 
ranou osudu. Dnes by měl tatínek jistě 
radost ze svých četných potomků, kteří 
svoje umělecké nadání nezapřou.“
	 Výstava prací Oldřicha Rosenbauma 
a  Karla Krejčího potrvá v  Podhoráckém 
muzeu v Předklášteří do 11. února.

	 Co všechno může být zakleto do dřevě-
ného špalíčku? Jaké druhy dřeva jsou nej-
lepší k vysoustružení panenky a vyřezání 
koníka? Z jakých přírodních materiálů se 
v minulosti připravovaly barvy? Odpověď 
na tyto otázky a mnohé další Vám nabíd-
ne výstava Hračka v dřevě ukrytá, kterou 
můžete navštívit v  Podhoráckém muzeu 
v Předklášteří do 25. února 2024.
	 Výstava Vás zavede do  rozmanitých 
koutů naší vlasti, kde se dřevěné hračky 
tradičně vyráběly již před staletím. Každá 
z  těchto oblastí vtiskla dřevěné hračce 
jedinečnou podobu. Na  výstavě si může-
te prohlédnout tradiční dřevěné hračky 

z Hlinecka, Pošumaví, Valašska, Příbram-
ska, Krušnohoří a  Podorlicka. Poznáte 

například, čím jsou originální dřevěné 
hračky z Krušnohoří a proč se na Valaš-
sku zakuřovaly v peci.
	 Mimo to budou k vidění také dřevěné 
hračky vytvořené podle návrhů slavných 
českých umělců z  období přelomu 19. 
a  20. století a  možná si i  zavzpomínáte 
na hračky firem BLANK a JAS, které si 
můžete sami pamatovat z dob svého dět-
ství.
	 Součástí výstavy je tematická herna 
s  dílničkou pro děti, kde si budou moci 
vytvořit dřevěnou hračku dle vlastní fan-
tazie a hrát si podle libosti.

VZPOMÍNKY Z DĚTSTVÍ NEZAPADLY
Uljana Bráchová

 VÝSTAVA HRAČKA V DŘEVĚ UKRYTÁ
Veronika Mičolová

Z výstavy.	 Foto: archiv muzea

Autoportrét.	 Foto: Uljana Bráchová
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	 Sto pět let po úmrtí spisovatele a básníka Josefa Uhra, v roce 
2013, otevřela jeho rodná obec Borač naučnou stezku „Kraji-
nou Josefa Uhra za poznáním a poučením“. S osudem a tvor-
bou tohoto „podhoráckého Wolkera“ Vás seznámí heslo Malé 
encyklopedie Tišnovska v  tomto vydání Tišnovských novin. Co 
se nevejde do rámce našeho magazínu, ale můžete sami navští-
vit během výletu, který se proplétá překrásně drsnou kopcovi-
tou krajinou údolí Svratky v okolí Borače a Lomnice. Průvodci 
a zdroji informací budou četné informační tabule, které jsou, byt’ 
nespojitě, rozmístěny na celém katastru obce. Mají za úkol sezná-
mit návštěvníky území s jeho kulturně-historickým a přírodním 
bohatstvím formou tabulí i prostřednictvím mobilní aplikace.

Borač a Podolí
	 Hlavní a úvodní dávku informací představuje pro návštěvníky 
soubor informačních tabulí v  sousedství obecního úřadu Bo-
rač. Pozornému čtenáři přitom neunikne i  několik zajímavých 
informací, např. ta, že současná obec se skládá ze dvou dříve 
dlouhá staletí nejen samostatných, ale přímo oddělených obcí Bo-
rač a Podolí. Zatímco Borač na pravém břehu řeky Svratky patřil 
k  majetkům klášterního panství Porta coeli, levobřežní Podolí 
bylo majetkem pánů z Lomnice. Rozdělení obou osad se dodnes 
zachovalo v  rámci římskokatolické farní správy, kdy Podolí stá-
le spadá k  farnosti Lomnice, zatímco Borač ve  správě farnosti 
předklášterské. A jak známe hlubokou zakořeněnost podhorácké 
mentality, určitě dodnes přetrvává i v myslích místních obyvatel. 
	 Mezeru mezi oběma osadami vyplňuje řeka a železniční trat’. 
Mimochodem, vlaková zastávka nese název Borač, přestože leží 
na katastru Podolí. Byla prý tak nazvána proto, že Podolí je v rám-
ci železniční sítě několik, zatímco Borač je název zcela unikátní. 
Unikátní je i spojnice mezi oběma osadami. Nejen že silnici lemu-
je řada vzrostlých mohutných lip, přes řeku se klene ocelový tzv. 
příhradový most z roku 1910, opatřený několika informačními 
tabulkami z doby výstavby. Obecně je považován za technickou 
památku z počátku 20. století, i když aktuálně mezi památkovými 
objekty evidován není. 

	 Ačkoliv tedy mluvíme o Josefu Uhrovi jako o rodákovi z Borače, 
ve smyslu rozdělení obce na dvě osady musíme zmínit, že Uher je 
rodákem z Podolí. Jeho rodný domek č.p. 14 je nyní soukromým 
objektem bydlení, ovšem majitelé jej citlivě zrekonstruovali při 
zachování původního vzhledu venkovského domu na Podhorácku. 
Na  domě je osazena tabulka s  informací o  někdejším slavném 
obyvateli. 

Na Lomnici přes chlum
	 Zelenou turistickou značkou vedená cesta z  Podolí do  Lom-
nice, která pro dnešního turistu představuje náročnější výšlap 
z hlubokého údolí řeky až po hřeben Veselského chlumu, bývala 
v minulosti tradiční cestou rodičů a pravděpodobně i samotného 
malého Jana Uhra. Jako syn z  rodiny tkalce absolvoval s  rodiči 
čtyřkilometrovou cestu do Lomnice s hotovou prací často. Lom-
nice se pod vedením hrabat rodu Serényi změnila v 19. a 20. sto-
letí z chudé zemědělské osady v textilní středisko. A práce řady 
domácích tkalců, soukeníků a dalších řemeslníků se tak naváza-
la na zdejší manufaktury a obchodní um faktorů, kteří produkci 
z jednotlivých chalup skupovali a zapojovali do další výroby. Vý-
dělek to byl chudý, ale i tak mohli být obyvatelé zapadlých obcí 
vděční i za něj, zvlášt’ když je pole ještě chudší než oni sami uživit 
nemohla. Obrazy domácího tvrdého života drceného dřinou a bí-
dou se právě autenticky odrazily v tvorbě Josefa Uhra. 
	 Cesta z Podolí na Lomnici začíná u dřevěné zvonice. Ta stá-
vající je již několikátou replikou původní, postavené zde v  po-
lovině 18. století. Tehdy byla nařízena tzv. ohňovým patentem 
císařovny Marie Terezie povinnost vybavit vesnice zvoničkami 
jakožto dobovými „ohlašovnami požárů“. Většina zvonic se ča-
sem přeměnila v kaple, ovšem v původní strohé zvonicovité po-
době se zachovaly v  nejchudších vesnicích, kde na  honosnější 
přestavbu v  kapli nikdy obyvatelům prostředky nezbyly. O  to 
unikátnějšími svědky někdejších časů zůstaly až do současnosti. 
Jako tato v Podolí. 
	 Výstup z Podolí na Veselí si nezadá s horskou túrou. Stačí si 
uvědomit, že chodec vystoupá z nadmořské výšky 290 m n. m. 

TIC

KRAJINOU JOSEFA UHRA 
NAUČNOU STEZKOU ZA POZNÁNÍM A POUČENÍM

Vladimír Vecheta

Naučná stezka Krajinou Josefa Uhra na cyklostezce k Borači.

Rodný dům Josefa Uhra v Podolí.
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v Podolí do 545 m n. m. do sedla pod Veselským chlumem, který 
sám má ještě o pár metrů (578 m) víc. Převýšení 250 m na 1,5 km 
– ne nadarmo má kraj titul Svratecká hornatina. Oč náročnější 
výstup, o to malebnější pohled zpět. Romantika hlubokého údolí 
řeky zaříznutého do kopcovité krajiny dělá z Veselského chlumu 
jeden z top vyhlídkových vrcholů našeho kraje. 

Křížová cesta opačně
	 Zatímco na Velký pátek se procesí poutníků ubírá již pár let 
v připomínce křížové cesty z Lomnice ke kapli Panny Marie 
Karmelské na Veselí, my jdeme stejnou cestou právě opačně. 
Nic naplat, i tak je spojení mezi horskou osadou a městysem ne-
dávno obohacené o  umělecké zpracování čtrnácti zastavení 
tradiční křížové cesty. Snad může být i pro minulé generace, 
které touto cestou nesly své osobní „kříže“ a  těžkosti, jakousi 
satisfakcí uvědomění, že z jejich práce a utrpení vyrostl náš sou-
časný blahobyt a pohodlí. A to pak nezáleží, v jakém pořadí si tuto 
křížovou cestu procházíme. 
	 Na konci sestupu v Lomnici míjíme budovy firmy Mikrotext, 
která je trvalým moderním pokračovatelem někdejší lomnické 
textilní tradice, a  tak může být návštěva inspirovaná příběhem 
tkalcovského synka Josefa i v tomto ohledu o něco netradičnější. 
Ostatně, kde vlastně ona naučná stezka, kterou sledujeme osudy 

předků, končí? Prakticky nikde se tento údaj neuvádí, ovšem my 
víme, že na Židovském náměstí.
	 Na severní straně parčíku tvořícího zelené srdce náměstí stojí 
na  vysokém žulovém podstavci busta Josefa Uhra s  jeho osob-
ním podpisem. Sousední tabulka popisuje historii tkalcovství 
v Lomnici. Umístění není náhodné. Židovská komunita, přesídle-
ná sem hrabaty Serényi ze Zlínska, byla srdcem a motorem tex-
tilní ekonomiky městečka, a zajišt’ovala hlavní obchodní aktivity. 
Sem tedy směřovaly i kroky většiny tkalců z okolí a zachovaná 
židovská čtvrt’ je dodnes němým svědkem těchto lidských osudů 
století předcházejících naší době. 

Brusenskou cestou zpátky
	 Cesta přes vysoké veselské sedlo nebyla jediným spojením 
mezi Lomnicí s údolím Svratky. Pokud se z Lomnice nebudete 
domů vracet místním autobusem, další možnost pokračování 
v cestě představuje stará cesta z Lomnice na Brusnou. Ta vedla 
výše ve svahu než současná silnice na Řepku a její dnešní průběh 
najdeme na dolní hranici lesa, když okolo lomnické školy zatočí-
me po silnici zpět směrem na Veselí. Trasu cesty označují dva 
staré kříže, podél nichž dorazíme do Brusné. 
	 Původní pokračování cesty ve  směru na  hřeben a  do  údolí 
Svratky vedla okolo kaple sv. Jana Nepomuckého a statku Zvěři-
nů na horním konci obce, tady však dnes už neprojdete. Na hře-
ben vede cesta odbočující vlevo ze silnice ještě před brusenskou 
návsí. Tudy se dostaneme až k vodojemu nad osadou, za kterým 
křižujeme žlutou turistickou trasu a cesta se na kraji lesa větví 
na několik směrů. 
	 V přímém směru dorazíme cestou po strmých pastvinách pří-
mo do Podolí. Chceme-li si zpestřit trasu o delší část, dáme se 
po žluté značce přes rozcestí Pod Jahodnou, která nás pěšinou 
dovede až na širší zpevněnou lesnickou cestu, která po vrstev-
nici obkružuje masív Jahodné. Po ní vpravo dojdeme k červeně 
značené trase a ta nás vlevo dovede do údolí, na cyklotrasu mezi 
Štěpánovicemi a Podolím. 
	 O 250 metrů směrem na Borač dojdeme na katastr obce a uví-
tá nás opět další tabule naučné stezky Krajem Josefa Uhra. Po-
slední 2 km cesty okolo železniční tratě nás vrátí zpět do Podolí 
a na boračskou vlakovou zastávku. 
	 Užijte si příjemnou toulku Tišnovskem v  kterékoliv roční 
době.

Foto: Vladimír VechetaVyhlídka na Veselském chlumu.

Příhradový most v Borači.

Židovské náměstí v Lomnici.
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Poloha a historie
	 Obec se nachází severozápadně od Tiš-
nova přímo v bráně Vysočiny a tvoří ji dvě 
místní části, Kaly a Zahrada. První písem-
ná zpráva o obci pochází z roku 1386. 

Turistické zajímavosti
	 V Kalech i v Zahradě najdeme zrekon-
struované a pečlivě udržované kapličky 
zasvěcené sv. Máří Magdaléně. Jsou zde 
i  další drobné sakrální stavby jako mra-
morové kříže, litinový kříž nebo pomníky 
padlým v  první světové válce. V  obci je 
dochováno i  několik významných dřevin, 
zejména lípy, které se výrazně podílejí 
na celkovém vzhledu obce.
	 Velkým turistickým lákadlem býva-
ly dvě rozhledny – Babylón a  Křivoš. 
Rozhledna Babylón byla bohužel z  důvo-
du špatného technického stavu nejdříve 
uzavřena a  následně zcela odstraněna. 
Na  jejím místě však nyní turisté najdou 
samoobslužný bar s názvem Babylónská 

bedýnka a stále úchvatné výhledy na údo-
lí Svratky a  Hornosvrateckou vrchovinu. 
Výhled opačným směrem, na  Tišnov 
a  Dolní Loučky s  viaduktem, nabízí roz-
hledna Křivoš. Obcí prochází turisticky 
značená trasa a cyklotrasa Tišnovsko.

Společenský život
	 Obec Kaly žije bohatým společenským 
životem. Kromě tradičních akcí jako je tří-
králová sbírka, průvod maškar na ostat-
ky, Velikonoce s  Liškama, dubnové 
pálení čarodějnic, červencová pout’ová 
zábava a  posezení, myslivecké hody 
a  zahájení adventu rozsvícením vánoč-
ních stromů, vznikají i  akce nové jako 
knižně-květinový swap, kalovské gu-
lášování, loučení s  létem, drakiáda, 
uspávání broučků nebo návštěva Miku-
láše. Jak už názvy nových akcí napovídají, 
vznikly zejména na popud rodin a dětí. 
	 Nejstarším spolkem, který v  Kalech 
působí, je sbor dobrovolných hasičů. 
Datum jeho založení sahá až do roku 1936. 
V  obci dále pracuje Myslivecký spolek, 
místní organizace Českého červeného 
kříže a dětský oddíl Hnutí Brontosaurus 
Brďo Lišky. Kromě činnosti, která je ty-
pická pro daný spolek, se všechny spolky 
aktivně podílejí na akcích pořádaných obcí 
a také samy organizují akce pro veřejnost.

Infrastruktura
	 Obec Kaly disponuje budovou obecní-
ho úřadu, ve které je místní knihovna, 

společenská zasedací místnost a klubov-
na dětského oddílu. Na návsi pak najdeme 
hasičskou zbrojnici a budovu fit centra. 
Pro letní zábavy slouží výletiště, které je 
součástí sportovního areálu s  dětským 
hřištěm. Vodovodní potrubí v  obci bylo 
postupně zrekonstruováno, kanalizace 
na rekonstrukci teprve čeká. Obec je plně 
plynofikována.
	 Historicky se obyvatelstvo Kalů živilo 
převážně zemědělstvím a  též domácím 
tkalcovstvím. V současné době je v obci 
chov koní, ovcí, aquaponická farma 
s chovem sladkovodních ryb a pěstováním 
listové zeleniny a bylinek, jabloňové sady 
s  výrobou moštu a  jablečného cideru. 
Nezemědělské podnikání v obci zastupuje 
zejména firma Profiba, která se zabývá vý-
robou a prodejem městského mobiliáře.

Péče o veřejná prostranství a krajinu
	 Pravidelnou péči o  veřejná prostran-
ství a zeleň provádí obec sama za pomoci 
obecních zaměstnanců. Péči o památné 
lípy vykonává odborný arborista. I  sami 
občané se pravidelně a  dobrovolnicky 
zapojují do  akcí spojených s  výsadbou 
a údržbou veřejné zeleně, at’ už se jedná 
o akce pravidelné, jako je Den pro obec, 
nebo jednorázové: podzimní výsadba jar-
ních cibulovin, výsadba aleje na Babylón, 
výsadba památné lípy u příležitosti 30. vý-
ročí sametové revoluce.

Připravované záměry
	 Nejdůležitějším projektem je v součas-
né době rekonstrukce místních komunika-
cí. Většina povrchů komunikací určených 
k  rekonstrukci je zpevněna lehkou živič-
nou úpravou s četnými poruchami v kon-
strukci. Projekt počítá s novým asfaltovým 
povrchem a doplnění o parkovací stání se 
zasakovacím povrchem. Součástí projektu 
je i rekonstrukce stávající kanalizační sítě 
a její doplnění o prvky zpomalující odtok 
dešt’ové vody.

Foto: archiv obce

Letecký pohled na Kaly a Zahradu.	

Kaplička sv. Máří Magdalény v Kalech.

Babylonská bedýnka.

KALY
Barbora Hlaváčová, starostka obce
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	 Paradoxně se již po  řadu let v  období, kdy 
předvádí všechny své rozmary zimní počasí, zao-
bírám tématem bytostně letního sportu, jakým je 
cyklistika. Nejinak je tomu letos, nejen proto, že 
se DSO Tišnovsko zavázalo vytvořit během roku 
2023–24 Strategii rozvoje bezmotorové do-
pravy v regionu Tišnovska, ale zároveň hraje 
roli aktivního partnera v rámci přípravy Koncep-
ce rozvoje cyklistiky v Jihomoravském kraji 
na období 2024–2030.
	 Této koncepce se týkalo i  setkání pracovní 
platformy cyklokoordinátorů, které se uskuteč-
nilo 4. 12. 2023 v Brně na Krajském úřadě Ji-
homoravského kraje. Setkání za účasti vedoucí-
ho Odboru strategického rozvoje Pavla Fišera, 
krajských cyklokoordinátorů Jaroslava Keprta 
a  Vojtěcha Kubíka a  dvou desítek oblastních 
cyklokoordinátorů jakožto zástupců území ORP Jihomoravského 
kraje moderoval Pavel Kohout, zástupce zpracovatele Koncepce 
ze společnosti KPMG. 
	 Musím přiznat, že i  když ve  mně informace o  zpracovateli 
nové krajské cyklokoncepce na počátku procesu při prvním se-
tkání cyklokoordinátorů v  červenci vyvolala skepsi o  kvalitách 
takového zpracování „od Pražáků“, nyní je třeba smeknout před 
kvalitou a profesionalitou, se kterou tato společnost evident-
ně dovedla uplatnit své analyticko-strategické zkušenosti a pře-
nést je na pole zpracování tohoto dokumentu. Vzniká tak nejen 
upgradovaná Koncepce rozvoje cyklistiky, ale jde o vůbec nové 
uchopení tématu cyklodopravy a  cyklistiky a  jeho důležitosti 
v moderní mobilitě vůbec. Ono „cyklistika je velké téma“ ocitoval 
právě pan Kohout jako ozvěnu vyjádření jednoho z řady starostů 
obcí, kteří až po setkání v rámci grémia konkrétního ORP často 
zjistí, jak odlišné, ale i jak inspirativní pohledy mají jiní starosto-
vé, a co se dříve jevilo býti tématem zcela podružným, předsta-
vuje nyní klíčovou rozvojovou výzvu pro samotné občany téměř 
každé obce. Tím je samozřejmě bezpečnost pohybu kohokoliv 

na komunikacích a v obcích. A i když na ni existuje řada legisla-
tivních pravidel a norem, lék na nehodovost a nevraživost mezi 
různými typy přepravy, od pěší přes cyklistickou až po automobi-
lovou, není. 
	 KPMG v rámci zpracování krajské Koncepce rozvoje cyklisti-
ky na roky 2024–2030 dosud zorganizovala setkání se starosty 
a zájmovými reprezentanty ve všech ORP Jihomoravského kraje. 
Na Tišnovsku se toto setkání uskutečnilo 30. 8. 2023 za vel-
mi hojné účasti. Z podnětů vzešlých z elektronického dotazníku, 
informací získaných na  těchto jednáních a dalších konzultacích 
osobních, video- i telefonických vč. ověření komentovaných pro-
blémových situací přímo na  místě byl představen draft Analy-
tické části Koncepce. Tento dostali k  dispozici na Tišnovsku 
všichni starostové odkazem přeposlaným z krajského úřadu, a to 
jsme do pondělí 18. 12. 2023 také zpracovatele zahrnuli ješ-
tě řadou nových a aktuálních dodatků a poznámek. Dlužno říct, 
že po další 2,5hodinové videokonzultaci s panem Kohoutem byla 
většina do Koncepce zapracována, a na krajskou úroveň tak po-
stoupila řada aktuálních projektů a  plánů, které jsme v  období 
druhé poloviny roku 2023 s řadou starostů a představitelů obcí 
ORP Tišnov konzultovali a navrhovali. 
	 Protože celá Koncepce má být dokončena do 28. 2. 2024, dalším 
krokem je nyní zpracování Návrhové části vč. části Implementač-

ní, tj. Akčního plánu realizace. K tématům patří 
okruhy jako Řízení rozvoje cyklodopravy, Bezpeč-
nost, Údržba cyklostezek, Značení cyklotras, Mobi-
liář, Přeprava kol, Parkování kol, Cykloturistika, 
Plánování cyklistické sítě, Výstavba cyklostezek, 
Financování infrastruktury a Organizace. 
	Paralelním plodem zpracování Koncepce je 
obnovení pracovní skupiny cyklokoordiná-
torů v  rámci Jihomoravského kraje, která 
představuje kontaktní skupinu osob mezi kra-
jem a konkrétními oblastmi. Pro krajské zástup-
ce i samotné oblastní cyklokoordinátory je také 
důležitým kontaktním a  debatním klubem pro 
vzájemnou spolupráci a  synchronizaci zájmů. 
V rámci setkání mne tak potěšilo seznámení se 
zástupci ORP Kuřim, které je naším nejbližším 
partnerem v napojování tras a koridorů. A i sku-
tečnost, že některé oblasti zastupují osobnosti, 

které již znám z dřívějších projektů, a tudíž bude propojování a in-
spirace snazší. 

Foto: Vladimír Vecheta

CYKLISTIKA JE VELKÉ TÉMA
Vladimír Vecheta

Heroltice – problémové místo 
k řešení.

Cyklostezka do Štěpánovic.

Tišnovská cyklostezka od nádraží.
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	 Někdy i v pohodlném a odměřeném ži-
votě nastane okamžik, kdy si uvědomím, 
že něco dělám špatně. Potřebuji nějaké 
změny. Potřebuji čelit novým výzvám. Ne-
byla by pro to nejlepší možnost dlouhodo-
bé dobrovolnictví v  cizině? Přesně to se 
mi stalo… 
	 Jmenuji se Anna, je mi 23 a od konce 
srpna jsem byla čtyři měsíce dobrovolni-
cí v Montessori škole Jasan v Nedvědici. 
Ještě v  červenci jsem byla průměrnou 
ukrajinskou učitelkou a  zaměstnankyní 
vzdělávacího systému. Najednou jsem si 
uvědomila, že potřebuji radikální změnu.
Mezinárodní dobrovolnictví pro mě bylo 
perfektním způsobem, jak tuto potřebu 
naplnit. Začala jsem hledat projekt, který 
by mě zaujal. Různé země a oblasti činnos-
ti nesplňovaly mé potřeby. Najednou jsem 
se dozvěděla o  možnosti dobrovolnictví 
v  ČR, a  to v  základní škole, kde se dob-
rovolník zapojí do aktivit s dětmi ve věku 
základní školy. Byla to perfektní příleži-
tost! Pro mě známá a oblíbená aktivita, se 
kterou jsem už měla zkušenosti z domovi-
ny, a  zároveň naprostá změna prostředí, 
a  tedy nová výzva v podobě několikamě-
síčního pobytu v zemi, kterou jsem dosud 
nenavštívila. Dostala jsem vše, co jsem 
v té době hledala.
	 A  jsem tady, v útulné malebné Nedvě-
dici, ještě pár dní před začátkem školního 
roku. Pomáhám tedy učitelům s přípravou 
vzdělávacích materiálů a  mám dostatek 
času prozkoumat místo, kde nyní budu žít. 
Na  začátek školního roku jsem se těšila, 
věděla jsem, co je to Montessori metoda, 
ale byla to jen teorie a  moc jsem chtěla 
vidět, jak se to zavádí do praxe. Výsledek 
nezklamal. Pamatuji si, jak jsem byla po-
těšena, když jsem se zúčastnila své první 
lekce. Sledovala jsem ukázku učitelky stej-
ně pozorně jako děti. Nejsem si ale jistá, 
co se mi tehdy líbilo víc: originální srozu-
mitelná prezentace lekce nebo to, jak uči-
telka inspirovala a zaujala děti a  jak moc 
se jí podařilo předat dětem svou náladu. 
Měla jsem neuvěřitelné štěstí nejen vidět 
Montessori metodu v praxi, ale také se jí 
sama zúčastnit, pomáhat dětem s angličti-
nou, nebo dokonce vést vlastní hodinu.
	 Kromě aktivit ve škole jsem se zúčast-
nila on-arrival školení, které mi hodně 
pomohlo pochopit, proč jsem tady, co 

mohu z tohoto projektu získat a čím mohu 
na oplátku přispět.
	 Dobrovolnictví nejsou jen školní dny 
a tréninky, měla jsem dost času cestovat 
po ČR a Evropě obecně, navštěvovat kul-
turní akce s účastí místních umělců. Vše 
takto dohromady: výuka ve  škole, cesto-
vání, seznámení s  místními obyvateli mi 
umožnilo hlouběji a lépe pochopit českou 
kulturu nejen z pohledu běžného turisty. 
Česká republika je pro mě nesmírně bo-
hatá země: je tu kouzelná příroda, maje-
státní historické památky, mocná kulturní 
atmosféra, moderní infrastruktura nezbyt-
ná k životu. 
	 Ale to není to nejdůležitější. Uvědomu-
ji si, že lidé, kteří mě na  této cestě do-
provázeli, sehráli hlavní roli v  krásných 
vzpomínkách, které mám na  toto období 
mého života. Koordinátorka organizace, 
která od mé žádosti o  účast na projektu 
až do jeho ukončení odpovídala na všech-
ny otázky, když mi nebylo něco jasné, po-
mohla vyřešit případné problémy a potíže 
a jednoduše poradila v tom, co jsem potře-
bovala. Učitelé a rodiče žáků mi pomáhali 
se v  Nedvědici co nejvíce sžít, brali mě 
na  různé kulturní akce, podporovali mě 
v  interakci s dětmi a vždy říkali: „Pokud 
máš nějaké dotazy nebo potíže, máš moje 
číslo!“ Další dobrovolníci mi čas strávený 
na projektu ještě více zpříjemnili a umož-

nili se seznámit nejen s českou kulturou, 
ale i  s  kulturou jejich země. A  nakonec 
i místní obyvatelé, s nimiž sice komunika-
ce nebyla příliš podstatná, ale přesto se 
stala důležitým prvkem v celkovém dojmu 
z  mého evropského dobrovolnictví: jsou 
to místní prodejci, kteří trpělivě čekali 
a  radili mi, když jsem se snažila vypořá-
dat s místními mincemi, řidiči, kteří mi 
i  přes jazykovou bariéru dokázali odpo-
vědět na  mé otázky ohledně cestová-
ní, a  další obyčejní lidé, kteří pomáhali 
s drobnými potížemi, které se mohly vy-
skytnout v každodenním životě.
	 Děkuji Česku a  jeho obyvatelům. Byl 
to nezapomenutelný čas. Jsem si jistá, 
že díky všemu, co jste mi dali, jsem se sta-
la jinou, lepší verzí sebe sama.
	 Chcete také zažít takovou změnu? Po-
třebujete se změnit? Do dobrovolnického 
programu Evropského sboru solidarity 
nebo do  programu Erasmus+ se může 
zapojit každý, at’ jako účastník (obvykle 
do 30 let) nebo v  jiné roli bez věkového 
omezení. Kromě dlouhodobého dobrovol-
nického projektu spolek Hnízdo realizuje 
výměny mládeže v rámci programu Eras-
mus+. Zajímá-li vás toto téma, rádi byste 
se dozvěděli víc či se aktivně zapojili, 
obrat’te se na  koordinátorku evropských 
projektů spolku Hnízdo Viktorii Št’astnou 
na  e-mail: volunteers.hnizdo@gmail.com 
či tel. 731  617  168. Více informací na: 
www.spolekhnizdo.cz, FB či IG. 
	 Spolek Hnízdo a  jeho dobrovolníci na-
bízí také anglicko-českou konverzaci, pro 
více informací kontaktujte Moniku Janíč-
kovou na  e-mail: m.kobylkova89@gmail.
com či tel. 702 203 432.
 

Projekt Evropského sboru solidarity „Dobrovol-
níci v  inovativním vzdělávání na  Tišnovsku“ 
a projekty výměny mládeže jsou spolufinancová-
ny Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanovis-
ka však představují názory a stanoviska autorů 
a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Ev-
ropské unie nebo Domu zahraniční spolupráce. 
Evropská unie ani poskytovatel grantu za ně ne-
nesou odpovědnost.

SPOLKOVÝ ŽIVOT

NEJLEPŠÍ CESTA KE ZMĚNĚ
Anna Zovnir, Viktorie Šťastná

Dobrovolnice ve škole.	 Foto: archiv autorky
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SPOLKOVÝ ŽIVOT

	 Je jen málo obyvatel Tišnovska, kterým 
by nebyl znám letitý Ranč Loučka na bře-
hu stejnojmenné říčky v Předklášteří u Tiš-
nova. Po letech jeho provozu Janou a Zuza-
nu Prekopovými, kdy se v areálu vystřídaly 
řady dětí i dospělých na výuce péče o zvířa-
ta i jízdy na koních, příměstských táborech 
i v rámci hippoterapie, jsme na Nový rok 
1.  ledna 2024 převzali areál ranče do na-
šich rukou pod novým jménem Stáj Louč-
ka. Lidé se mění, koně ale zůstávají. Kaž-
dopádně máme na co navázat! 
	 Environmentální vzdělávání považuje-
me za  naprostý základ, kterým můžeme 
předat našim dětem, další generaci, klí-
čové hodnoty. Jeho principy tedy budeme 
i nadále rozvoj ranče řídit, a proto pro vás 
na tento rok připravujeme opět program 
co nejzajímavější. Na co se můžete těšit? 
	 Klasické výukové lekce na  koních, 
Pony klub, jednodenní výukové progra-
my pro mateřské školy. 

Programy, jako je kroužek Malý far-
mář, Výtvarná dílna, Dramat’ák jak pro 
děti, tak i pro dospělé, vás jistě osloví! 
	 Na  léto se pak chystáme na příměst-
ské tábory, jejichž konkrétní nabídku si 
nenechejte ujít v  dalším vydání Tišnov-
ských novin! 
	 Protože jsme teprve na  začátku, pro-
sím o  trpělivost. Naše stáje jsou sice 
na vaši návštěvu otevřeny, jednotlivé lek-
ce, programy a  volnočasové aktivity ale 
připravujeme tak, že budou spuštěny nej-
dříve v jarních měsících. 
	 Každopádně se však těšíme na každého 
z vás. A já, Markéta Dolínek, za celý tým 
jako nová jednatelka stáje Loučka nejvíc.

Informace si můžete vyžádat
na kontaktech: 
• parisienrose3@gmail.com
– info k Pony klubu, jednodenním výukovým 
lekcím na koních a všemu, co se týká koní

• stajloucka@gmail.com 
– info k příměstským táborům, kroužkům 
a výukovým programům pro školky 

Instagram: ranc_loucka
Informace na webu rancloucka.cz a fb pro-
filu již nejsou aktuální. 

STÁJ LOUČKA OŽÍVÁ
Markéta Dolínek 

Kobyla Erunka.	 Foto: Aneta Zábranská

	 V  posledních měsících loňského roku 
se v Klubu Čas v Tišnově uskutečnilo mno-
ho zajímavých aktivit, do kterých se děti 
a  mladí lidé aktivně zapojovali. Proběhla 
soutěž o lístky do kina, společné zhlédnutí 
filmu, výroba dárků a mnoho preventivních 
aktivit (např. beseda o návykových látkách 
apod). Pořádali jsme diskotéku i  hallo-
weenskou párty a  v  neposlední řadě se 
hodně vařilo – připravovali jsme dýňovou 
polévku, vánoční cukroví nebo třeba neal-
koholický punč. Těší nás, že je prostředí 
klubu pro mladé lidi stále více atraktivní. 
Maximální počet návštěvníků za  jeden 
den stoupl dokonce až na číslo 46. Každý 
čtvrtek v klubu plánujeme společné akce, 
na jejichž výběru se podílejí sami návštěv-
níci – sami navrhnou, co je baví a zajímá. 
Zbývající dny je v  klubu volný program, 
který si děti domlouvají s pracovníky po-
dle svých schopností a potřeb.
	 Nedílnou součástí naší práce je i spolu-
práce s další odbornou veřejností – kon-

cem minulého roku jsme navázali spolu-
práci s  odbornou psycholožkou a  máme 
tak možnost poskytnout bezplatnou tera-
pii pro návštěvníky klubu. Umožňujeme 
tím mladým lidem promluvit si s odborní-
kem o těžkostech, s kterými se potýkají, 
a poskytnout jim včas profesionální a od-
bornou pomoc. Každý ze zájemců může 
využít až deset setkání zdarma.
	 V následujících měsících budeme i na-
dále nabízet činnosti, které vedou děti 
a mladé lidi k soběstačnosti a péči o své 
zdraví, plánujeme další preventivní akti-
vity, návštěvu kina s následnou besedou 
a  poběží program „Parlament“, v  rámci 
kterého mají mladí lidé možnost vyjádřit 
své názory na  fungování klubu. S podpo-
rou města Tišnova se také chystáme vy-
lepšit hudební vybavení klubu, aby odpoví-
dalo vysokému zájmu o hudební aktivity. 
Tak se stavte podívat. Pozvání k  návště-
vě Klubu Čas je otevřené pro mladé lidi 
ve věku 9–26 let.

STÁLE VÍCE MLADÝCH LIDÍ SI K NÁM NAJDE CESTU
Martina Křápková

Hudební mixáž ve vlastní režii. 
Foto: archiv Oblastní charita Tišnov
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Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí 	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Úterý	 8.30–9.30	 Trénování paměti
	 9.30–10.30	 Zpěv
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Pátek	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení

Maškarní „ala 80atá léta“
15. 2. od 14.30 jídelna CSS Tišnov 
Zveme Vás na maškarní „ala 80atá léta“. 
Masky vítány. K  poslechu i  tanci Vám 
bude hrát Malá Kapela. Občerstvení zajiš-
těno. Vstup dobrovolný.

Kuželkový turnaj
21. 2. od 13.30 tělocvična CSS Tišnov
Proběhne kuželkový turnaj. Vítěz se může 
těšit na odměnu a ostatní na krásně strá-
vené odpoledne. Vstup dobrovolný.

Poslechové hudební odpoledne 
„Na návštěvě v blázinci“
21. 2. od 14.00 knihovna CSS Tišnov
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne 
s písničkami od Karla Gotta, Lenky Filipo-
vé, Jana Wericha, Petry Janů aj. Vstupné 
dobrovolné.

MDŽ s Vojtěchem Dingou
7. 3. od 14.00 koncert
„My dva a muzikál“
Zazpívá nám Vojtěch Dinga a  jeho muzi-
kálová kolegyně Viola Richterová. Pro pří-
chozí dámy krásný voňavý dáreček. 

Bližší informace:
Hana Hladká, tel. 603  193  325, 
549 449 131, nebo v knihovně CSS Tišnov.

SOCIÁLNÍ PÉČE

ÚNOR V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Hana Hladká

INZERCE

Masopust na CSS.	 Foto: archiv CSS
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	 V generaci, která přišla na svět ve 20. až 
30. létech minulého století, lze nalézt vět-
ší počet vpravdě „renesančních“ osobnos-
tí. Byli to lidé, jejichž zájmy se neupínaly 
pouze jedním směrem, ale kteří se naopak 
uplatňovali ve  více oblastech a  svým po-
čínáním působili radost i  blízkému okolí. 
Jedním z takových byl i pan Zdeněk Kříž, 
který nás bohužel v  lednu opustil krátce 
před dožitím úctyhodných 92 let. V listopa-
du jsme si ještě vyprávěli o jeho největších 
láskách – sportu a hudbě.
	 Jeho rodiče pocházeli ze středních Čech. Tatínek působil 
na železničních stavbách, takže rodina se s ním stěhovala tam, 
kde byl při budování železnice potřebný. Nejstarší syn Jaroslav 
se tedy narodil ve Veselí nad Moravou, Zdeněk o pět let později 
ve  slovenském městečku Telgárt a  nejmladší Karel pro změnu 
v Harmanci. „Tam jsem poprvé jako pětiletý vědomě vnímal hud-
bu, když na slavnostní otevření tunelu Edvarda Beneše přijela za-
hrát česká dechovka,“ zavzpomínal Zdeněk Kříž a dodal: „Všichni 
bráchové jsme se věnovali hudbě. Já jsem začínal houslemi, ale 
Jarda mne pak učil na saxofon a sám hrál i na trubku, později měl 
v Praze na Zbraslavi svoji kapelu. Karel si dokonce hudbu vybral 
jako profesi a  působil v  armádním souboru v  Hradci Králové.“ 
Nejmladší členka rodiny, sestra Věra, přišla na svět už v Dolních 
Loučkách, kde zase tatínek působil při stavbě železnice do Ha-
vlíčkova Brodu a Prahy.
	 Synové vyučili ve hře na saxofon i tátu a výsledkem byla Křížo-
va rodinná kapela. „V Tišnově jsem pak začínal u Šnobla, hrávali 
jsme třeba ve zdejším sanatoriu, a odtud jsem na více než 30 let 
přešel k  orchestru Karasova divadla, pozdějšímu TOKSu.“ Zde 
působil Zdeněk Kříž v saxofonové sekci, která byla v nejslavněj-
ších časech pětičlenná. Sám hrál na altku a barytonsaxofon, dopl-
ňovali jej kapelník Karel Seyfert, Jaroslav Procházka, František 
Hubáček a Karel Životský. „Hlavním tvůrcem kapely byl samozřej-
mě Karel Seyfert, na něhož velice rád a často vzpomínám. Kdysi 
jsem o  něm napsal i  článek právě do  Tišnovských novin. Jinak 
mně byl blízký Jarda Procházka, jeden z  tvůrců zdejšího sídliště 
pod Květnicí. Velkou osobností byl Karel Pokorný z Kuřimi, kte-
rý měl na plesech úžasný úspěch vždy, když vzal do rukou housle 
a hrála se tanga. Díky tomu jsme měli takový ohlas nejen v Tiš-
nově, ale i v Brně, kde jsme hrávali na těch nejnavštěvovanějších 
akcích. Měl jsem rád veškerou taneční hudbu, hlavně ovlivněnou 
poválečným americkým swingem, ale tíhl jsem i k tomu, co bylo 
právě módní. Když se v televizi například objevili Matuška a Štěd-
rý s písničkou Mám malý stan, už následující sobotu jsme ji s Pe-
píkem Růžičkou na vystoupení zpívali.“ 
	 Vedle hudby se Zdeněk Kříž věnoval fotbalu. Začínal s ním už 
na Slovensku, později hrál na škváře v Loučkách, dostal se i do do-
rosteneckého výběru okresu Brno-venkov. Obránce z Louček Bed-
řich Gruber jej pak doporučil do Tišnova, kde sám hrával a kam 
Zdeněk přešel ve svých 16 letech. „Já jsem byl odjakživa útočník, 

střelec, většinou jsem byl v  sestavě upro-
střed útoku. Jednou se sezóna hrála na tři 
části, nejen tedy jaro a  podzim, a  tehdy 
jsem nastřílel za  celou soutěž 74 branek. 
Jednomu z  pozdějších ligových brankářů 
jsem kdysi dal gól z voleje skoro z polovi-
ny hřiště. Mým nejlepším spoluhráčem 
byl nejprve Arnošt Majer a později Slávek 
Randuch. Ten když měl míč a poslal mně 
přihrávku, většinou z toho byl gól. A nedá 
se zapomenout na Martina Sávu. To byl 
brankář všech brankářů, sice měl trochu 

,pod míru‘, ale mrštností všechno vynahradil.“
	 Když Zdeněk s  fotbalem začínal, jeho tehdejší rodina sportu 
právě nefandila. Při tréninku hlaviček mu babička říkávala, že 
z toho bude šilhat. Tatínek ale chodil na zápasy fandit a stalo se 
i to, že při faulu na Zdeňka vběhl s holí do hřiště a hráči museli 
pomáhat vyvést jej mimo kolbiště. Na vznik budoucí rodiny měl 
ovšem fotbal vliv zcela zásadní. Začalo to dnem, kdy se po utká-
ní konala taneční zábava. Tehdy se procházkou vydala na hřiště 
budoucí Zdeňkova manželka a během zápasu slyšela od fanoušků 
neustálé volání „Zdeňku! Zdeňku!“ Pomyslela si, že to bude asi 
nějaká primadona, nicméně zhlédla informaci o konání taneční 
akce a po přestrojení na ni dorazila. Zdeněk Kříž ji tehdy vyzval 
k  tanci, ostatní fotbalisté je se svými partnerkami obestoupili 
a nikdo nemohl tušit, že je tím zaděláno na manželství, které vy-
drželo plných 69 let a z něhož vzešli dva synové, ekonom Zdeněk 
a učitel Milan.
	 „S fotbalem jsem skončil poměrně brzy,“ doplnil vyprávění Zde-
něk Kříž. „Začal jsem mít zdravotní problémy s  ledvinami, tak 
jsem byl nucen sportování zanechat. Současný fotbal se mi ale už 
nelíbí, je moc tvrdý a atletický.“

Foto: archiv autora

ŽIVOT S HUDBOU A FOTBALEM
O NEJVĚTŠÍCH LÁSKÁCH ZDEŇKA KŘÍŽE

Václav Seyfert

Zdeněk Kříž s  Josefem Růžičkou zpívají pís-
ničku Mám malý stan.

Fotbalové družstvo Tišnova z roku 1958, kdy hrávalo I. A třídu. Zdeněk 
Kříž v dolní řadě první zleva.

VZPOMÍNÁME
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Dne 27. října 2023 uplynul čtvrtý smutný rok, kdy nás navždy opustila maminka, babička paní 
DRAHOMÍRA REŽNÁ, a 19. prosince 2023 uplynul patnáctý rok, kdy nás navždy opustil 
tatínek, dědeček pan JOSEF REŽNÝ. Za tichou vzpomínku děkují synové s rodinami.

Dne 5. ledna uplynuly dva roky, kdy nás 
navždy opustil pan LADISLAV KLUSÁK. 
S láskou vzpomíná manželka s rodinou. 
Za tichou vzpomínku děkujeme.  

Dne 30. prosince to bylo jedenáct let, co nás navždy opustil náš 
syn JOSEF ŠPAČEK. Kdo jste ho měli rádi, věnujte mu tichou 
vzpomínku. S úctou vzpomínají rodiče a sourozenci s rodinami. 

Den 8. ledna uplynuly tři roky, kdy 
nás navždy opustila paní HELENKA 
JEŘÁBKOVÁ z Vratislávky. 
S láskou vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují manžel s rodinou. 

Dne 5. ledna uplynulo třetí smutné výročí, 
kdy nás opustil náš milovaný tatínek, 
dědeček a švagr pan JOSEF BERKA. 
S úctou vzpomínají děti a švagrová. 

Dne 11. ledna  uplynulo dvanáct let, 
co nás navždy opustila naše milovaná 
maminka, babička a prababička paní 
ANNA BARTÁKOVÁ. 
Čas plyne, vzpomínky zůstanou. 
Stále vzpomínáme.

Dne 12. ledna jsme vzpomenuli 
první výročí, kdy nás náhle opustila 
naše maminka, babička, prababička 
a praprababička, paní MARIE 
MELICHAROVÁ. S láskou a vděčností 
vzpomínají dcera a syn s rodinami.

Dne 12. ledna uplynulo dvanáct let ode 
dne, kdy nás opustila manželka, maminka 
a babička, paní MARIE NAVRÁTILOVÁ. 
S láskou vzpomínají manžel a děti 
s rodinami.

Dne 14. ledna uplynulo sedm let, co nás 
navždy opustila naše milovaná maminka, 
babička, prababička paní MARIE 
GRAMATOVÁ.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
Dcera Jana s rodinou a syn Roman 
s rodinou

Dne 19. ledna uplynul první smutný rok, 
kdy nás navždy opustil pan ZDENĚK 
KOLÁČEK. Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi. Za tichou vzpomínku 
děkuje manželka, rodina Koláčkova, 
Kočišova, Ochotných a Láskova. 

Dne 12. ledna tomu byl již rok, kdy nás 
navždy opustil pan FRANTIŠEK VAŠÍK. 
Vzpomínají manželka a synové s rodinami. 

Dne 15. ledna uplynul první rok, co nás 
navždy opustila naše milovaná manželka 
a maminka paní MARIE MRKVIČKOVÁ. 
Vzpomíná manžel Miroslav a syn Eryk. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dne 20. ledna uplynul druhý smutný rok, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný pan 
KAREL VOLNÝ. S láskou vzpomíná 
manželka a děti s rodinami.
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Dne 22. ledna uplynulo sedm smutných let, 
co nás navždy opustil náš milovaný přítel 
a tatínek pan IVO ODEHNAL. 
Stále s láskou a bolestí v srdci vzpomínají 
Ludmila a dcera Natálka.

Dne 30. ledna uplyne pět let od úmrtí 
mého manžela LADISLAVA HÁLY. 
S láskou a úctou vzpomínají manželka 
a dcera. Vzpomeňte s námi, kdo jste 
ho znali. Děkujeme. 

Dne 24. února to bude deset roků,
co odešla JARMILA KOSTOLNÍKOVÁ.
Dne 11. března by oslavila sedmdesáté 
narozeniny. 
Kdo jste ji znali, věnujte tichou vzpomínku 
s námi. Manžel a dcery s rodinami

Dne 2. února uplyne sedm let, kdy nás navždy opustila paní 
MARTA KOPIŠŤOVÁ, nikdy nezapomeneme. Rodina

Dne 20. února oslaví významné jubileum 
devadesát let naše drahá maminka, 
babička a prababička paní ANNA 
HÝSKOVÁ z Hájku. Hodně zdraví, životní 
pohody a spokojenosti do dalších let přeje 
a za obětavost, starostlivost a lásku děkuje 
dcera Hana a syn Antonín s rodinami.

Dne 13. února vzpomeneme deváté výročí, 
kdy od nás navždy odešel 
pan JAN BĚHOUNEK z Tišnova. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Stále vzpomínají manželka a děti 
s rodinami.

Dne 21. února uplyne už osm let ode dne, 
kdy nás navěky opustila naše milovaná 
maminka a manželka, paní BLANKA 
VRABCOVÁ z Čebína. 
S láskou vzpomínáme. Manžel Václav 
a děti 

Dne 22. února uplyne pět let, co nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, tatínek a  dě-
deček, pan LADISLAV ZIEGELBAUER. 
Stále s  láskou a  bolestí v  srdci vzpomíná 
manželka Ladislava a dcery Denisa a Simo-
na s rodinami. Za tichou vzpomínku děkuje-
me. Kdo v srdci žije, neumírá.

Blahopřání

INZERCE

	 �Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, ta-
petovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.

	 �Elektrikář – nová, rekonstrukce. Tel. 797 676 748.

	 �Suché palivové dřevo. Tel. 608 065 337.

	 �Koupím starou vzduchovku a starý dalekohled.
	 Tel. 604 107 708.

	 �Koupíme byt v Tišnově. Tel. 722 326 448.

	 �Hledáme dům Tišnov a okolí. Tel. 728 311 455.

	 �Koupím chatu na Tišnovsku. Tel. 606 026 704.
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	 V úvodním dvojčísle letošního roku za-
hajujeme nový historický seriál, v němž si 
představíme autentické zápisy v Kronice 
města Tišnova. Nepůjde o chronologický 
cyklus, popisovaná období budeme vybí-
rat namátkově a zaměříme se na nejstar-
ší dochovanou tišnovskou kroniku, která 
je dnes uložena v  Rajhradě ve  Státním 
okresním archivu Brno-venkov. Texty bu-
dou doplněny kresbami Karla Formánka, 
které jsou součástí obsahu kroniky. Při-
pomeňme si, že Kronika města Tišnova 
byla založena 17. července 1957 a veške-
ré zápisy staršího data do ní pořídil první 
kronikář Josef Dvořáček zpětně z různých 
dostupných pramenů. Na úvod se podívej-
me, co se v kronice psalo o období první 
světové války.

Světová válka
Dne 26. července 1914 byla v Rakousku 
vyhlášena částečná mobilisace, 31. čer-
vence všeobecná mobilisace vojáků a dů-
stojníků od 21 do 42 let, protože Rakous-
ko vyhlásilo 28. července válku Srbsku. 
Vojáci odcházeli na  nádraží, doprovázeni 
příslušníky jejich rodin a jen pláč a nářek 
zůstaly v  městě po  jejich odchodu. Tak 
začala první světová válka, které se zú-
častnily následující státy (následuje výčet 
dat s uvedením, které státy si v onen den 
vyhlásily válku).

Strážníci
Během války konaly se odvody mužů 
od  18 do  50 let. Do  služby válečné byli 
povoláni strážníci Lad. Brejl a  Rajmund 

Mašek, místo nich byli ustanoveni Josef 
Hult a Josef Kapoun.

Isolační nemocnice (9. 10. 1914)
Isolační nemocnice byla zřízena v bývalé 
mlékárně Prokůpkově. Tato měla čtyři 
místnosti pro nemocné, pokoj pro lékaře, 
pro ošetřovatelku. Úprava této nemocni-
ce stála 7.000 K.

Rezignace starosty (26. 10. 1914)
Dne 26. října 1914 vzdal se starosta 
Dr. Karel Seyfert svého úřadu. Za staros-
tu byl zvolen Alois Řezáč, za radního Karel 
Müller.

Nadace
Zemřelý František Oderský věnoval 2.000 
K na zřízení nadace pro chudé žáky školy 
měšt’anské, 2.000 K pro zchudlé měšt’any 
tišnovské, dále věnoval 2.000 K  Matici 
školské, 2.000 K místnímu Sokolu, 1.000 
K  ženskému vzdělávacímu a dobročinné-
mu spolku v Tišnově, 300 K chudým měs-
ta Tišnova a 300 K Krejcarovému spolku.

Obecní mlýn (22. 1. 1915)
Nájemci obecního mlýna Josefu Veverko-
vi byla vypovězena nájemní smlouva k 1. 
červenci 1915 pro zvýšení cen nafty, pro-
tože vodní pohon pro mlýn a  elektrárnu 
byl již nedostačující. Obec převzala mlýn 
do vlastní režie.

Obecní rozpočet
Obecní rozpočet činil na  příjmech 
128.804,10 K, na  vydáních 164.220,13 
K. Schodek 35.416,03 K byl uhrazen 60% 
přirážkou k  daním přímým, jež činily 
27.416,03 K, zbytek subvencí od  místní 
spořitelny.

Loyálnost města
Vzhledem k  provolání místodržitelství 
v Brně k českému lidu ze 17. ledna 1915 byl 
k usnesení rady učiněn následující projev:
Český lid na  Moravě projevoval vždy 
a projevil zvláště v nynějších dobách pře-
těžkých neochvějnou svoji věrnost oproti 
dynastii i říši naší, těžce zkoušené, přináší 
milerád a s příkladnou kázní veškeré oběti 
na životech a statcích.
Smyšlení lidu českého nejen ve staroslav-
ném městě našem a  celém okresu, ale 

i na celé Moravě je nejvýš loyálním a v kaž-
dém směru korektním, litujeme tudíž, 
že se staly ojedinělé rušivé případy nekáz-
ně a  nezralosti politické, které mohly by 
snad na toto vlastenecké smyšlení a nadše-
ní lidu našeho vrhnouti třebas i pouhý stín 
nedůvěry a  nezaviněné zodpovědnosti; 
prohlašujeme důrazně, ohražujíce se sou-
časně proti osočování a  podezřívání lidu 
českému, provozované řemeslně různými 
živly a jich tiskem, že zájem životní máme 
na neporušené celistvosti milované vlasti, 
jejím trvání a rozkvětu našeho mocnářství 
rakousko-uherského, jakož i jasného naše-
ho domu panovnického.
Prosíce, aby loyální projev zastupitelstva 
vždy věrného města Tišnova tlumočen 
byl blahosklonně na  místě příslušném, 
ujišt’ujeme veleslavné c. k. místodržitel-
ství, že milerádi a vždy ochotni jsme sebe 
těžší povinnost vlasteneckou na  se vzíti 
a ve smyslu projevu účinně spolupůsobiti.
Projev tento byl v zastupitelstvu bez deba-
ty jednohlasně schválen.

Městský důchodní (27. 2. 1915)
Městský důchodní Eduard Kračmer na-
stoupil 16. ledna 1915 vojenskou službu. 
Místo něho zvolilo zastupitelstvo důchod-
ním Josefa Pokorného, advokátního solici-
tátora s ročním platem 1.600 K.

Stará isolační nemocnice
Stará isolační nemocnice č. 34 a č. 35 byla 
pro schátralost zbourána a staveniště pro-
dáno Karlu Herzlíkovi za 1.200 K.

Zásobování města (24. 6. 1915)
Vzhledem k  tomu, že ceny životních po-
třeb stoupaly a k zamezení možným spe-
kulacím opatřilo město zásoby, aby nebyly 
překročeny ceny maximální.
Tak bylo koupeno brambor 43.665 kg, kte-
ré se umístily ve  sklepě soudní budovy, 
koupeno žito, mouka, které byly předány 
obchodníkům (27.011 kg), dále 839 kg hra-
chu, 44 kg čočky, 2.501 kg vepřového sád-
la, které se prodávalo po 5,10 K za 1 kg. 
Pro dobytek bylo obstaráno 7.942 kg ovsa, 
3.509 kg mláta, 3.053 kg otrub.
V  tišnovských mlýnech bylo semleto 10 
vagonů ječmene. Dále objednala obec 20 
vagonů černého uhlí, 3 vagony cukru v ho-
molích, kostkách a krupici.

HISTORIE

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 1. DÍL
Václav Seyfert

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova.
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NELEPEČ
	 O nedaleké osadě psal v rubrice Malé 
kapitoly z historie Tišnovska Miloslav Tr-
mač. Jednak zde popsal vycházku do okolí 
Nelepče a Pasníku, kromě toho ovšem za-
brousil i do historie oněch končin a cito-
val dochovanou pověst, která připomíná 
Nelepeč už ve 13. století: „Starou pověst 
zaznamenal Wolny,“ píše autor. „Odvo-
lává se na  svědectví abatyše Konkordie 
z r. 1750. Podle této zprávy potřebovala za-
kladatelka kláštera Porta coeli u Tišnova 
nutně rychlou finanční pomoc při stavbě, 
obrátila se proto na  svobodníka v  soused-
ním Nelepči, který po poradě s manželkou 
dovezl druhého dne dva koše peněz. Za ten-
to příspěvek si vyprosil jen pruh pozemků 
(líchu) od vesničky až k říčce Loučce. On 
i jeho manželka prý byli pochováni v kláš-
terním kostele a  každoročně za  ně byla 
sloužena zádušní mše. …“

FIALKY PRO JOSEFA SKUPU
	 Jan Hájek zavzpomínal na protektorát-
ní časy, v nichž otec Spejbla a Hurvínka 
Josef Skupa jezdil se svými představeními 
i po menších městech a v květnu 1940 za-
vítal také do Tišnova, kde se stala tato za-
jímavá příhoda: „Při dětském odpoledním 
představení, těsně před koncem, vznikl 
v  hledišti, jinak velmi ukázněném, nevy-
světlitelný hluk a  šramot. Děti opouštěly 
překotně svá místa, židle zlověstně racho-
tily a  znervóznělý prof.  Skupa chtěl dosti 
ostře vytknout ,těm neukázněným prchlivý 
návrat k domovu.‘ Rázně ukončil předsta-
vení, opona spadla, ale jaké překvapení! 
Pod tou spuštěnou oponou se na  scénu 
vsunulo nespočitatelné množství drobných 
ruček, které zasypávaly scénu kytičkami lí-
bezně vonících fialek. Teď byl Skupovi ten 
chvat dětí pochopitelný. Každé z dětí chtělo 
být u  jeviště první. A pak už do  zákulisí 
vtrhl nekončící průvod dětí a  zase fialky 
a fialky… To tišnovské děti tenkrát, na pra-
hu hrůzné kapitoly našich dějin, nesly své 
radostné pozdravy a  díky Spejblovi, Hur-
vínkovi a Máničce.“

KARASOVO DIVADLO
A RODINA J. F. KARASE

	 Rozsáhlý materiál, který měl ještě po-
kračování v následujícím březnovém čísle, 
publikovala v únoru Dr. Vlasta Šanderová. 
Vzpomínala na odkaz Josefa Františka Ka-
rase i na členy jeho rodiny, s nimiž byli Tiš-
novští v kontaktu. Píše zde i o představení 
Karasovy hry Kostnické plameny, které se 
v  Tišnově konalo v  červnu 1954. „První 
představení Kostnických plamenů bylo sta-
noveno na  večer v  sobotu dne 12. června. 
Pro školy z města i  okolí se ovšem konala 
tradiční ,předpremiéra‘ již dopoledne. Před 
večerním představením mohli jsme konečně 
všichni pozdravit dceru a syna J. F. Kara-
se i jejich přátele. Zahájení bylo slavnostní 
i dojemné, vlastní hra pak svědčila o tom, 
že si karasovci (herci zdejšího Karasova di-
vadla – pozn. red.) díla svého Mistra velmi 
váží. Představení dodalo na významu i to, 
že mu byla přítomna odborná komise, kte-
rá měla inscenaci posoudit v rámci krajské 
soutěže lidové umělecké tvořivosti…“

MLADÝ ŠEDESÁTNÍK
	 Své životní jubileum slavil 22. ledna 1974 
legendární tišnovský hudebník Aleš Smíšek, 
který působil ve městě zpočátku jako sou-
kromý učitel a po založení hudebního ústa-
vu v  r. 1949 jako ředitel této školy. Autor 
píšící pod značkou (Bo) – zřejmě Václav Bo-
rek – zde uvádí: „Aleš Smíšek vychoval žáky, 
kteří zaujímají důležité místo ve  veřejném 
hudebním životě. Z doby soukromého vyučo-
vání je to především houslista Zdeněk Cho-
chola, bývalý sólista brněnské opery, nyní 
dirigent v Karlových Varech. Z doby trvání 
hudební školy vynikli další žáci: Josef Růžič-
ka, hudební skladatel, Boris Páč, člen Státní 
filharmonie a Brněnského kvarteta, Jan Hu-
báček, člen orchestru Gustava Broma, Jan 
Chlup, člen baletu Státní opery v Brémách. 
A tak bychom mohli ve výčtu pokračovat až 
po ty nejmladší absolventy…“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
	 Vladimír Kapoun opět publikoval výsled-
ky svých meteorologických pozorování. 
Během dvou měsíců se v  Tišnově konalo 
hned dvanáct plesů, a  to nejen v  sokolov-
ně, ale také v  sále tehdejšího sdruženého 
závodního klubu ROH na  Mlýnské ulici. 
Speleologický kroužek zval na  přednášku 
Objevy jeskyní v lažánecko-heroltickém kra-
su. V kině se mimo jiné hrály i proslavené 
filmy minulosti: Chaplinovo Zlaté opojení 
nebo pohádky z dílny Walta Disneyho Sně-
hurka a sedm trpaslíků a Popelka.

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Titulní stránku lednového čísla 1974 zaujímala 
fotografie Josefa Ptáčka s  názvem „Věžáky 
pod Klucaninou“.

V  únorovém čísle se na  titulce objevil další 
snímek Josefa Ptáčka – pohled z Ráboňovy 
ulice na náměstí.

LEDEN A ÚNOR 1974
Václav Seyfert

42. díl 
Do ročníku 1974 vstoupil Tišnovský kulturní zpravodaj s odlišnou grafickou úpravou 
titulní stránky. Nově se již neměnila barva obálky; po celý rok byl i na přebalu používán 
černobílý tisk na bílém papíře. Obě úvodní čísla měla po 12 stranách.

HISTORIE
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	 Drozd kvíčala – Turdus pilaris, je středně velký zpěvný pták 
z čeledi drozdovití. Pták je velikosti kosa. Svrchní stranu těla má 
tříbarevnou, hlava a kostřec jsou popelavé, záda jsou hnědá a ocas 
černý. Hruď je rezavě hnědá a  hodně 
skvrnitá. Samice a  samec se navzájem 
neliší. Mláďata mají hlavu a kostřec hně-
dé. Kvíčala je tažná, k nám na zimu při-
létají početná hejna ptáků ze severu. Je 
pospolitá a během migrace vytváří i ně-
kolikasethlavá hejna, také během hnízdě-
ní tvoří kolonie párů. Hluboké miskovité 
hnízdo je umístěné vysoko na  stromě. 
Na  vejcích sedí jen samice, ale s  dokr-
mováním mláďat pomáhá i  samec. Je 
poměrně hlučná, kromě hvízdavého až 
švitořivého zpěvu se ozývá i hlasitým po-
křikem. Jde o ptáka poměrně plachého.
	 Již od  konce září k  nám začínají při-
létat hejna kvíčal ze severu, nejpočet-
nější hejna je možno zastihnout v říjnu. 
Na zimu táhnou kvíčaly až do jihozápadní 

Evropy, ale značný počet zimuje i u nás, v březnu a dubnu táhnou 
hejna severských ptáků zpět. Potravu během jara a léta tvoří hmyz, 
plži, červi a žížaly. V zimním období tato potrava mizí a od podzimu 

do  jara můžeme spatřit hejna kvíčal pře-
devším v alejích jeřábů u silnic, stejně tak 
navštěvují sady, v  nichž zůstává na  zemi 
spadlé ovoce, ale také bobule, semena, 
mladé výhony a části rostlin.
	 Dříve byly oblíbenou kvíčalí potravou 
kuličky jalovce, po nichž má kvíčala nejen 
jméno v některých jazycích, ale její maso 
z nich získávalo výraznou chut’. Zajímavos-
tí je, že tento pták byl v minulosti mysli-
vecky lovnou zvěří a lovil se pro konzumní 
účely. Pečené a  nadívané kvíčaly bývaly 
vyhlášenou pochoutkou nejedné panské 
hostiny. 
	 Není prokázáno, zda jeho lov měl podíl 
na tom, že jeho stavy v minulosti značně 
poklesly. Lov byl však zakázán, a tak jsou 
kvíčaly v bezpečí.

	 Malá zelená tabulka, často z poloviny zrezlá, zarostlá do kůry 
mohutného kmene je „ozdobou“ velké řady starých stromů, kte-
ré jsou rozesety snad po všech vesnicích a osadách. Stojí na ní 
„Strom chráněný státem“, a kdy ji tam kdo přitloukl, už nevědí 
často ani pamětníci. 
	 Ochranu významných stromů poskytl zákon o státní ochraně 
přírody Národního shromáždění republiky Československé č. 40 
v  roce 1956. Ve  smyslu zákona byly za  stromy chráněné stá-
tem považovány ty, které se ocitly na seznamu jako chráněný 
přírodní výtvor nebo chráněná přírodní památka. Později, 
v  roce 1980, přibyly ještě stromy tzv. 1. kategorie, tedy další 
tzv. kmetské (dlouhověké) nebo jinak významné a památné stro-
my. Časem ovšem docházelo i k takové terénní praxi, že členové 
ČSOP dostávali cedulky „strom chráněný státem“ a v terénu jimi 
označovali všechny vzrostlé stromy, což už ale nikdo neevidoval 
ani nikam nezanesl. 
	 V roce 1992 tak při přijetí nového zákona o ochraně přírody 
a krajiny došlo k nové formulaci ochrany pro významné stromy, 
kterým se dostalo označení „Památný strom“. Automaticky 
tuto ochranu získaly všechny, které byly v původní evidenci podle 
zákona z roku 1956. Stromy chráněné až podle vyhlášky z roku 
1980 ale z ochrany vypadly. Označení „Strom chráněný státem“ 

se přestalo používat, a  tak všechny stromy, které nebyly nově 
zařazeny do evidence jako „památný strom“ už chráněné nejsou.
Přijde mi škoda, že dlouhé řady těchto živých velikánů a skuteč-
ných pamětníků historie svých osad a vesnic upadly v zapomnění. 
Zájem o  jejich zařazení mezi památné stromy nikdo neprojevil. 
At’ už z neznalosti této zákonné změny, nebo např. z finančních 
důvodů, protože kategorizace stromu za památný s sebou nese 
i budoucí závazek péče o jeho stav a zdraví, což může představo-
vat i nemalé náklady pro obecní či spolkovou pokladnu toho, kdo 
by se za památnost „svého“ stromu zasadil. 
	 Evidence ochrany přírody uvádí na území ORP Tišnov 57 pa-
mátných stromů. Přesto by bylo zajímavým počinem doplnit, 
jen tak, pro náš přehled, seznam o všechny další velikány, zejmé-
na o ty, které nesly, či dosud nesou onu malou zelenou tabulku 
„strom chráněný státem“. 
	 Aktuální seznam památných stromů v evi-
denci ochrany přírody najdete v mapě na odka-
ze https://1url.cz/fuIR5. 

PŘÍRODA

V MINULOSTI LOVENÝ PRO PIKANTNÍ ZVĚŘINU
Josef Permedla

STROMY CHRÁNĚNÉ STÁTEM
ZMAPUJME VELIKÁNY TIŠNOVSKA

Vladimír Vecheta

Drozd kvíčala.	 Foto: Josef Permedla

Redakce Tišnovských novin tak vznáší letošní výzvu: pokud 
potkáte na  svých toulkách Tišnovskem strom označený 
tabulkou „strom chráněný státem“ nebo narazíte na jiného 
stromového velikána, napište nám do redakce, o jaký jde 
strom, kde se nachází, příp. můžete poslat fotku. Na konci 
roku shrneme badatelské výsledky a uvidíme, oč se naše 
obzory znalostí tišnovské přírody rozšíří. 
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	 V  listopadu jsme měli možnost 
být svědky hned dvou krásných svě-
telných efektů, které v  zemské at-
mosféře vykouzlilo sluneční záření, 
a protože je zaznamenali jen nemno-
zí, v několika záběrech se o nich zmí-
níme i zde. 
	 V  neděli 5. listopadu ve  večer-
ních hodinách nastalo v  našich ze-
měpisných šířkách nevídané divadlo 
polární záře. Tyto jevy jsou běžně 
vázány na  tzv. vysoké zeměpisné 
šířky, tj. jsou viditelné především 
v polárních oblastech, kde se nachází 
i  magnetické póly naší planety. Jde 
o světelný jev vyvolaný ve vysokých 
vrstvách atmosféry Země reakcí čás-
tic materiálu vyvrženého ze Slunce 
při erupci s  molekulami atmosféric-
kých plynů. Ty pak vyzařují světlo 
různé barvy. Magnetické pole Země, 
které chrání planetu před přímým zásahem, stahuje tento proud 
slunečních částic právě k pólům. Situace, kdy Zemi zasáhne mi-
mořádně silná erupce, může ale vyvolat světelný efekt s dosahem 
až do našich zeměpisných šířek, což se počátkem listopadu sta-
lo. Zpravidla ale nejde o barevné divadlo takové síly, jako známe 
z fotografií někde z Islandu nebo Antarktidy. Listopadová polární 
záře měla načervenalou barvu a byla viditelná a zachytitelná pou-
ze nad severním obzorem. I tak se několika fotografům podařilo 
exponovat záběry např. polární září nasvícené Brněnské přehra-
dy. Nutno přitom podotknout, že fotografie zpravidla zachytí svě-
telné jevy lépe, než jak byly skutečně viditelné očima. 
	 Polární záře jsou v našich podmínkách opravdu velmi vzácným 
jevem, a protože chování Slunce je detailně nepředvídatelné, vý-
skyt takového jevu lze předvídat z pozorování aktivity sluneční-

ho povrchu pouze v řádech dnů nebo 
hodin. Rozhodně si nelze pozorování 
polární záře plánovat na  měsíce do-
předu. Nicméně, jak poznamenávají 
astronomové, sluneční aktivita nyní 
roste, což znamená hustší výskyt 
erupcí na  slunečním povrchu a  tím 
i vyšší možnost výskytu neobvyklých 
jevů v  atmosféře Země. Pokud ně-
koho tento jev zaujal, lze zájemcům 
o  pozorování polárních září doporu-
čit sledovat tzv. aurorální monitory 
na  webech www.solarham.net nebo 
www.spaceweatherlive.com, případně 
mobilní aplikaci Aurora Alerts (www.
aurora-alerts.com).
	 Aby toho nebylo málo, ve středu 
29.  listopadu ráno se podílelo vy-
cházející Slunce na  dalším atmosfé-
rickém jevu. Dřív než se jeho kotouč 
vyhoupl nad obzor, prozářil východní 

obzor tzv. světelný sloup. Tato světelná hra je na rozdíl od po-
lární záře jevem daleko běžnějším a patří mezi tzv. halové jevy. 
Nejznámější z nich duha nebo často pozorované „falešné slunce“ 
či kruh okolo Měsíce. Na  těchto světelných efektech má podíl 
výhradně zemská atmosféra, protože jde o  lom, ohyb a  odraz 
světla na kapičkách vody nebo krystalcích ledu v atmosféře. Tyto 
interference pak vytváří různé obrazce, at’ už jde o světelné body, 
přímo čáry nebo částečné či úplné kruhy. Naši předkové měli 
zkušenost s jejich pozorováním jako meteorologickou výstrahou: 
od dětství si pamatuji, jak mě učil můj otec, že kruh okolo Mě-
síce nebo falešné slunce znamenají změnu počasí, tedy, že bude 
pršet. Celkem neomylně se tak zpravidla do 24 hodin stalo. Už 
si nepamatuji, jaké následovalo počasí po tom světelném sloupu, 
ale byl efektní, a jsem rád, že se mi ho podařilo zachytit. 

PŘÍRODA

SVĚTELNÉ HRÁTKY
KDYŽ SLUNCE KOUZLÍ V ATMOSFÉŘE ZEMĚ

Vladimír Vecheta

Polární záře nad Brněnskou přehradou..	 Foto: Vojtěch OtrubaSever Brna.	 Foto: Petr Fajkoš

Světelný sloup.	 Foto: Vladimír Vecheta
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Letošní luštitelský seriál bude věnován tišnovskému autoru Bohuši Sedlákovi a jeho knize V závětří Květnice. V každé křížovce je vždy 
první tajenkou název jedné kapitoly ze jmenované Sedlákovy knihy, zatímco druhou a třetí tajenku tvoří příjmení dvou osob, které se 
v této kapitole vyskytují. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy tři za jednu křížovku).

Rozluštění tajenek pošlete nejpozději do 14. února 2024 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.
Zbývá nám ještě uzavřít loňský soutěžní cyklus. V poslední části byly správné odpovědi tyto: Jiráskova, Štefánikova, U stadionu. 
Ulice Jiráskova se dříve jmenovala Štefánikova, ulice U stadionu se dnes jmenuje Tyršova. Třemi nejúspěšnějšími luštiteli seriálu 
Tišnovské ulice se stávají: Danuše Krábková, Ludmila Wagnerová a  Ludmila Bártová. Jmenované soutěžící budou vyzvány 
editorem Tišnovských novin, aby se dostavily do redakce k převzetí drobných věcných cen.
		  Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert
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CYKLUS KŘÍŽOVEK – B. SEDLÁK: V ZÁVĚTŘÍ KVĚTNICE (1)
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UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 
Městská knihovna vyhlašuje pro blížící se 
letní semestr 2023/2024 (únor–květen) 
nový cyklus přednášek.
Zájemci o  přednášky UVČ se muse-
jí přihlásit osobně do  14. 2. 2024 
v městské knihovně.

Umění za časů husitů
a Jiříka z Poděbrad II.
Husitské války, probíhající ve 20. a na poč. 
30. let 15. století, znamenaly výrazný 
předěl v českých i moravských dějinách. 
V architektuře na určitou dobu převládlo 
profánní stavitelství, v  době vlády Jiříka 
z  Poděbrad lze pozorovat opět budování 
sakrálních staveb, a to především v okru-
hu olomouckého biskupství a  taktéž 
u  řady šlechtických rodů. Tento semestr 
se zaměříme především na opevnění měst 
a hradů, kde došlo v důsledku moderních 
forem dobývání k  velkému posunu, měš-
t’ané i šlechtici tak byli donuceni zesilovat 
prstence hradeb i opevnění bran. A poslé-
ze se seznámíme s poměrně bohatým fon-
dem malířských i  sochařských děl, která 
byla velmi záhy po prvotním ikonoklasmu 
objednávána jak v  katolickém, tak kališ-
nickém prostředí.

Přednášející: Mgr. Aleš Flídr
Zahájení: 14. 2. 2024 v 16.45
Cena kurzu: 600 Kč/8 přednášek
Termíny přednášek: 14. 2., 28. 2., 13. 3., 
27. 3., 10. 4., 24. 4., 15. 5. a 29. 5. 2024

Paběrky z historie Tišnovska
Vedle tzv. velkých dějin, které známe 
z pramenů, existují i  dějiny malé, dějiny 
běžného života obyčejných lidí. Zachova-
ly se nám z  nich jen malé kousky, frag-
menty. Pátrání po těchto stopách malých 
dějin se podobá paběrkování, sbírání zby-
lého ovoce ze stromů po velké sklizni. Ale 
tyto historické paběrky mohou být velice 
zajímavé, protože se týkají i našich životů. 
Jsou to příběhy drobných kamenných pa-
mátek, mlýnů, hamrů a valch, příběhy lidí 
z našeho kraje, osudy rodů i jednotlivců. 
V  cyklu přednášek Univerzity volného 
času se spolu ponoříme do minulých živo-
tů lidí, bez jejichž malých dějin by neexis-
tovaly ani ty dějiny velké.
Přednášející: Miloš Sysel
Zahájení: 7. 2. 2024 v 16.45
Cena kurzu: 600 Kč/8 přednášek
Termíny přednášek: 7. 2., 21. 2., 6. 3., 
20. 3., 3. 4., 17. 4., 6. 5. (pondělí) a 22. 5. 
2024

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU 
Městská knihovna vyhlašuje pro blížící se 
letní semestr 2023/2024 (únor–květen) 
nový cyklus přednášek.
Zájemci o přednášky VU3V se musejí 
přihlásit osobně do 6. 2. 2024 v měst-
ské knihovně.

Santini
Výukový kurz je věnován významnému 
českému baroknímu architektovi italské-
ho původu Janu Blažeji Santini Aichelo-
vi, s  jehož jedinečným dílem se můžeme 
setkat na mnoha místech naší republiky. 
V šesti přednáškách se postupně dozvíme 
o Santiniho životě a budeme sledovat jeho 
profesní kariéru. Místa, spjatá s jeho tvor-
bou, která v  kurzu společně navštívíme, 
mohou být zároveň i  tipem na  zajímavý 
– nejen prázdninový – výlet. Vydejme se 
proto společně po mistrových stopách!
•	� Santini: mládí, studium, východiska, in-

spirace
•	 Santini v Praze a okolí
•	 Santini ve středních Čechách
•	 Santini ve Žďáru nad Sázavou
•	 Santini v západních Čechách
•	 Santini ve východních Čechách
Přednášející: doc.  Mgr.  Martin Pavlíček, 
Ph.D.
Zahájení: 6. 2. 2024
Cena kurzu: 400 Kč/6 přednášek
Termíny přednášek: 6. 2., 20. 2., 5. 3., 
19. 3., 2. 4. a 16. 4. 2024 v 9.00

Z novinek:
Brackston, Paula: Tajemství čokoládovny
Paula Brackston přináší pokračování úspěšné-
ho románu Krámek se starožitnostmi. Po svých 
dobrodružstvích v  sedmnáctém století se Xan-
the pokouší žít zase běžný život v Marlborough. 
Není snadné zapomenout na Samuela, ale dělá 
vše pro to, aby přijala skutečnost, že spolu ne-
mohou být, nebot’ každý patří do jiného století.

Prochasko, Marjana a Taras:
Odkud se bere sníh
Krtek je reportér Lesních novin, a když si jeho 
žena potřebuje trochu odpočinout a  zacvičit 
na basu, nosí si táta nejmladší ze svých třinácti 

krtčat v kapse do práce. Tak se Vrněnka s Tlapkou začnou roz-
koukávat po  světě. A at’ je jaro, léto nebo podzim, je pořád co 
vidět. Příběh o tom, jak je dobré mít kamarády a pomáhat všem, 
co to potřebují, je určen čtenářům (i nečtenářům) od pěti let.

Stojí za přečtení:
Stabenow, Dana: Chladný den pro vraždu
Severská krimi z opravdového severu. Kate Shu-
gaková se po  odchodu z  kanceláře návladního 
v Anchorage vrací do rodného kraje na odlehlém 
severu Aljašky, aniž by tušila, že vzápětí dostane 
příležitost prokázat své detektivní schopnosti.

Mrázková, Daisy: Slon a mravenec
Někdy je docela těžké žít spolu, když jsme každý 
docela jiný: jeden moc velký, druhý malinkatý 
a třetí tak akorát. Tak jako slon, mravenec a ve-
verka v krásné a dnes už klasické knížce malířky, 
ilustrátorky a  průkopnice autorských knih pro 
děti Daisy Mrázkové.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

VZDĚLÁVÁNÍ V KNIHOVNĚ
Dagmar Kopřivová
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INZERCE

Pomůžu vám se zdravým rozhodnutím
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MALÁ ENCYKLOPEDIE TIŠNOVSKA
U

S

OSOBNOSTI

PŘÍRODA

CHRÁNĚNÉ ÚZEMÍ – PŘÍR. PAMÁTKA 

UMĚNÍ, ŠKOLSTVÍ

JOSEF UHER
* 14. 12. 1880, Podolí u Tišnova
† 5. 12. 1908, Brno

	 Spisovatel a  prozaik, výrazný 
představitel tzv. bosácké literatu-
ry, blízké raným povídkám Maxima 
Gorkého. Po  vystudování působil 
na  různých školách jako učitel, již 
v raném mládí onemocněl tuberku-
lózou, které v  pouhých nedožitých 
osmadvaceti letech podlehl. 
	 Pocházel z  rodiny domkáře a  tkal-
ce, později dělníka na  trati. Jediným 
rodinným majetkem byla kráva, kterou 
Josef chodil pást, doma též vypomáhal 

s  prací otci. Ve  škole v  Borači jej učil 
národní buditel, spisovatel Josef Soukal. 
Od roku 1893 chodil pěšky do měšt’an-
ky v  Tišnově. Po  jejím dokončení se 
rozhodl stát se učitelem, aby unikl z ne-
radostných rodinných poměrů. Vystudo-
val učitelský ústav v Brně, kde jej hudbě 
vyučoval Leoš Janáček, literatuře bratři 
Mrštíkové a  výtvarnému umění Max 
Švabinský. Během studia si vydělával 
hrou na  housle po  hospodách. Po  ma-
turitě učil na  různých školách v  okolí 
Brna, postupně šlo o  Židenice, Babice 
u Rosic, Ostrovačice, Padochov u Osla-
van a Vranov u Brna. V roce 1905 byl již 
vážně nemocen a ze zdravotních důvodů 
odešel předčasně na odpočinek.
	 Po raných básnických pokusech debu-
toval v roce 1901 verši Ostrov mrtvých 
a  prózou Stín, napsanými pod vlivem 
symbolismu a dekadence. O rok později 
začal publikovat své povídky v  Morav-
ské orlici a Lidových novinách. Z mnoha 
příběhů ze života rodného Svratecka, 
z  prostředí těžké práce a  bídy venkov-
ských bezzemků, tkalců a lidí bez domo-
va, a také z vyprávění o trpkých letech 

dětství a dospívání sestavil Uher v roce 
1906 svou první knihu Kapitoly o lidech 
kočovných a  jiná próza. Celá její prv-
ní část je věnována postavám tuláků, 
vyskytujících se do  té doby v  české li-
teratuře pouze okrajově. Následovala 
kniha drobných črt a básní v próze Má 
cesta (1907), v níž si autor navíc kladl 
otázku, zda člověk dokáže obstát v bídě 
života, čímž ovšem nebyla nijak oslabe-
na ostrost jeho sociální kritiky. Poslední 
Uhrem připravená kniha Dětství a  jiné 
povídky vyšla až po  jeho smrti v  roce 
1909. Pouze v rukopise zůstal nedokon-
čený povídkový cyklus Bratránci.
	 Uhrovu literární pozůstalost později 
uspořádal Miloslav Hýsek, který vydal 
dva svazky autorových prací v  létech 
1910 a  1913. V  dalších desetiletích se 
objevovaly různé výbory z  jeho tvorby, 
například Básně (1941), Má cesta a jiné 
prózy (1946) či Dětství (1947). Ohlas 
Uhrova díla inspiroval i regionální malí-
ře a sochaře. Na rodném domě a mateř-
ské škole v Borači jsou umístěny pamět-
ní desky vytvořené Václavem Hynkem 
Machem a Petrem Bortlíkem. 

SÝKOŘ 

	 Sýkoř je výrazný, v krajině dominant-
ní masív, nejvyšší bod Sýkořské horna-
tiny, podcelku Hornosvratecké vrcho-
viny. Vrchol se nachází 1,5 km severně 
od obce Synalov v okrese Brno-venkov. 
	 Hřeben hory je kamenitý tvořený 
skalami z  bítešské porfyroblastické či 
muskovitické ortoruly. Vyskytuje se 
zde celá řada pozoruhodných tvarů re-
liéfu vzniklých v chladném klimatu doby 
ledové. Nápadná je vrcholová skalní 
hradba asi 150 m dlouhá severně a kryo-
planační terasy na  svazích u  hlavního 
vrcholu. Typickými rysy geologie hory 
jsou mohutné, až 20 m vysoké mrazové 
sruby, na  kterých je patrný deskovitý 
rozpad horniny do  lavic, sut’ová pole 
a balvanové proudy. Mimo lesní porosty 
byly lidskou činností z kamenů odnese-
ných ze zemědělsky využívaných ploch 
vytvořeny meze a hromady, které daly 
vzniknout mozaikovité krajině polí, luk 
a pastvin pod Sýkořem.

	 Hlavní vrchol má nadmořskou výšku 
705 m n. m. a  je tvořen velkým mra-
zovým srubem. Půl kilometru severně 
od  hlavního vrcholu se nachází Malý 
Sýkoř, sekundární vyvýšenina složená 
z  několika skalních srubů. Na  jižním 
okraji hlavního hřebene stojí 40 m vyso-
ká věž retranslační stanice, která pracu-
je od roku 1961.
	 Celý vrcholový masív hory je chráněn 
jako přírodní památka Sýkoř. Prostor 
památky zahrnuje vrchol a svahy stejno-
jmenného vrchu na ploše 104,5 ha. Přes 
nejnižší stupeň ochrany přírody zahr-
nuje ovšem toto chráněné území i  tzv. 
bezzásahovou zónu v nejvyšší hřebeno-
vé partii, kterou pokrývá bukový pra-
les (stáří stromů až 250 let). Tato část 

v okolí vrcholu byla vyhlášena za chrá-
něné území již v  roce 1949, okolnímu 
území se dostalo ochrany v roce 1990. 
	 Důvodem ochrany jsou v rámci Čes-
komoravské vrchoviny poslední zbytky 
rozlehlejších typických bučin a  bučin 
s  javorem klenem ve  4. bukovém ve-
getačním stupni v  přirozeném stavu 
včetně bylinného podrostu. Řada rostlin 
patří mezi druhy vzácné a  ohrožené – 
jalovec obecný, čarovník alpský, kruštík 
širokolistý, čilimník nízký, plavuň vid-
lačka, violka lesní, bukovník kapraďovi-
tý a bukovinec kapraďovitý 
	 V  zavodněných příkopech podél sil-
niček se objevuje čolek horský, v doup-
ných stromech hnízdí např. datel černý, 
holub doupňák, budníček lesní anebo 
lejsek malý. Na  přeletu zde byli pozo-
rováni např. krkavec velký, čáp černý 
a ořešník kropenatý. 
	 V  blízkosti zdejší hájenky se nachá-
zí několik mohutných exemplářů buků 
a více jak dvě stě let stará lípa.
	 Lokalita je biocentrem regionálního 
významu a spolu s dalšími pěti chráně-
nými územími, která Sýkoř obklopují, je 
významným přírodním komplexem. 
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	 Dnes už se tomu ani nechce věřit, ale před více než padesáti 
léty se v Tišnově hrál soutěžně také hokej. Patřil po celou dobu 
svého trvání mezi nejpopulárnější sportovní odvětví ve  městě, 
a jak se dočtete níže v přehledu konkrétních událostí a rekordů, 
hrál se na kvalitativně vysoké úrovni. Tišnovský hokej vychoval 
dokonce dva reprezentanty Československa, přičemž jeden z nich 
se zúčastnil i světových šampionátů a olympijských her. Téměř 
celých třicet let měla sportumilovná tišnovská veřejnost v zimě 
o zábavu postaráno, hokejové zápasy se tu odehrávaly v období 
1941–1969.
	 Zavzpomínejme teď slovy Antonína Páska, jednoho z bývalých 
stabilních hráčů a později trenérů, jak on popsal v občasníku Tiš-
nov–fotorevue začátky tohoto sportu v našem městě: „Hokej byl 
bojovná, náročná i velmi tvrdá hra. Pro nás, kteří jsme ho hráli, 
sportem chlapů. Hokej jsme měli všichni nadevše rádi a obětovali 
jsme pro něj cokoli. U koho to tak nebylo, skončil, poněvadž hokej 
byl hrou nejen fyzicky náročnou, ale hrou, které každý bez rozdílu, 
jaká třída se právě hrála, musel odevzdat maximum. Hokej měl 
v našem městě nelehké podmínky. Začal se hrát z nadšení několi-
ka studentů gymnázia na hřišti u sokolovny, které bohužel nemělo 
rozměry, aby se na něm daly hrát soutěže. 
Výstroj hráčů sestávala z toho, co si kdo sám 
pořídil. Nebylo to lehké, ale hokej se uchytil. 
Zásluhou gymnazistů a dalších z řad zdejší 
mládeže vzniklo v Tišnově hokejové mužstvo, 
které zaměnilo hřiště u sokolovny za kluziš-
tě u trati Na Zahrádkách, na tehdejších pů-
vodních tenisových kurtech, odkud se pozdě-
ji přemístilo na Ostrovec na nedaleké hřiště 
atleticko–fotbalového klubu AFK.“
	 Kluziště se na Ostrovci zpočátku budo-
valo na  fotbalovém hřišti, později se jen 
přemístilo o kousek dále na západ, na plo-
chu sousedních nových tenisových kurtů. 
Před začátkem zimy se vždy z antuky od-
stranily sloupky na uchycení sítí a empajry 
pro rozhodčí, osadily se mantinely (zpočát-
ku byly nízké, později se zvýšily alespoň 
za brankami) a od jisté doby také závěsné 
umělé osvětlení, načež už bylo jen na čle-
nech hokejového oddílu, aby ve dnech mra-

zů – často po nocích – stříkáním vody připravili ledovou plochu. 
	 Ono téměř třicetileté období, které jsme vzpomenuli v úvodu, 
nebylo bez přestávek. V létech 1955–1956 se například hokej v Tiš-
nově nehrál. Příčinou byl odchod mnoha hráčů na vojnu a nedosta-
tek financí. U ostatních hráčů navíc sehrála svoje únava z nočních 
tréninků, které se v těch časech odehrávaly na brněnském zimním 
stadiónu. Někteří tišnovští hokejisté v  citovaném období posílili 
sousední Sokol Drásov a  pomohli mu vybojovat postup do  vyšší 
třídy. V sezóně 1957–1958 se začalo znovu, a to od základní třídy. 
Pod vedením zkušeného trenéra JUDr. Karla Seyferta se jen s mi-
nimem proher postupovalo každý rok až do krajského přeboru, což 
byla v té době třetí nejvyšší soutěž v republice. 
	 Vývoj však pokračoval. Začaly se budovat zimní stadióny, ná-
klady na jejich provoz a na pořízení výstroje se neustále zvětšova-
ly, přírodním ledovým plochám se už tolik nedařilo, protože zimy 
začaly být mírnější. Nadšení v malých oddílech pozvolna pohasí-
nalo a mnoho jich v té době zaniklo. Stalo se tak i v Tišnově před 
sezónou 1969–1970, kdy na brigádu, při níž měly být tradičně 
osazeny mantinely, přišel kromě vedoucího oddílu jen jeden do-
rostenec a tím za tišnovským hokejem spadla klec.

	 Soutěžní hokej se po  roce 1970 už 
v Tišnově nikdy nepodařilo obnovit. Vzni-
kala pouze amatérská družstva, jejíž čle-
nové se tímto sportem bavili v  utkáních 
mimo oficiální svazové struktury. Scházeli 
se v  místech, kde se podařilo vybudovat 
umělé ledové plochy, at’ už to byla zpočátku 
Nedvědice nebo později Bystřice nad Pern-
štejnem a  naposledy Kuřim. Tato aktivita 
už ovšem do našeho vyprávění nepatří.
	 Tišnovský hokej se ale nevytratil 
do  zapomnění. Existuje naprosto dokona-
lý archiv všech utkání, která byla v oněch 
třech dekádách sehrána, a z nich se podaři-
lo sestavit následující přehled různých pre-
miér, rekordů a dalších rozmanitých „nej“ 
z místní hokejové historie. Údaje z tohoto 
přehledu byly naposledy publikovány před 
více než deseti lety v někdejším čtrnáctide-
níku Vox. Tak si počtěte…

HISTORICKÁ „NEJ“ 
TIŠNOVSKÉHO HOKEJE
TAKÉ V TIŠNOVĚ SE KDYSI HRÁL
NEJPOPULÁRNĚJŠÍ ZIMNÍ SPORT
Václav Seyfert

Populární „Ko-útok“ ze čtyřicátých let. Zleva 
Seyfert, J. Kosík a M. Kosík.
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Premiéry
PRVNÍ oficiální – tehdy ještě „hockeyové“ – střetnutí, nepočí-

táme-li tedy úplné začátky na hřišti u sokolovny, sehráli hráči 
AFK Tišnov 12. ledna 1941 dopoledne v Řečkovicích, kde zví-
tězili poměrem 3:2.

PRVNÍ sestava v historii tišnovského hokeje vypadala v  tomto 
utkání následovně: Richter – Meduna, Št’áva, M. Sendler – 
Seyfert, Vondráček, Habart – O. Jeřábek, L. Kučera, M. Kosík. 
Celý tým tedy tvořili brankář, tři obránci a šest útočníků.

PRVNÍ branku zaznamenal v  tomtéž utkání již v  první třetině 
Oldřich Jeřábek.

PRVNÍ oficiální duel v  Tišnově se uskutečnil ještě téhož dne. 
V  odpoledním zápase bylo soupeřem družstvo SK Královo 
Pole II., jemuž domácí podlehli 0:5.

PRVNÍ gól na domácím ledě vstřelil až v následujícím duelu proti 
Arsenalu Husovice dne 18. ledna 1941 Viktor Vondráček. Zá-
pas skončil remízou 2:2.

PRVNÍ vítězství na  domácím ledě bylo zaevidováno 8. února 
1941, když AFK Tišnov zvítězil nad Sokolem Drásov 3:0.

PRVNÍ zápas při večerním osvětlení byl v Tišnově sehrán 4. led-
na 1946. Hostující SK Nedvědice v něm zvítězil nad domácím 
týmem 5:1. 

Derniéry
POSLEDNÍ zaznamenaný zápas v dějinách tišnovského hokeje 

absolvoval dne 10. února 1969 dorostenecký tým Baníku Tiš-
nov. Na domácím ledě porazil soupeře z Velatic 6:3. 

POSLEDNÍ tišnovská sestava ve výše uvedeném utkání vypada-
la takto: Vejvoda – Brychta, Urban, Nečas – Večeřa, Tesárek, 
P. Habart – Hliněnský ml., Buček, J. Babák. Tento hráč byl 
pravděpodobně i  definitivně posledním tišnovským hokejis-
tou, který kdy rozvlnil sít’ za brankářem soupeře.

POSLEDNÍ utkání Adružstva se uskutečnilo rovněž v Tišnově 
o den dříve, tedy 9. února 1969. Tišnovští v něm podlehli Uni-
versitě Brno 3:4 ve složení: Richter – Špaček, Malý, Večeřa – 
Tesárek, J. Dospíšil, J. Babák – Pacal, Vrabec, Jež – P. Habart. 
Počet hráčů se – jak vidno – nápadně podobal třicet let starým 
začátkům.

Názvy
	 Tišnovský hokejový oddíl vstoupil do soutěží pod jménem teh-
dejší tělovýchovné jednoty AFK. Tento název nesl tým naposledy 
tři dny před únorovým pučem, tedy 22. února 1948, při zápa-
se v  Nedvědici. Do  následující sezóny už vstoupil jako Sokol, 
později se z toho stal Sokol Papírny (zkracovalo se jako S.P.). 
27. ledna 1953 sehráli Tišnovští utkání se Zbrojovkou Brno II ješ-
tě pod tímto názvem, ovšem k příštímu duelu téže sezóny nastou-
pili 10. února 1953 proti Husovicím už jako Tatran. Od sezóny 
1957/58 to pak byl pro změnu opět Sokol, až konečně v prosinci 
1959 se naši hráči představili poprvé jako Baník, což jim už vy-
drželo až do samého konce existence. 

Soupeři
NEJtradičnějším soupeřem bylo družstvo Nedvědice, proti ně-

muž tišnovští hokejisté sehráli více než třicet utkání.
NEJslavnějším soupeřem byl předchůdce dnešní Komety, mis-

tr ČSR Rudá hvězda Brno. V zápase, který se hrál 18. ledna 
1960 v Tišnově, vyhráli hosté (i bez reprezentantů) poměrem 
23:1 po třetinách 9:0, 8:0, 6:1. Jedinou branku Tišnova vstřelil 
Tomáš Knecht. Kromě toho sehráli hokejisté Tišnova ještě dal-

ších šest zápasů proti prvoligovým celkům: 25. února 1943 byl 
soupeřem Tišnovských SK Podolí Praha (0:8) na hřišti v Ne-
dvědici, zbývající utkání se hrála přímo v  Tišnově. 3. ledna 
1943 zde nastoupil rovněž SK Podolí Praha (1:5), 26. prosince 
1943 SK Libeň (1:5), 9. ledna 1946 před návštěvou 800 diváků 
ŠK Bratislava (1:16), 2. února 1947 AC Sparta Praha (6:15) 
a 8. února 1959 Spartak Brno ZJŠ (5:14).

NEJsenzačnějšího vítězství dosáhl Tišnov 8. února 1942, když 
na  domácím ledě porazil družstvo SK Prostějov nejtěsnějším 
výsledkem 1:0. Tento celek patřil k nejlepším na Moravě a v se-
zóně 1945/46 pak hrál i  první ligu. V  jeho barvách nastoupil 
i v Tišnově 59násobný čs. reprezentant Alois „Lolek“ Cetkovský. 

NEJslavnostnější zápas, tzv. „utkání čtvrtstoletí“, byl sehrán 
30.  ledna 1967 u  příležitosti (nepříliš přesně stanoveného) 
25.  výročí hokeje v  Tišnově. Za  velké oblevy proti sobě na-
stoupily „staré gardy“ Tišnova a Nedvědice, složené z hráčů, 
kteří v klubech působili v období 1942–65. Zápas řídili ligoví 
rozhodčí Bartík a Trnka, vítězství se přiklonilo na stranu Tiš-
nova poměrem 2:1 (branky Knecht a Kříž). Za Tišnov nastou-
pili Richter, K. Životský, O. Jeřábek, L. Kučera, Parolek, Sey-
fert, J. Kosík, M. Kosík, Pásek, F. Životský, Hliněnský, Ivánek, 

SPORT

Tým, který dokázal v  roce 1942 senzačně zvítězit nad Prostějovem. 
Zleva Richter, Šťáva, Novotný, Vondráček, Kučera, Habart, Seyfert, 
J. Kosík, M. Kosík.

Družstvo, které v prosinci 1958 nastoupilo na brněnském zimním sta-
dionu na turnaji ke II. celostátní spartakiádě. V horní řadě zleva Hliněn-
ský, Sendler, F. Životský, Mašek, Ivánek, K. Životský, dole Pásek, Novot-
ný, Malý, Magda, Peňáz, Kuča, Knecht a J. Kosík.
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Knecht, F. Novotný, Randuch, Kříž a  J. Sen-
dler. Odveta se konala 12. února téhož roku 
v Nedvědici a i tam zvítězil Tišnov těsně 6:5.

NEJvyššího vítězství dosáhli hráči Tišnova 19. 
prosince 1943, když porazili v Tišnově Moravii 
Brno 18:0.

NEJvíce branek v  jednom utkání nastřílel tým 
Tišnova 20. ledna 1957. V  Poštorné zvítězil 
nad B týmem tamního Baníku 21:3, čímž také 
vyrovnal výše uvedené rekordní vítězství.

NEJvětší brankovou úrodu viděli diváci 16. února 
1947, když v Tišnově hrané utkání AFK Tišnov 
– SK Maloměřice skončilo poměrem 12:15.

Známá jména
NEJvětší zásluhy na  založení hokeje v Tišnově 

měli tehdejší aktivní hráči Viktor Vondráček 
a bratři Jiří a Milan Kosíkovi. Svým pochope-
ním přispěl k jeho zdárnému rozvoji předseda 
AFK Tišnov Josef Ptáček. Z  dob počátků je 
třeba vzpomenout jména nadšených organizá-
torů Karla Prügla a Františka Brejla. O další 
rozmach se pak zasloužili především vedou-
cí předklášterského pivovaru Jan Vosáhlo, 
Ing. Jarek Vondráš, Otakar Krátký, JUDr. Ka-
rel Seyfert, v posledním období pak například 
Miloš Kučera, František Malý, Antonín Pá-
sek, Tomáš Knecht či Štefan Ledvinský řeče-
ný „Tot’o“. 

NEJslavnějším tišnovským hráčem byl bezpo-
chyby brankář Jan Richter. Zopakujme, že 
se v  barvách československé reprezentace 
zúčastnil olympijských her v Oslu 1952 a dal-
ších dvou mistrovství světa. V Tišnově působil 
od svých začátků do roku 1946, vrátil se pak 
v roce 1959 a „na stará kolena“ znovu i kon-
cem šedesátých let. V jedné věci má téměř ne-
uvěřitelné unikátní postavení – byl na ledě při 
prvním (jako osmnáctiletý v  roce 1941) i po-
sledním (ve věku 46 let roku 1969) utkání „A“ 
týmu Tišnova v celé historii zdejšího hokeje!

NEJvětších úspěchů z hráčů v poli docílil další tiš-
novský odchovanec, útočník Jan Vala. Také on se 
probojoval až do reprezentačního dresu, v němž 
sehrál dvě utkání a  vstřelil dvě branky – obě 
v utkání proti Finsku 16. prosince 1950 v Brně.

NEJzajímavější hráčskou postavou posledního 
období byl bývalý prvoligový hokejista Karel 
Autrata z  Brna. Do  Tišnova přišel jako útoč-
ník koncem roku 1966, později se přesunul 
do obrany a vyznačoval se mimo jiné tím, že 
v některých utkáních vůbec nestřídal a vydržel 
na ledě nepřetržitě celých 60 minut.

NEJpopulárnější útočnou řadou byl v počátcích 
tišnovského hokeje tzv. „Ko-útok“: „Kodálek“ 
(tehdejší přezdívka mého otce Karla Seyferta) 
– Jiří Kosík – Milan Kosík, jehož členové na-
stříleli soupeřům celkem tři sta branek. Centr 
tohoto útoku Jiří Kosík byl v  roce 1945 do-
konce povolán do výběru města Brna. Zhruba 

o dvacet let později trápil tišnovské soupeře 
další tradiční úderný triumvirát Miroslav Ju-
nec – František Malý – Karel Vorel.

NEJvíce utkání v historii sehrál František Život-
ský, který nastoupil celkem 192×. Poprvé oblé-
kl tišnovský dres v roce 1943 a poslední zápas 
absolvoval v  roce 1967. Více než sto utkání 
sehráli rovněž Karel Seyfert, bratři Kosíkovi, 
Jaroslav Sendler, Karel Životský, Bedřich Hli-
něnský, Josef Ivánek, Antonín Pásek, brankář 
Josef Peňáz a Miroslav Junec.

Střelci
NEJlepším střelcem v  historii tišnovského ho-

keje byl František Životský. Ve 192 utkáních 
vsítil 159 branek. Více než stokrát se mezi 
střelce zapsali ještě Bedřich Hliněnský (154), 
Jiří Kosík (150) a Karel Seyfert (120).

NEJlepší průměr branek na  jeden zápas měl 
ovšem Jiří Kosík, jemuž ke vstřelení 150 gólů 
stačilo pouhých 158 zápasů.

NEJvíce branek v jednom utkání nastřílel rovněž 
Jiří Kosík, který 30. ledna 1943 skóroval osm-
krát v zápase proti AFK Tišnov II.

NEJvíce branek během jednoho dne vsítil Fran-
tišek Životský. 15. února 1953 dopoledne se 
trefil sedmkrát do sítě MEZ Nedvědice a od-
poledne přidal témuž soupeři další dva góly.

NEJvýraznější střelecký podíl na vítězství svého 
družstva v jednom utkání měl Milan Jeřábek. 
6. února 1949 zvítězil Sokol Tišnov nad Soko-
lem Brno I 5:2 a jmenovaný hráč vstřelil všech 
pět branek.

Perličky
	 Album s fotografiemi z tišnovského hokeje i do-
kumentační sešity jsou doprovázeny rovněž novi-
novými výstřižky a řadou někdy velmi podrobných 
písemných poznámek. Počínaje rokem 1957 jsou 
po určitou dobu fakta z jednotlivých utkání doplně-
na dokonce známkováním výkonu jednotlivých hrá-
čů v  kategoriích bruslení, technika hole, taktika, 
bojovnost a kázeň. A tak se při listování historický-
mi materiály můžeme například dočíst také toto:
•	�Pernštejn Nedvědice – Tišnov 3:1. Kvalifikač-

ní zápas o  postup do  I. třídy prohrál Tišnov 
nešt’astně, i když měl technickou převahu. Hrá-
či měli trému. 

	� (Novinový výstřižek s titulkem „Tišnov poražen“ 
– 18. 1. 1942).

•	�Se zájmem očekávaný start krasobruslařů Mo-
ravské Slavie se dobře vydařil. Mistři Brna 
předváděli svoje umění v nejlepším světle. To, 
co ukázali Vaníček, Burianová, ale i  ostatní, 
svědčí o  vyspělém krasobruslařském umění 
brněnských bruslařů. K dovršení dobré nálady 
porazili tišnovští hockeyisté mužstvo Morav-
ské Slavie 3:1. 

	� (Novinový výstřižek s  titulkem „Zdařilá neděle 
tišnovských sportovců“ – 1. 2. 1942).

Brankář Jan Richter ve  své 
„svatyni“. Povšimněte si nizouč-
kých mantinelů za brankou.

Jiří Kosík, nejlepší útočník první 
éry tišnovského hokeje.

Milan Jeřábek vstřelil v  únoru 
1949 Sokolu Brno I  všech pět 
tišnovských branek.

Karel Vorel, výborný střelec 
v týmech ze 60. let.
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•	� Zatím co kopaná se již téměř oddala zimnímu spánku, několik 
nadšenců AFK Tišnov vzalo si za úkol zříditi nové kluziště mimo 
rámec hřiště pro kopanou a tak dnes na prahu zimní sezóny se 
již rýsuje lední stadion v plném lesku. Hráčský materiál patrně 
nedozná žádných změn, snad bude doplněn několika dorostenci.

	� (Novinový výstřižek s  titulkem „Nové kluziště AFK Tišnov“ – 
listopad 1942)

•	� Tišnovské obecenstvo bude v  neděli svědkem velmi důležitého 
utkání v hockeyi. V boji o postup do první třídy utká se AFK Tišnov 
jako vítěz horáckého okrsku s velmi dobrým mužstvem SK Řečko-
vice. Důležitost utkání tkví v tom, že vítěz postoupí do I. třídy.

	� (Novinový výstřižek s titulkem „Postoupí Tišnov do I. třídy?“ – 
24. 1. 1943)

	� Poznámka: Tento důležitý zápas byl ve 4. minutě poslední tře-
tiny za stavu 0:1 pro Řečkovice přerušen pro nezpůsobilý stav 
kluziště. V opakovaném utkání o týden později Tišnov zvítězil 
2:1 a postoupil do I. třídy.

•	 Nemožný led.
	� (Strohé konstatování pod dokumentací z utkání Tišnov–Štěpá-

novice 5:1 – 4. 2. 1945)
•	� Zlepšená bojovnost, bruslení stále slabé, hra bez systému, jen 

několik dobrých momentů kombinace, zdlouhavá příprava ku 
střelbě, mnoho řečí na hřišti a na střídačce.

	� (Poznámky trenéra k utkání Tišnov–Doubravník 12:5 hranému 
18. ledna 1957)

•	� Pět branek jsme dostali po vyražení obránce proti soupeři, při-
čemž na jeho místo se nikdo nevrátil.

	� (Poznámky trenéra k  utkání Třebíč–Tišnov 17:1 hranému 
na ledě druholigového soupeře 15. 12. 1960)

•	� Špatný výkon našeho brankáře. Soupeř není tak dobrý, jak 
ukazuje výsledek. Celkově slabý výkon domácích. Pouze Hli-
něnský snese přísnější měřítko!

	� (Poznámky trenéra k  utkání Tišnov–Jihlava 1:10 hranému 
15. 1. 1961)

•	� Nejhorší výkon našeho družstva v sezoně (zatím). Projevilo se, 
že naši netrenují, ačkoliv mají možnost!

	� (Poznámky trenéra k utkání Tišnov–Žďár n. S. 0:5 hranému 
18. 1. 1962)

•	� Pískal opilý rozhodčí, který uznal tři branky, které nebyly.
	� (Poznámka zapisovatele k  utkání okresního přeboru dorostu 

Prštice–Tišnov 4:2 hranému 24. 1. 1967)
•	� Je tomu letos již 25 let, kdy tehdejší AFK Tišnov se rozhodl 

ve své výborové schůzi, že rozšíří svoji činnost o další spor-
tovní oddíl, a to o lední hokej. Umožnil tak řádnou organizova-
nou sportovní činnost několika hokejovým nadšencům, kteří 
dosud jen zlobili s hokejkami poklidně bruslící na malém kluzi-
šti u sokolovny a zejména pak sokolské funkcionáře. Finanční 
situace tehdejšího AFK nebyla nijak růžová. Žilo se skrovně, 
hospodárně, jak se lidově říká z ruky do úst. Přesto cítili funk-
cionáři AFK povinnost umožnit tomuto sportu činnost, nebot’ 
v tehdejším Sokole nebylo pro tento sport pochopení.

	� (Novinový výstřižek s titulkem „Jubileum tišnovského hokeje“ – 
leden 1967)

Osobní vzpomínky
	 Když hokej v Tišnově definitivně skončil, bylo mi teprve dva-
náct let, nicméně přesto mám dobu jeho značné místní popu-
larity v  60. létech spojenu s  celou řadou osobních vzpomínek. 
Především mám stále před očima plakáty, které byly předtištěny 
na různobarevných podkladech a štětcem a barvou se pak na ně 

jen dopisovalo jméno soupeře plus termín zápasu. Dělo se tak 
v  jednom z pokojů našeho bytu, a protože barva velmi pomalu 
zasychala, sušily se pak plakáty na podlaze – byly rozloženy v tak 
rozsáhlé ploše, že v pokoji nebylo prakticky kam šlápnout. Když 
jsme s bratrem trošku povyrostli a rodiče usoudili, že naše písmo 
začalo být už snesitelně čitelné, bylo nám povoleno tyto plakáty 
dokonce psát, což pro nás byla velká čest a radost.
	 Znali jsme jako kluci osobně všechny hráče, nejlepší tehdejší 
útočník Karel Vorel bydlel dokonce ve stejném domě o patro pod 
námi a chodil se k nám dívat na ty nezajímavější televizní přenosy 
z hokeje. A protože i mnozí další k nám často přicházeli projed-
návat různé hokejové problémy, byli jsme i nechtěnými svědky 
celé řady „důležitých“ situací, které se před jednotlivými zápasy 
řešily. Jednou se takhle probíraly varianty, jak nahradit v utká-
ní Bedřicha Hliněnského, který měl být podle všech dostupných 
informací nemocen. Jaké bylo ovšem překvapení, když se Béďa 
těsně před odjezdem objevil s plnou výstrojí u autobusu a tátovi 
hned hlásil: „Víš, Karlíku, já jsem měl jenom takovou horkost, 
ale vzal jsem si na to jeden penicilínek a už je to dobrý…“
	 Jeden ze zážitků jsem plně docenil až po  čase, protože 
ve svých osmi letech jsem ho napoprvé nedokázal správně vyhod-
notit. Mistrovské utkání se výjimečně hrálo v neděli ráno od 9 
hodin a mnozí hráči se k němu dostavili ještě poněkud společen-
sky unaveni po sobotní noci. Dodnes si vybavuji nejmenovaného 
tišnovského hokejistu, který už během rozbruslení náhle prudce 
zamířil po modré čáře k mantinelu, za nímž jsme stáli my kluci 
na  hromadách přebytečného ledu a  sněhu, seškrabaného a  vy-
vezeného z  kluziště, a  přímo mezi nás vyprázdnil obsah svého 
žaludku. Tehdy jsem ho v duchu nesmírně obdivoval: „To musí 
být úžasně obětavý borec, je mu vyloženě špatně od žaludku, ale 
přesto přišel odehrát utkání…“
	 Sám jsem také krátce zkoušel zapojit se do hokejového dění 
jako hráč, ale zejména mé bruslařské umění bylo mírně řečeno 
mizerné, což je u hokejisty vada dosti značná. Na posledním tré-
ninku žákovského družstva před premiérovým zápasem v Dráso-
vě mne u  hrazení atakoval o  tři roky starší Franta Nečas tak, 
že jsem hlavou a rukou dopadl na mantinel a tím skončila i moje 
hokejová kariéra, aniž bych si kdy zahrál jediný zápas.
	 A to je také definitivně všechno ze vzpomínek na historii tiš-
novského hokeje.

Foto: archiv autora

Dorostenecké družstvo z roku 1966. V horní řadě zleva Bárta, Madron, 
Vrabec, J. Habart, trenér Seyfert, Novotný, P. Habart, Kučera. Dole 
Zezula, Baláš, Tesárek a Mašek.
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	 Po skončení podzimní části sezó-
ny a  před začátkem jarního pokra-
čování jsme si povídali s předsedou 
AFK Tišnov Štěpánem Pilným 
o radostech i strastech zdejšího fot-
balu.

A družstvo mužů je po podzimu 
na  druhém místě I. A  třídy se 
stejným bodovým ziskem, jaký 
má vedoucí tým, a s příjemným 
náskokem před dalšími účast-
níky. V takové situaci asi nelze 
říci nic jiného, než že se bude 
usilovat o postup…
Určitě. Je to rozehrané tak, že si ani 
jiný cíl nemůžeme dávat. Neříkám, 
že musíme postoupit za  každou 
cenu, takhle to nestojí, ale potěšilo by mne, kdyby Tišnov jednou 
ten krajský přebor kopal. Pokud by se to podařilo tuto sezónu, byl 
bych za to strašně rád a naši fanoušci určitě také.

Bude se pro jarní část sezóny nějak měnit kádr družstva?
Vždycky může nastat situace, že někdo bude chtít odejít, ale já za-
tím žádný takový signál nemám. Kádr by měl zůstat stejný, jediná 
komplikace je v tom, že klíčový hráč Kevin Babička dostal od disci-
plinárky na pět zápasů stop a odseděl si zatím jen jeden. Takže ten 
důležitý rozjezd bude bez něj a chybět bude možná i David Pazou-
rek, který má odjet do Ameriky. Naopak se po zranění vrací Kuba 
Panovský, zůstává Marvan a máme v hledáčku další dva až tři hrá-
če, které chceme ještě před jarní sezónou oslovit, tak uvidíme…

Před podzimem jsme si představovali čtyři nové posily
– jak se tito hráči osvědčili?
Byli skvělí. Nakonec přišlo v podstatě hráčů šest a celý kádr včet-
ně lavičky se podstatně zkvalitnil. Navíc – když pominu Frantu 
Kuldana, který má pořád výkonnost na to, aby týmu pomohl, přes-
tože přišel především jako trenér – jsou to vesměs mladí kluci, 
kteří mají budoucnost před sebou. 

Jak vypadá zimní příprava týmu?
Zimní příprava je naplánována, dosud měli hráči individuální tré-
ninky. Od poloviny ledna už se trénuje společně, připraveny jsou 
i přátelské zápasy a mělo by se jet také na soustředění, zřejmě 
do  Lomnice, kde jsme byli i  vloni. Tam se může kolektiv zase 
ještě více stmelit. Od trenérů je vše nalajnováno.

Novinkou je v  této sezóně tzv. „juniorka“, což je vlastně 
B družstvo, které podle očekávání vede základní IV. třídu. 
Splňuje tento projekt vaše očekávání?
Velký dík patří Liboru Dřevěnému a Václavu Seyfertovi mladší-
mu, že se toho ujali. Dělají to dobře a dokázali na tu soutěž po-

stavit opravdu kvalitní tým, v němž 
se protočilo poměrně dost hráčů. To 
svědčí o  tom, že i o  tohle družstvo 
mají hráči zájem a chtějí v něm na-
stupovat. Já mám z  juniorky skvělé 
pocity a jsem rád, že vedou tabulku 
s náskokem a že plní, co se od nich 
očekávalo. Tým drží pohromadě, 
byl jsem i na jejich závěrečné. Jsem 
za tento počin velice rád.

Objevují se v tomto týmu i nějací 
hráči, kteří by mohli být posilou 
pro áčko?
Za juniorku nastupují hráči z lavičky 
„áčka“. Navíc je v  týmu Ukrajinec 
Andrii Shpuhanych, který je tam 
rozdílový a  určitě má na  „áčko“. 

Tým doplňují dorostenci a i oni také velice chtějí nastupovat. Jez-
dí s mužstvem, i když nemají jistotu, že se dostanou na hřiště. 
Juniorský projekt je něco, co tišnovský fotbal stoprocentně po-
třeboval. Teď budou vycházet další hráči z dorostu a přesně pro 
ně je to dělané. Možná už v létě navíc pomůžeme týmům, jako je 
Čebín nebo Drásov, kde jsou rádi za každého fotbalistu, protože 
u nás může nastat přetlak hráčů, a tak budeme moci plnit i jakou-
si regionální úlohu, kterou jsme si předsevzali.

Největší objem vaší činnosti představuje práce s mládeží. 
Jak se vám v této oblasti daří?
V této chvíli máme v klubu 421 členů a z toho 310 je z řad mlá-
deže. Dále máme 25 licencovaných trenérů a 22 z nich zase pů-
sobí u mládeže. A to nemluvím o dalších, kteří pomáhají. Práce 
s mladými se nám zatím daří, obhájili jsme i tréninkové středis-
ko mládeže a  spolupráci se Zbrojovkou. Naši mladí si dokonce 
se Zbrojováky zatrénovali v Tišnově i společně. Máme předpří-
pravku, pak smíšenou přípravku v krajském přeboru (společnou 
s  Doubravníkem a  Dolními Loučkami), dva týmy starší a  dva 
týmy mladší přípravky. Následují dvě družstva mladších žáků, 
starší žáci a dva dorosty. U přípravek se na úspěšnost nehraje, 
tam jde o to, aby se děti hýbaly a aby je to bavilo. Z ostatních hrají 
o postup starší žáci, zatím jsou o bod za Znojmem na druhém 
místě a  je i  jedním z našich cílů dostat tento tým do krajského 
přeboru. Tihle kluci jsou velice šikovní a určitě na to mají. Troš-
ku výpadek máme v mladším dorostu, kde nám chybějí hráči roč-
níků 2007 a 2008 – když začínali, nebylo to ještě koncepční, my 
jsme vlastně startovali až ročníkem 2009. Přesto je mladší dorost 
sedmý v krajském přeboru. Starší dorostence vede od léta Fran-
ta Kuldan, zatím jsou pátí, přestože občas trpí tím, že si „áčko“ 
vezme některé jejich hráče. Kromě toho všeho ještě pomáháme 
s tréninkem mládeže v Dolních Loučkách a uvedli jsme v život 
fotbalový kroužek na Lomnici.

SPORT

FOTBALISTÉ BUDOU USILOVAT O POSTUP
ROZHOVOR S PŘEDSEDOU AFK TIŠNOV ŠTĚPÁNEM PILNÝM

Václav Seyfert

Štěpán Pilný obdržel koncem roku 2023 Cenu města Tišno-
va a finanční odměnu, která je s oceněním spojena, věnoval 
zdejšímu mládežnickému fotbalu.	 Foto:  AFK Tišnov
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Zapojují se do práce s dětmi i jejich rodiče?
To je spíš otázka na šéftrenéra mládeže, ale vzhledem k tomu, ko-
lik rodičů na hřiště chodí, jak jsou ochotni brát na zápasy auta, jak 
chystají hřiště a tahají branky, je vidět, že opravdu pomáhají a je 
jich hodně. Dokladem je třeba to, že na čtvrteční tréninky, kdy 
se v areálu sejde nejvíc lidí, jsme museli začít otevírat kantýnu, 
protože byla velká poptávka po občerstvení.

Budou se i nadále hrát na Ostrovci také zápasy dorostenec-
kých týmů Zbrojovky Brno?
Ve Zbrojovce se změnil management, přišel tam z Plzně pan Psot-
ka a nastoupil i Petr Čejka z Rosic. Zatím je domluva taková, že 
na jaře by tu nadále měli hrát. Z naší strany zájem je, oni mají snad 
jen trošku problém s tím, že jim občas musíme říct „promiňte, ale 
na trávu nemůžete“, a umístíme je na umělku. V zásadě jsou ale 
v Brně pořád za tuto spolupráci rádi a spokojeni jsme i my.

Jak snáší enormní zátěž povrch hřiště?
Hřiště dostává hodně zabrat. Kdybychom měli o jedno hřiště na-
víc, určitě je v tuto chvíli uživíme. Horko těžko se tam skládáme, 
je to opravdu na minuty, a pokud jde o trávu, říkal nám speciali-
sta, že náš trávník má skutečně velkou zátěž – větší, než by měl 
mít. Navíc podloží u nás není ideální, dříve nebo později to bude 
určitě chtít nějakou rekonstrukci, bez toho se dále nepohneme. 
To je ale akce řádově za  milióny, protože by se muselo měnit 
i podloží. Jsme v řečišti a  tím pádem to hřiště vlastně „plave“. 
Radí nám odborní trávníkáři, snažíme se jejich pokyny řídit. 
Když byl jednou povrch pořádně rozbitý, byli jsme zděšení, že je 
do konce roku po trávě, ale poradili nám, jakou chemii na to pou-

žít, a nasměrovali nás k pořízení nového válu s propichováním po-
vrchu, aby se půda provzdušňovala. Na jaře by měl být proveden 
konkrétní rozbor půdy a na  základě výsledku budeme používat 
přímo doporučené hnojivo včetně optimálního dávkování.

Plánujete v areálu nějaké další novinky nebo úpravy?
Určitě ano. Jak na tribuně, tak v druhé části posezení nemáme 
nikde zastřešení. Ve  chvíli, kdy prší, není se – mimo vnitřní 
prostory – kam schovat. Architekt už tvoří projekt, jímž by se 
mělo zastřešit posezení pro diváky a tento prostor se ještě zvětší 
a dále posune. Zastřešení tribuny by bylo úžasné, ale na to nemá-
me zdroje, takže čekáme na nějaký dotační titul, který by nám 
v téhle věci pomohl. To bude běh na delší trat’. Kolem pískoviště 
chceme doplnit nové dětské herní prvky. Navíc jsme od města 
odkoupili další kus pozemku za  umělkou, na  který by se vešla 
alespoň zmenšená plocha a tu bychom pak rádi využívali pro tré-
ninky těch nejmenších.

Spolupracujete i  se Sdružením sportovních klubů (SSK), 
jehož jste členem?
Důležitá je hlavně spolupráce s vedením města. Bez jeho zapoje-
ní bychom to vůbec nezvládli. Výsledkem je i zcela nové workou-
tové hřiště u  cyklostezky. Podpora trenérů je od města skvěle 
nastavená. Pokud jde přímo o SSK, využíváme přes zimu halu, 
jejíž rekonstrukce se vydařila, a trénujeme i v tělocvičnách obou 
základních škol. Děkujeme samozřejmě také sponzorům, trené-
rům, všem, kteří nám pomáhají, a vyzvedl bych i správce a děvča-
ta z kantýny, která na hřišti stráví spoustu hodin. Na tyto lidi, bez 
kterých bychom to dál neposunuli, bych nerad zapomněl.

SPORT

KAM V TIŠNOVĚleden/únor 2024

Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

basketbal So 10. 2. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – BBK Blansko, hoši U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

futsal So 10. 2. 18.00 ASM Dolní Loučky – Agrotec Hustopeče, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

futsal So 10. 2. 20.00 ASM Dolní Loučky B – Agrotec Hustopeče B, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

tenis So 17. 2. 9.00 Wilson Cup, turnaj tř. B, starší žákyně hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal So 17. 2. 9.00, 10.30 SKB Tišnov – BCM Prostějov, dívky U11 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 17. 2. 13.00, 15.00 SKB Tišnov – BK Žďár nad Sázavou, dívky U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

futsal So 17. 2. 18.00 ASM Dolní Loučky – FC Kozlany-Bohdalice, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

futsal So 17. 2. 20.00 ASM Dolní Loučky B – Wodova, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

tenis Ne 18. 2. 9.00 Wilson Cup, turnaj tř. B, starší žákyně hala Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 24. 2. 9.00 Wilson Cup, turnaj tř. C, starší žactvo hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal So 24. 2. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – SK Podolí, dívky U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 24. 2. 14.00 SKB Tišnov – BK Pelhřimov, dívky U14 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

futsal So 24. 2. 18.00 ASM Dolní Loučky – FC Kalábek Brno, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

futsal So 24. 2. 20.00 ASM Dolní Loučky B – West Žab Brno, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

tenis Ne 25. 2. 9.00 Wilson Cup, turnaj tř. C, starší žactvo hala Ostrovec SKT Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
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K. KREJČÍ, O. ROSENBAUM
– PŘÁTELSTVÍ, OSUDY, VÝTVARNÁ 
TVORBA
Komentovaná prohlídka výstavy
27. 1. 2024, od 15.00 hod.
Podhorácké muzeum, Porta coeli, 
Předklášteří

Chcete-li blíže poznat výtvarnou tvorbu, ale 
i  životní příběhy dvou zajímavých tišnovských 
osobností, navštivte komentovanou prohlídku 
výstavy. Její součástí bude i divadelní etuda Ka-
teřiny Rakovčíkové s  loutkami, jejichž autorem 
byl Oldřich Rosenbaum.

MYSLIVECKÝ PLES
27. 1. 2024, 20.00 hod.
Kulturní dům v Herolticích

Myslivecký spolek Dřínová srdečně zve na Tra-
diční myslivecký ples v  Herolticích. Čeká vás 
bohatá tombola i myslivecká kuchyně. Vstupen-
ky jsou slosovatelné a jejich rezervace je možná 
na tel. 702 934 321. Těšíme se na Vás! 

SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
10. 2. 2024, 9.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov
V  únorové výtvarné dílně nás čeka-

jí opět hrátky s  tvary. Tentokrát se zaměříme 
na svůj vlastní portrét. Jak byste se zpodobnili, 
kdybyste měli k  dispozici pouze geometrické 
útvary? Představte si, že bychom se na sebe dí-
vali zvenčí. Jak se vnímáme? Který rys je na nás 
nejvýraznější? Jestli jste už o  těchto otázkách 
začali přemýšlet, pak jste blíže k vytvoření své-
ho jedinečného portrétu. Tak jej přijďte dokončit 
do naší výtvarné dílny!

NÁRODNÍ TÝDEN MANŽELSTVÍ
– PROCHÁZKA PO MAPÁCH LÁSKY
12.–29. 2. 2024 
Start u RC Studánka, Tišnov 

Jednou z nejmocnějších metod k posílení a udr-
žení dlouhodobého vztahu jsou podle psycholo-
ga Johna Gottmana tzv. mapy lásky. Páry, které 
mají podrobné mapy lásky, jsou mnohem lépe 
připravené čelit náročným situacím a  konflik-
tům. A protože mapy lásky je skvělé stále aktua-
lizovat a rozšiřovat, chystáme pro vás romantic-
kou procházku po Tišnově s deseti zastaveními. 

PŘEDŠKOLÁČEK
14. 2. 2024, 15.00–16.00 hod.
ZŠ Tišnov, nám. 28. října 

Ve 2. pololetí školního roku 2022/2023 oteví-
ráme opět edukativně-stimulační skupinky pro 
předškolní děti a jejich rodiče (10 setkání). Cí-
lem je pomoci rodičům, kteří ještě váhají, zda 
je dítě školně zralé, nebo potřebují některé 
dovednosti s dětmi ještě docvičit. V Předškoláč-
ku pracuje s dětmi a  jejich rodiči psycholožka 
Mgr. Hana Pelčáková Kubecová. Předškoláčka 
organizuje Rodinné centrum Studánka.

PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA
15. 2. 2024, 18.15–20.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 
Na kurzu se budeme věnovat těhoten-

ství, přípravě na porod, výběru porodnice, po-
rodnímu plánu, průběhu porodu, bondingu, šes-
tinedělí, kojení a péči o novorozence. Pozornost 
je věnována i  duševnímu zdraví v  těhotenství 
a  po  porodu. Závěrečné setkání s  fyziotera-
peutkou je zaměřeno na bezpečné polohování 
a manipulaci s novorozencem.

VZTEK A VZDOR
16. 2. 2024, 17.00–19.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Vztek je jako oheň. Může být dobrým sluhou, 
když mu porozumíme. Pojďme objevovat jeho 
potenciál. Na přednášce psycholožky Mgr. Ka-
teřiny Žalčíkové se dozvíme, jak funguje dětský 
mozek i jak můžeme rozvíjet emoční inteligen-

ci u  dětí. Zaměříme se na  nejčastější příčiny 
vzteku a na  jeho zvládání. Dozvíme se i o síle 
mocenských a léčivých her, o zklidňujících tech-
nikách a také něco o rodičovském vzteku.

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
VÝSTAVY S VENDULOU
CHALÁNKOVOU
25. 2. 2024, 16.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Seznamte se s  Vendulou Chalánkovou! Zná-
má ilustrátorka, tvůrkyně šitých a  papírových 
koláží, autorka komiksů, vizuální umělkyně 
a performerka Vendula Chalánková představuje 
na výstavě Stíny se dlouží svou nejnovější vol-
nou tvorbu. Těžiště výstavy tkví v cyklu obrazů 
na motivy čtyřverší Jana Skácela a  jsou zasa-
zeny mezi obrazy, jež zachycují reálné motivy 
brněnských budov.

KONCERT LISTOVĚJ
– HUDBA Z VYSOČINY
25. 2. 2024, 17.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Folková skupina Listověj se věnuje především 
písním o mystické krajině Vysočiny. Pro Listověj 
skládá kapelník Jiří Nohel písně o svém rodném 
kraji a také o řekách, lesích, květinách a samo-
zřejmě i o  lidech a o vlcích. V  jejich repertoá-
ru najdete i  literární kořeny doby florianovské, 
času, kdy se na Vysočině setkali Jakub Deml, 
Otokar Březina, Anna Pammrová, Jan Zahrad-
níček a  Bohuslav Reynek. Cílem skupiny není 
stylizovat se do  jakýchkoliv hudebních směrů. 
Lyrické vidění světa, harmonie pramenící z  tu-
šeného zdroje zdají se dostatečným argumen-
tem setkání se v písních s kapelou Listověj.

CO Z NICH BUDE?
7. 3. 2024, 17.30–20.30 hod.
Kino Svratka, Tišnov

Zveme vás na  mimořádný seminář Šárky Mi-
kové, autorky Teorie typů, určený rodičům, kteří 
přemýšlejí nad výchovou dětí v  dlouhodobém 
horizontu a  kterým záleží na  tom, jak jejich 
výchovné postupy ovlivní dítě do  budoucna. 
Účastníci získají informace, jak mohou dítě pod-
pořit v  rozvoji silných stránek a korigovat jeho 
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chování, aniž by narušovali jeho sebehodnotu. 
Šárka Miková je autorkou knih Nejsou stejné, 
Ani mámy nejsou stejné a Milovat nestačí. Více 
na www.studanka-tisnov.cz. 

KURZ PŘÍRODNÍ KOSMETIKY
8. 3. 2024 
SVČ Inspiro, Tišnov

Rádi bychom vás pozvali na  kosmetický kurz, 
na  kterém si můžete vyrobit čtyři kosmetické 
produkty. Naučíme vás, jak postupovat při vý-
robě, aby se vše podařilo. Také se dozvíte, jak 
kosmetika může podpořit vaši krásu, zdraví 
i smysly. 

PŘÍPRAVKA NA UMĚLECKÉ ŠKOLY
středy, 15.00–16.30 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov
Přípravka na střední a vysoké umělecké 

školy je určena především pro děti a studenty, 
kteří se potřebují připravit na příjímací zkoušky, 
ale i pro žáky, kteří by se rádi rozvíjeli v klasic-
ké kresbě nebo malbě, ale na umělecké školy 
se nechystají. V kurzu se zaměříme na témata, 
se kterými byste se mohli u přijímaček setkat. 
Vyzkoušíme si nové výtvarné techniky a pomů-
žeme dětem s tématy, ve kterých si nejsou zcela 
jisté. Výuka není koncipována jako direktivní, 
ale zaměřuje se na individuální osobitost dítěte 
a snaží se rozvíjet jeho silné stránky. Kurzovné 
je 250 Kč/lekce. Informace a registrace na lucie.
zikanova@kulturatisnov.cz, tel. 731 603 327

KURZ AKVARELU
PRO DOSPÍVAJÍCÍ A DOSPĚLÉ
čtvrtky, 17.30–19.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Vyzkoušejte si, jak se Vám pracuje s  jemnou, 
ale i  živelnou technikou malby akvarelem. Pod 
vedením lektorky Lucie Zikánové se naučíte 
základní techniky při tvorbě s  akvarelem, bu-
dete mít možnost experimentovat a odhalit svůj 
osobitý styl. Individuální přístup zajištěn. Mě-
síční kurz: 1  700 Kč (4 lekce), tříměsíční kurz: 
4 500 Kč (12 lekcí). Výtvarný materiál zahrnut 
v ceně. Informace a registrace na lucie.zikano-
va@kulturatisnov.cz.

Datum Čas Akce Místo Organizuje

12. –29. 2. Národní týden manželství – procházka po mapách lásky Start u RC Studánka RC Studánka

14. 2. 15.00–15.45 Předškoláček – nová skupina ZŠ Tišnov, nám. 28. října RC Studánka

14. 2. 16.00–16.45 Předškoláček – navazující skupina ZŠ Tišnov, nám. 28. října RC Studánka

15. 2. 18.15–20.00 Předporodní příprava RC Studánka RC Studánka

16. 2. 17.00–19.00 Vztek a vzdor RC Studánka RC Studánka

20. 2. 19.00–21.00 Mosskin Coffein MěKS Tišnov

21. 2. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – Na návštěvě v blázinci Penzion, knihovna deTOX

22. 2. 17.00–18.00 Besídka žáků ZUŠ Sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

28. 2. 19.30–21.00 KPH Pacora trio Velký sál, MěKS Tišnov MěKS Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

7. 11. 2023 – 11. 2. 2024 Karel Krejčí, Oldřich Rosenbaum: přátelství, osudy, výtvarná tvorba Podhorácké muzeum v Předklášteří

2. 12. 2023 – 25. 2. 2024 Hračka v dřevě ukrytá Podhorácké muzeum v Předklášteří

12. 12. 2023 – 25. 2. 2024 Vendula Chalánková – Stíny se dlouží Galerie Josefa Jambora

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.
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1.
čt

19.30 JEDEN ŽIVOT	 PREMIÉRA
USA | 109' | životopisný/drama | 12+ | 150 Kč | tit. 

3.
so

17.00 NEROZLUČNÁ DVOJKA	 PREMIÉRA
FR | 85' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 ARGYLLE: TAJNÝ AGENT	 PREMIÉRA
USA | 139' | akční/komedie | 12+ | 150 Kč | tit. 

4.
ne

14.00 MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY:
NA PÓL!	 DĚTSKÁ NEDĚLE
ČR | 62' | animovaný/rodinný | 70 Kč 

16.00 PŘÁNÍ
USA | 95' | animovaný/rodinný | 70 Kč | dab. 

18.30 WONKA
USA | 116' | rodinný/komedie | 70 Kč | dab. 

6.
út

18.00 AQUAMAN	 KINO ZA POLOVIC
A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ
USA | 124' | akční/fantasy | 12+ | 70 Kč | dab. 

7.
st

20.00 THE IRON CLAW	 TADY VARY
USA | 130' | životopisný/drama | 180 Kč | tit. 

8.
čt

19.30 PREMIANTKA	 PREMIÉRA
USA | 93' | thriller/romantika | 15+ | 150 Kč | tit. 

9.
pá

17.00 NOEMOVA ARCHA	 PREMIÉRA
BR | 96' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 FRANTA MIMOZEMŠŤAN	 PREMIÉRA
ČR | 101' | komedie | 150/130 Kč 

10.
so

17.00 CESTA DO FANTAZIE	 PREMIÉRA
JAP | 124' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

20.00 ARGYLLE: TAJNÝ AGENT
USA | 139' | akční/komedie | 12+ | 150 Kč | tit. 

11. 
ne

17.00 FRANTA MIMOZEMŠŤAN
ČR | 101' | komedie | 150/130 Kč 

19.30 JEDEN ŽIVOT
USA | 109' | životopisný/drama | 12+ | 150 Kč | tit. 

13.
út

18.00 LÍTÁ V TOM	 KINO ZA POLOVIC
ČR | 95' | komedie | 12+ | 70 Kč 

14.
st

19.30 POLIBEK	 PREMIÉRA
DK | 116' | historický/romantika | 15+ | 150 Kč | tit. 

15.
čt

19.30 MAMACRUZ	 FK
ESP | 84' | drama/komedie | 15+ | 120 Kč | tit. 

16.
pá

17.00 FRANTA MIMOZEMŠŤAN
ČR | 101' | komedie | 150/130 Kč 

19.30 MADAM WEB	 PREMIÉRA 
USA | 120' | dobrodružný/sci-fi | 12+ | 150 Kč | tit. 

17.
so

17.00 KOČKA A PES:	 PREMIÉRA
ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
FR | 86' | komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 BOB MARLEY: ONE LOVE	 PREMIÉRA
USA | 130' | hudební/drama | 12+ | 150 Kč | tit. 

18.
ne

16.00 MADAM WEB
USA | 120' | dobrodružný/sci-fi | 12+ | 150 Kč | dab. 

19.00 FRANTA MIMOZEMŠŤAN
ČR | 101' | komedie | 150/130 Kč 

21.
st

18.00 VEČER S FOTOGRAFIÍ
Dobrovolné vstupné 

22.
čt

19.30 VÁLKA POLICAJTŮ	 PREMIÉRA
SR | 150' | akční/thriller | 15+ | 150 Kč | tit. 

23.
pá

17.00 KOČKA A PES: ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ
FR | 86' | komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 MATKA V TRAPU	 PREMIÉRA
ČR | 95' | komedie | 12+ | 150 Kč 

24.
so

17.00 NOEMOVA ARCHA
BR | 96' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 SUCHO	 PREMIÉRA
ČR/SR/D | 113' | drama | 12+ | 150 Kč 

25.
ne

17.00 MATKA V TRAPU
ČR | 95' | komedie | 12+ | 150 Kč 

19.30 ZIMNÍ PRÁZDNINY	 PREMIÉRA
USA | 133' | komedie | 150/130 Kč | tit. 

27.
út

18.00 JEDEME NA TEAMBUILDING
	 KINO ZA POLOVIC
ČR | 105' | komedie | 15+ | 70 Kč 

29.
čt

19.30 SUPERŽENA	 PREMIÉRA
ČR | 86' | komedie/romantika  | 12+ | 150 Kč 

únor
2024

PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
• �na pokladně kina hodinu před začátkem představení
• �v TIC na nám. Míru 120
	 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
	 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021



6. 9.00 SANTINI SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

6. 16.00 ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO RODIČE S DĚTMI DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

7. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: DĚTI
10 knih, které (ne)potřebujete pro své dítě
Nejen pro rodiče s dětmi do 12 měsíců | zdarma | 
přihlášení nutné

7. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

13. 9.00 ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

13. 10.30 ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

14. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: DĚTI
O pejskovi a kočičce – jak dělali dort
Pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma | 
přihlášení nutné

14. 10.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: DĚTI
O pejskovi a kočičce – jak dělali dort
Pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma | 
přihlášení nutné

14. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ DOSPĚLÍ
A JIŘÍKA Z PODĚBRAD II. 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

20. 9.00 SANTINI SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz
pro přihlášené

21. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: DĚTI
O pejskovi a kočičce – jak myli podlahu
Pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

21. 10.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: DĚTI
O pejskovi a kočičce – jak myli podlahu
Pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

21. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

22. 18.00 EXTRÉMNÍ ISLAND PO VLASTNÍ OSE DOSPĚLÍ
Cestopisná beseda | 80 Kč

23. 16.00 KRÁVA ŘÍČANOVÁ DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 3 let | 50 Kč

27. 9.00 ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

27. 10.30 ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

28. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ DOSPĚLÍ
A JIŘÍKA Z PODĚBRAD II. 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

28. 17.00 KNIŽNÍ KLUB DOSPĚLÍ
Co číst? Nechte se inspirovat | zdarma

Maličko z mého života
Výstava fotografií a veršů Petra Vejrosty z Nedvědice
3. 1. – 29. 2. 2024

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat!
po, st, pá 12.00–18.00 hod.

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz 

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU: Santini
6. 2. a 20. 2. 2024 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Jste v důchodovém věku a chcete se dále vzdělávat? 
Externí lektoři vás seznámí s  významným českým 
barokním architektem italského původu Janem Bla-
žejem Santini-Aichelem. Cena kurzu: 400 Kč za šest 
přednášek. Přihlaste se do  6.  2. 2024 v  Městské 
knihovně Tišnov. Více na www.mktisnov.cz.

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO RODIČE S DĚTMI
6. 2. 2024 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Těšte se na dílnu čtení a společné čtení knihy Roland 
– o chlapci s velkou představivostí, kterému stačí jen 
pomyslet a  říci kouzelné „prásk“ a  hned je na  svě-
tě třeba dlouhý tygr. Program pro rodiče s  dětmi 
od 3 let. Přihlašování je možné na webu knihovny.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA:
10 knih, které (ne)potřebujete pro své dítě
7. 2. 2024 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Tentokrát se pokusíme vypíchnout ty nej knížky, 
které by doma neměly chybět žádnému miminku ani 
batolátku. Máte nějakou hodně oblíbenou? Vezměte 
ji s sebou a přijďte si s námi povídat o knížkách pro 
děti! Zájmové vzdělávání pro rodiče s  dětmi do  12 
měsíců, ale i  pro všechny ostatní, kteří chtějí číst 
(svým) dětem to nejlepší z literatury pro děti a mlá-
dež. Máte-li doma nejen miminko, ale i  starší děti, 
vezměte je s sebou. Přihlašování je možné na webu 
knihovny.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Paběrky z historie Tišnovska
7. 2. a 21. 2. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Vraťte se zpátky do lavic! Přednáší tišnovský patriot 
Miloš Sysel. Cena kurzu: 600 Kč za 8 přednášek. Při-
hlaste se v Městské knihovně Tišnov. Více na www.
mktisnov.cz.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: Ach, ta moje hlava!
13. 2. a 27. 2. 2024 v 9.00 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Procvičujeme pozornost, kreativitu, logiku i zrakově 
prostorové dovednosti. Více na www.mktisnov.cz.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA:
O pejskovi a kočičce – jak dělali dort
14. 2. 2024 v 9.30 a 10.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
„Tak jsem dostal náramnou chuť na opravdický dort,“ 
povídá pejsek. „Ale musel by být opravdický, poví-
dám!“ Děti, pomozte pejskovi a kočičce udělat oprav-
dický dort. Než se upeče, ukážeme vám nové knížky 
v  knihovně. Program pro rodiče s  dětmi od  1  roku 
do 2 let, ale klidně i pro jejich starší sourozence. Při-
hlašování je možné na webu knihovny.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Umění za časů husitů a Jiříka z Poděbrad II.
14. 2. a 28. 2. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Vraťte se zpátky do  lavic! Přednáší Aleš Flídr z  Ma-
sarykovy univerzity. Cena kurzu: 600 Kč za  8 před-
nášek. Přihlaste se v Městské knihovně Tišnov. Více 
na www.mktisnov.cz.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA:
O pejskovi a kočičce – jak si myli podlahu
21. 2. 2024 v 9.30 a 10.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
To bylo tenkrát, když pejsek a  kočička ještě spolu 
hospodařili. Jednoho dne řekla kočička: „Musíme 
umýt podlahu.“ A tak šel pejsek s hrncem pro vodu. 
Co se mu při tom přihodilo? Program pro rodiče s dět-
mi od 2 do 3 let, ale klidně i pro jejich starší souro-
zence. Přihlašování je možné na webu knihovny.

EXTRÉMNÍ ISLAND PO VLASTNÍ OSE
22. 2. 2024 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné: 80 Kč

Mlhou zahalené Shetlandy, zelené Ovčí ostrovy 
a dvanáctimetrová plachetnice. Loď pluje proti větru 
a  v  příďové kajutě nedobrovolně skáčeme nad po-
stelí. Blížíme se k  Islandu a po boku plachetnice se 
objevuje stádo kosatek… Cestopisná beseda Tomáše 
Kůdely.

KRÁVA ŘÍČANOVÁ
23. 2. 2024 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: 50 Kč

„Starám se o krávu, jsme často spolu. Máme se rády. 
Ona je trochu lidská, já zase kraví. Zkouším být jako 
ona. Žít důstojně, v  poklidu a  meditaci.“ Přijďte si 
poslechnout autorské čtení Terezy Říčanové z knihy 
Kráva Říčanová – byla nominována na  Magnesii Li-
teru a získala Zlatou stuhu za výtvarný počin roku. 
Program pro děti od 3 let obohatíme o tlučení másla 
a malování krávy Máliny. Vstupenky si můžete zakou-
pit v knihovně v předprodeji nebo v den konání akce.

KNIŽNÍ KLUB
28. 2. 2024 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Jste nejspokojenější s knihou v ruce? Pak je tu právě 
pro vás Knižní klub – místo, na kterém můžete sdílet 
své myšlenky s  lidmi se stejnou vášní. „Knihy jsou 
pro lidi tím, čím jsou pro ptáky křídla.“ – John Ruskin

Vícedenní akce:

MALIČKO Z MÉHO ŽIVOTA
Petr Vejrosta
3. 1. – 29. 2. 2024
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

Výstava fotografií, veršů a fejetonů předsedy 
nedvědického odboru Klubu českých turistů 
Petra Vejrosty.

OTEVŘENÁ MULTIMEDIÁLNÍ DÍLNA
pondělí, středa a pátek od 12.00 do 18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat! 
Pro děti od 4 let.
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RADNICE INFORMUJE 
Cena města Tišnova in memoriam  /JU/	 10 / 08
Cena vody pro rok 2024  /JM/	 12 / 09
Ceny města Tišnova  /KM/	 12 / 06
Jak jsme volili prezidenta republiky  /VS/	 03 / 09
Lidé bez trvalého bytu stojí miliony  /JDv/	 09 / 06
Memoriál Ivo Medka  /KM/	 07–08 / 06
Místní poplatky v roce 2023  /AL/	 01–02 / 06
Na vině je lidský faktor  /KM/	 07–08 / 07
Nepozornost na internetu /KM/	 05 / 08
Nová lékařka pediatrické ordinace  /VV/	 12 / 11
Rekonstrukce železniční stanice  /JN/	 10 / 08
Rozvoj Tišnova dle územního plánu  /KM/	 03 / 08
Tišnovská smuteční síň otevřena  /KM/	 04 / 05
Třicetileté výročí svazku Tišnovsko  /JM/	 06 / 08
Tvoříme Tišnov  /KM/	 12 / 10
XVII. reprezentační ples Tišnova  /LŠ/	 04 / 08
Založení energetického spolku  /PŠ/	 01–02 / 09

BEZPEČNOST
Koloběžky. Fenomén a problém  /VV, AnK, MaP/	 11 / 08
Zlatý záchranářský kříž pro Tišnov 	 12 / 12

SDĚLENÍ ZASTUPITELE, POSLANCE
Bude Tišnov ještě bezpečný?  /ŠP/	 01–02 / 15
Končím v ANO  /ŠP/	 07–08 / 09
Malé jarní zamyšlení  /LKn/	 04 / 10

Nejasné obrysy tišnovské dopravy  /MD/	 09 / 10
Nejistá budoucnost pošt  /LKn/	 05 / 11
Nekonkrétnost, alibismus…  /VK, JS/	 01–02 / 14
Nová výstavba pod Květnicí  /JS/	 05 / 10
Reakce na článek M. Dvořákové  /VPo/	 03 / 12
Straší ANO Tišnováky zbytečně?  /KSo/	 03 / 11
Strašit, zpochybňovat a psát články  /JD/	 03 / 10
Tišnovské zdravotnictví bez peněz  /MD/	 01–02 / 15
Výstavba silnice I/73  /JF/	 01–02 / 14

NÁZORY A POLEMIKY
Kamenolom  /RP, Kso/	 03 / 13

PODNIKÁNÍ
Kurz, který vás naučí podnikat  /LP/	 03 / 14
Ocenění tišnovských firem  /VV/	 01–02 / 16
Podpora podnikatelské komunity  /LP/	 06 / 11
Rozvoj podnikání v Tišnově  /LP/	 10 / 10
Ze školních lavic na farmu  /BPu/	 06 / 10

NA NÁVŠTĚVĚ
Cirkus C zlepšuje půdu, vodu i klima  /ZP/	 03 / 15
Český česnek je hlavní devízou  /ZP/	 10 / 11
Jen ruce, šídlo a jehly  /ZP/	 12 / 13
Mám ráda příběhy věcí  /ZP/	 05 / 12
Motorovou pilou oživuje kmeny  /ZP/	 11 / 11
Řemeslo umožní neskutečné věci  /ZP/	 06 / 09

Seriál pokračuje  /ZP/	 01–02 / 17
Sirupy jsou jako víno  /ZP/	 09 / 13
Šít z patchworku je krásná práce  /ZP/	 07–08 / 11
Ve své práci vidím smysl  /ZP/	 04 / 11

REPORTÁŽ / TÉMA
Bezpečnostně lepším průměrem  /KM/	 03 / 22
Cyklisté a koloběžkáři v Tišnově  /VV, KM, AJa/	 09 / 20
Historie obecních a městských policií  /JSo/	 03 / 24
Jak prožíváme rok  /VV/	 04 / 30
Nové archeologické nálezy  /MiP/	 05 / 34
Pravěk Tišnovska  /VV/	 05 / 31
Pravěké pohřební rituály  /KlS/	 05 / 34
Priority města Tišnova  /VV/	 03 / 16
Rozhled na Tišnov  /VV/	 10 / 32
Tiskem, nebo digitálně?  /VV/	 12 / 18
Tišnovské noviny v proměnách desítiletí  /VV/	 11 / 24
Výročí tišnovské rozhledny  /MiS/	 10 / 33

VZDĚLÁVÁNÍ
120 let školy v Doubravníku  /PS/	 06 / 16
A co my?  /ZV/	 11 / 16
Advent v naší škole  /DS/	 01–02 / 18
Adventní ladění s Inspirem  /VP/	 12 / 17
Akce v Inspiru  /MaD/	 06 / 15
Aktuálně z Inspira  /MaD/	 10 / 14
Bývalí žáci představují svoji profesi  /PK/	 07–08 / 12

TIŠNOVSKÉ NOVINY – VÝBĚROVÝ OBSAH ROČNÍKU 2023
	 Vážení čtenáři, stejně jako v minulých létech zveřejňujeme na počátku kalendářního roku souhrnný obsah předcházejícího ročníku Tiš-
novských novin. Jedná se o obsah výběrový, články malého rozsahu, programy akcí a podobné materiály v něm nejsou zahrnuty, stejně tak 
ani opakující se stálé rubriky – Ze zápisníku (místo)starosty či radní, Aktuálně z města, Napsali jsme před 50 lety, Křížovka a podobně. 
	 Obsah je uspořádán tak, že rubriky jsou řazeny za sebou zhruba v takovém pořadí, na něž jste zvyklí z jednotlivých čísel novin, názvy 
článků uvnitř jednotlivých rubrik jsou naopak seskládány abecedně. Za názvem článku je vždy uvedena zkratka jména a příjmení jeho au-
tora (vysvětlení zkratek se nalézá pod tímto úvodníkem), vpravo je pak uvedeno příslušné číslo TN lomené číslem stránky. Ta specifikují, 
kde příslušný článek najdete. V některých případech jsou názvy článků upraveny, především krácením.
	 List s obsahem lze vyjmout a vložit jej jako součást knihy na úvod či naopak závěr svázaného ročníku 2023.

Václav Seyfert

AUTOŘI JEDNOTLIVÝCH ČLÁNKŮ:
AB – Andrea Buchtová, AF – Alexandra Foukalová, AG – Asli Gumus, ACh – Adriana Chocholáčová, AJ – Alena Jankovská, AJa – Adriana Jarošová, AK – Alena Kožíková, AKr – Anna Krbcová, AL – Ale-
na Lásková, AM – Aleš Marek, AN – Adéla Nešporová, ANa – Antonín Nahodil, AnK – Antonín Klika, AP – Adéla Pátková, AŽ – Alena Žaloudková, BG – Barbora Gottwaldová, BK – Barbora Kulhánková, 
BP – Barbora Pavlišová, BPu – Barbora Puchlová, BU – Barbora Uhlířová, DaK – David Kopecký, DČ – Dita Čikovová, DK – Dalibor Kolář, DKo – Dagmar Kopřivová, DL – Dáša Lazarová, DM – Daniela 
Matějková, DS – Dana Staňková, DŠ – Denisa Štěpánková, DT – Dominik Tesař, DV – David Vávra, EB – Eva Brázdová, EBu – Eva Burianová, EK – Eva Karlíčková, EM – Eliška Mokrá, ES – Eva Skočíková, 
EŠ – Eva Štěpánková, EV – Eva Vávrová, EVe – Eliška Vecheta, FM – František Mach, FV – František Vala, HA – Hülya Aydemir, HeV – Helena Všetečková, HF – Hana Fadingerová, HJ – Hynek Jurman, 
HP – Helena Pernicová, HS – Hana Svobodová, HV – Hana Vojtová, HŽ – Helena Žižlavská, IK – Irena Kupková, IKr – Ivana Kroutilová, IKu – Ivana Kurucová, IO – Irena Ochrymčuková, IV – Iva Valová, 
JA – Jitka Alexová, JaK – Jana Koudelová, JaM – Jarmila Matulková, JaS – Jaroslav Sedláček, JD – Jiří Dospíšil, JDv – Jiří Dvořák, JF – Josef Flek, JiM – Jiří Mráz, JK – Jan Kos, JM – Jan Moronga, JMa 
– Jiří Malásek, JN – Jan Nevola, JO – Jarmila Ondrová, JP – Jiří Prášek, JPe – Josef Permedla, JS – Jan Schneider, JSo – Jiří Sokol, JSt – Josef Stryk, JŠ – Jiří Šikula, JU – Jiří Urbánek, JV – Jiří Vorlíček, 
JZ – Josef Zacpal, KB – Kateřina Bílá, KeM – Ketevan Melashvili, KH – Kateřina Hromčíková, KHa – Katarína Hartmanová, KJ – Karolina Jandová, KlS – Klára Sovová, KM – Kristýna Musilová, KMa 
– Kateřina Malášková, KMŠ – Kamila Marek Ševčíková, KP – Karel Pekárek, KS – Kateřina Skala, KSm – Kateřina Smetanová, KSo – Karel Souček, KŠ – Karel Švábenský, KŽ – Kateřina Žalčíková, 
LB – Libuše Beranová, LK – Lenka Konkoľová, LKn – Lenka Knechtová, LP – Lenka Pláteníková, LŠ – Lenka Šebečková, LuK – Luboš Kerber, MaD – Marie Dvořáková, MaP – Marcel Piska, MB – 
Michaela Bednářová, MBa – Michal Bajgart, MD – Michala Dvořáková, MH – Monika Hudečková, MHa – Martina Haklová, MHe – Martina Henzelová, MCh – Markéta Charuzová, MiB – Miloš Buček, 
MiK – Michal Kudláček, MiP – Michal Přichystal, MiS – Milan Sítora, MJ – Miriam Jedličková, MJa – Monika Janíčková, MJe – Miloslava Jeřábková, MK – Marie Kulhánková, MKn – Marek Knoflíček, 
MKo – Michal Konečný, ML – Martina Laušmanová, MM – Michal Medek, MMa – Michala Mašková, MOT – Maria Orta Tapia, MP – Michal Pink, MPa – Martina Pavlíčková, MR – Marta Rémanová, 
MRa – Miroslav Randuch, MRo – Margaryta Rohoza, MS – Martin Sebera, MSv – Milada Svobodová, MSy – Miloš Sysel, MŠ – Martina Šaclová, MW – Marcela Wagnerová, MŽ – Markéta Žáčková, NM 
– Nikol Muselíková, OB – Olga Bártová, OR – Olga Rubinová, PB – Petra Bartíková, PC – Pavel Cigáň, PCa – Pavla Caudrová, PG – Petr Gratias, PK – Petra Křížová, PR – Petra Rozsypalová, PS – Pavel 
Sýkora, PŠ – Petr Šústal, PT – Petr Tomek, PV – Petr Vojtěch, PZ – Petra Zapletalová, RaK – Radovan Krhovský, RB – Radka Banyaová, RC – Reyhan Cankaya, RK – Radka Kaclerová, RoB – rodina 
Babákova, RP – Radmila Pavlíčková, RŠ – Radka Štěpanovská, RZ – Radmila Zhořová, SK – spolek K.R.A.J., ŠK – Šárka Kohoutková, ŠO – Šárka Ondráčková, TB – Tomáš Blaha, TeK – Tereza Kara-
sová, TK – Tereza Krichová, TL – Tomáš Laušman, TV – Tereza Výletová, TZ – Tomáš Zouhar, VD – Věra Dvořáková, VeS – Veronika Slámová, VK – Vladimíra Knoflíčková, VKo – Veronika Kovářová, 
VP – Veronika Patzelová, VPe – Veronika Perková, VPo – Veronika Pozděnová, VS – Václav Seyfert, VŠ – Viktorie Šťastná, VV – Vladimír Vecheta, ZB – Zdeňka Benešová, ZD – Zdeňka Dohnálková, 
ZJ – Zdeněk Jílek, ZK – Zdeněk Kunický, ZP – Zlata Ptáčková, ZU – Zuzana Učňová, ZV – Zdeněk Vašíček
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Cesta plná dobrodružství  /HA, VŠ/	 01–02 / 19
Co mě dobrovolnictví naučilo  /MR, RC, KeM, VŠ/	 11 / 15
Co nabízí studánka rodinám?  /MŠ/	 06 / 15
Cyklus aktivit pro seniory  /VP/	 01–02 / 20
Česko–turecké podobnosti  /AG, VŠ/	 01–02 / 19
Děkujeme za poskytnutí dotací  /KH/	 07–08 / 13
Den Země ve Vohančicích  /AJ, HV/	 06 / 13
Deset měsíců je za námi  /DS/	 07–08 / 12
Dětské skupiny Potůček a Jezírko  /KH/	 04 / 15
Dobrovolnická zkušenost
	 v Tišnově  /MOT, MJa, VŠ/ 	 06 / 14
Dobrovolnictví ve Studánce  /VeS/	 05 / 18
Fortika jede  /MSv/	 10 / 16
Inspirácké rozjímání  /IKr/	 07–08 / 14
Inspirácký podzim  /VKo, DL/	 11 / 18
Jak vybrat střední školu?  /DS/	 11 / 13
Klavírní recitál Nikol Valové  /ZV/	 09 / 17
Letní příměstské tábory  /KH/	 03 / 29
Léto v Kalužníčku  /AN/	 07–08 / 15
Lyžařský kurz 2023  /DK/	 04 / 17
Manželské kontrasty  /KŽ/	 01–02 / 20
Mateřská škola U Humpolky jubilejní  /IV, OB/	 10 / 12
Mezinárodní spolupráce  /ES/	 09 / 16
Mladí umělci ze ZUŠ  /TZ/	 05 / 19
Nesedíme jen v lavicích  /JP/	 01–02 / 21
Netradiční třídní schůzky  /JV/	 05 / 16
Nové třídy školy ZaHRAda  /DŠ/	 12 / 15
Ohlédnutí za vánočním koncertem  /PR/	 01–02 / 18
Osmadvacítka slaví 40 let  /RZ/	 05 / 14
Podzimní novinky ve Studánce  /RŠ/	 09 / 19
Polytechnické vzdělávání v Inspiru  /VP/	 03 / 29
Proběhl týden s Lokomocí  /MH/	 07–08 / 15
Prosluněná říjnová oslava  /DS/	 12 / 15
Předvánoční čas je časem obdarovávání  /RŠ/	 11 / 17
Příprava na budoucí studium  /MB/	 03 / 28
Psí záchranáři na Smíškově  /MHe/	 09 / 16
Skutečné učení je tam venku  /JV/	 04 / 14
Soutěžní jaro  /JA/	 05 / 17
Společně se nám daří  /RZ/	 09 / 14
Studánkové ohlédnutí za rokem  /RŠ/	 12 / 17
Škola naruby  /BP/	 04 / 17
Školní oběd není samozřejmostí  /MR/	 01–02 / 21
Tuleni – hravý program o emocích  /KŽ/	 07–08 / 13
Učit se od lesa  /NM/	 11 / 14
Umíme si poradit  /EB/	 12 / 14
Úprava biokoridoru /TK, HV/	 05 / 15
Úspěchy žákyně ZŠ Dolní Loučky  /EK/	 06 / 13
V Kalužníčku jsou děti v přírodě  /AN/	 12 / 16
V zahradě známky nerostou  /JV/	 03 / 27
Ve Sluníčku je nám spolu hezky  /ZB/	 05 / 13
Velké úspěchy v chemických soutěžích  /EŠ/	 04 / 16
Volba povolání  /BK/	 12 / 14
Všichni máme prsa…  /RŠ/	 10 / 15
Výhra v recyklohraní  /DS, PZ/	 11 / 16
Vzdělávání Tišnovska pokračuje  /BG/	 11 / 12
Wellbeing – žijme v pohodě  /EB/	 10 / 14
Z domácího násilí cesta ven  /BU, RŠ/	 10 / 15
Z táborového deníku LT Brumov  /PR/	 10 / 13
Září v Inspiru  /VP/	 09 / 17
Zkušenosti zahraniční dobrovolnice  /MRo, VŠ/	 09 / 18
Zveme na akce Inspira  /MaD/	 05 / 17

NÁŠ ROZHOVOR
Hradil Jaroslav  /VV/	 10 / 18
Klepáček Miroslav  /VS/	 05 / 21
Konkoľová Lenka  /VV/	 11 / 20
Landa Jiří  /VV/	 12 / 22
Musil Jaroslav  /VV/	 04 / 18
Stryk Josef  /VV/	 06 / 18
Vejvoda Aleš  /VV/	 09 / 24
Visingr Lukáš  /VV/	 01–02 / 22
Vlasák Jan  /VV/	 07–08 / 16

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO
Adam Klánský – umělec z hudební rodiny  /VS/	 10 / 24
Betonová sukně  /LŠ/	 11 / 29
Březnové vzpomínání v muzeu  /EV/	 03 / 33
Čí só hode? Naše!  /LŠ/	 09 / 26
Dlouhé stíny Venduly Chalánkové  /RK/	 12 / 29
Doba, na niž vzpomínky nevybledly  /EV/	 01–02 / 27
Dominika Hošková a Jiří Hošek  /LŠ/	 11 / 31
Dubnové střípky  /EV/	 04 / 20
Festival Concentus Moraviae  /LŠ/	 05 / 25
Historie silných žen  /EV/	 05 / 29
Hladiny rybníků a tůněk…  /RK/	 03 / 32
Ivan Hlas Trio  /LŠ/	 03 / 30
Jak může znít ticho  /RK/	 07–08 / 20
Katarzia: Šťastné dieťa Tour  /LŠ/	 10 / 24
Když chlap svléká tmu  /LŠ/	 04 / 20
Když se zhasne  /LŠ/	 11 / 29
Letní artcampy v galerii  /RK/	 03 / 32
Muzeum na prázdninách  /EV/	 07–08 / 23
Návrat do hor  /LŠ/	 10 / 25
Neviditelná zranění  /EV/	 06 / 40
Novoroční ohňostroj  /LŠ/	 12 / 31
Podzim v knihovně  /PB/	 09 / 29
Postel hospoda kostel  /LŠ/	 11 / 30
Seminář terapie uměním  /RK/	 09 / 28
Smetanovo trio  /LŠ/	 03 / 30
Ta tišnovská mája tenká  /MMa/	 09 / 27
Taje a poklady nerostné  /EV/	 10 / 22
Terapie sdílením live  /LŠ/	 03 / 31
Terapie zvukem  /RK/	 05 / 27
Tišnovské betlémské putování  /ZJ, EV/	 12 / 33
Tišnovské kulturní léto  /LŠ/	 06 / 28
V koncích…  /RK/	 10 / 23
Vlastní cesta Viléma Veverky  /VS/	 09 / 31

KULTURA
Adventní výstava betlémů v Předklášteří  /ANa/	 12 / 31
Betlém, betlémy a betlémky  /IO/	 12 / 36
Betlémský příběh opět ožije  /TL, ML/	 12 / 30
Bluesová pomlázka podeváté  /VS/	 04 / 24
Den hudby v Tišnově  /TZ/	 06 / 26
Jaro v Podhoráckém muzeu  /HF/	 03 / 35
Karel Krejčí, Oldřich Rosenbaum  /HF/	 12 / 28
Muzejní noc s magií ohně  /HF/	 05 / 29
Prázdniny v Podhoráckém muzeu  /HF/	 07–08 / 23
Síla tradice  /HF/	 01–02 / 31
Tišnovské betlémy zamíří do Brna  /ZJ/	 12 / 33
Tradiční košt pálenek  /DČ/	 04 / 23
Vachek vrátil život
	 do hotelu Květnice  /HeV, DM/	 11 / 33
XVI. bigbítová noc v Železném  /PG/	 06 / 26
Železo v Železném  /DČ, EV, MaP/	 07–08 / 24

TIŠNOVSKO
31. hrnčířský jarmark Kunštát  /RB/	 09 / 36
Architektonický víkend v Herolticích  /AJa/	 12 / 41
Borovník  /PV/	 07–08 / 30
Braníškov  /AŽ/	 06 / 48
Hasiči Synalov – 100. výročí založení  /VV/	 11 / 38
Hodonín u Kunštátu  /RaK, VV/	 05 / 37
Hody a jejich oslavy v Železném  /DČ, RP/	 11 / 38
Jarní úklid v kopcích  /AK/	 04 / 28
Královničky – svatodušní obchůzky  /VV/	 05 / 38
Lidová řemesla a pravěk  /DČ/	 09 / 37
Lomnice historickým městem roku  /EVe/	 05 / 39
Lubné  /KS/	 01–02 / 32
Olší  /KB/	 04 / 29
Podoba nové školy  /MJ/	 01–02 / 33
Skalička  /JiM/	 10 / 31
Stříbrná tečka pro Kuřimské Jestřabí  /PT/	 12 / 40
Svatoslav  /LuK/	 12 / 39
Svazková škola v Předklášteří  /MJ, VV/	 03 / 38
Svazková základní škola Venkov  /MJ/	 09 / 35
Štěpánovice  /MP/	 03 / 40
Tišnovská Nová Ves  /DT/	 11 / 36
Tišnovský architektonický manuál  /MKo, MŽ/	 06 / 49
Unín  /KSm/	 05 / 36
Vohančice jsou premiantem v sázení  /DaK/	 11 / 37
Vratislávka  /MJe/	 09 / 34
Výtvarné léto  /RP/	 09 / 36
Živý region Tišnovsko  /LB, MBa/	 07–08 / 31

TIC, TIP NA VÝLET
Dýmka Járy Cimrmana  /KP/	 06 / 60
Jinošovské studánky  /VV/	 05 / 40
Křížem krážem Tišnovskem  /VV/	 07–08 / př.
Kunštátsko a Olešnicko  /VV/	 11 / 34
Po stopách Járy Cimrmana  /VV/	 06 / 61
Příběh jedné cesty – 2  /VV/	 01–02 / 34
Taje svrateckého prolomu  /VV/	 10 / 28
Via Czechia  /VV/	 04 / 26
Za bledulemi na trojmezí  /VV/	 03 / 36
Zamyšlení nad názvy ulic  /DV/	 10 / 28

SPOLKOVÝ ŽIVOT
20 let k sebevědomému Tišnovsku  /KJ/	 06 / 24  
35 let 1. Brďo Tišnov – Gingo  /ŠO/	 10 / 36
50. mezinárodní muškařské závody  /JMa/	 09 / 40
100 let myslivecké jednoty  /JMa/	 10 / 34
Časfest – festival o mladých  /ZU/	 05 / 42
Čištění Svratky  /TeK/	 06 / 24
Dobrouček oslavil svůj první rok  /LK/	 09 / 42
Evangelíci zvou na noc kostelů  /EV, DV/	 05 / 42
Hledáte motivaci
	 pro pohybovou aktivitu?  /MW/	 04 / 36
Hodová výstava se zdařila  /JaS/	 11 / 39
Jamenská pouť  /SK/	 06 / 25
Jarní pozvání klubíku Dobrouček  /ŠK, LK/	 03 / 41
Jeskyně v okolí Tišnova  /BK/	 10 / 37
K nové výstavbě za penzionem  /VPe, ZD/	  07–08 / 09
Kalendář osobností potřetí  /ZJ/	 10 / 38
Lidovky a cvičení pro dospělé  /KMŠ/	 11 / 39
Nejlepší dárek  /EBu/	 12 / 45
Pobočný spolek svazu diabetiků  /JaM/	 09 / 41
Pozvání na setkání SAP  /HP/	 09 / 39
Prázdniny a start školy v Lokomoci  /MH/	 10 / 38
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Radioamatéři nezklamali  /JSt/	 12 / 44
Radost na čtyři? Slet  /HŽ/	 10 / 36
Rok v pohybu s Lokomocí  /MH/	 01–02 / 38
Sázíme budoucnost  /AP/	 04 / 36
Společnost Anny Pammrové zve zájemce  /HP/	 04 / 37
Svátky řemesel a krásy koní  /IK/	 06 / 25
Tišnovská spižírna zve  /KHa/	 09 / 42
Tradice s vůní ovoce  /TB/	 09 / 39
Týden nízkoprahových klubů  /MCh/	 11 / 40
Týden s Lokomocí  /MH/	 05 / 43
Ukliďme Česko – ukliďme Tišnov  /JS/	 05 / 43
Zahrádkářský rok 2022  /MK/	 01–02 / 39
Zájezdy 2023  /JO/	 09 / 41
Zlatá moucha  /MiB/	 10 / 37

FEJETON
Vzpomínka na červencové ráno  /JaK/	 10 / 39

SOCIÁLNÍ PÉČE
Den zdraví v nemocnici  /ACh/	 05 / 45
Koláč pro hospic  /MR/	 10 / 41
MaRS v roce 2023  /OR/	 05 / 44
Novinky v sociálních službách  /MiK, VV/	 01–02 / 40
Ples v domově pro seniory  /EM/	 03 / 42
Podzim v Domově sv. Alžběty  /VD/	 11 / 41
Podzimní dny v DPS Předklášteří  /AF/	 12 / 43
Práce za stravenky  /MR/	 06 / 50
Prázdninové zážitky  /AF/	 10 / 40
Půjčovna zdravotnických pomůcek  /MR/	 07–08 / 33
Roztančené jaro v DPS Předklášteří  /EM/	 06 / 51
Sociální rehabilitace i v Tišnově  /HS/	 04 / 39
Spolupráce Domova
	 s Domácím hospicem  /VD/	 09 / 45
Staň se hrdinou  /TV/	 05 / 45
Tříkrálová sbírka dílem společné pomoci  /PCa/	 03 / 43
Tříkrálová sbírka je poselstvím naděje  /PCa/	 12 / 42
Uvítáme dobrovolníky pro nemocnici  /KMa/	 04 / 38
Zajímá vás?  /IO/	 06 / 51
Závěr roku v Domově sv. Alžběty  /VD/	 12 / 42

VZPOMÍNÁME
Babák Josef  /RoB/	 11 / 43
Doušek František  /VV/	 01–02 / 43
Melicharová Marie  /MM/	 03 / 45
Trtílková Jaroslava  /JZ/	 06 / 53
Urbánková Vlasta  /HP/	 12 / 47

HISTORIE
Páni z Pernštejna I.  /JK/	 04 / 42
Páni z Pernštejna II.  /JK/	 05 / 48
Páni z Pernštejna III.  /JK/	 06 / 56
Páni z Pernštejna IV.  /JK/	 11 / 46
Páni z Pernštejna V.  /JK/	 12 / 52
Proč císař zrušil Porta coeli  /JK/	 03 / 46 

HISTORIE – KALENDÁRIUM UDÁLOSTÍ
Anonym oznámil uložení nálože  /VS/	 11 / 44
Dopis starostů poslancům parlamentu  /VS/	 01–02 / 47
Kolaudace víceúčelové sportovní haly  /VS/	 12 / 50
Na kostele se rozezněl nový zvon  /VS/	 09 / 48
Návštěva prezidenta Masaryka  /VS/	 06 / 54
Obnovení firmy Kv. Řezáč  /VS/	 07–08 / 37

Odhalení pamětní desky 
	 obětem holocaustu  /VS/	 04 / 44
Odstřel tří domů na náměstí  /VS/	 01–02 / 47
První řidičský průkaz A. Gottwalda  /VS/	 07–08 / 36
První vystoupení orchestru KD  /VS/	 12 / 50
První založení tišnovského Sokola  /VS/	 10 / 44
Prvoligové fotbalové utkání s Tišnováky  /VS/	 09 / 48
Přepadení četnické stanice
	 v Dolní Rožínce  /VS/	 01–02 / 46
Slavnostní otevření
	 přístavby sokolovny  /VS/	 07–08 / 37
Slavnostní otevření školy Smíškova  /VS/	 05 / 46
Srážka pruských a rakouských vojsk  /VS/	 07–08 / 36
Tišnovem prošla vojska  /VS/	 10 / 44
Tryzna za Aloise Jiráska  /VS/	 04 / 44
V Tišnově hrála brněnská Kometa  /VS/	 01–02 / 46
Začal úřadovat okresní hejtman  /VS/	 11 / 44
Založen spolek zahrádkářů  /VS/	 03 / 48
Založení Společnosti Anny Pammrové  /VS/	 05 / 46
Zrušení školy na Riegrově ulici  /VS/	 06 / 54
Zrušení tišnovského kláštera  /VS/	 03 / 48

PŘÍRODA
Blahoňůvka  /VV/	 05 / 53
Cit pro potřeby včel  /JPe/	 03 / 51
Do krajiny se vracejí tažní ptáci  /JPe/	 05 / 52
Halda  /VV/	 11 / 48
Konec včelařského roku  /JPe/	 07–08 / 40
Král lesa  /JPe/	 12 / 54
Křeptovský potok  /VV/	 06 / 59
Libochovka  /VV/	 04 / 46
Měsíc bouřlivého rozvoje  /JPe/	 04 / 48
Měsíc včelařského léta  /JPe/	 06 / 58
Migrace žab v Lomnici a Rohozci  /TeK/	 05 / 53
Největší dravec v Evropě  /JPe/	 03 / 51
Neopakovatelné zážitky v přírodě  /JPe/	 06 / 58
Podzimní migrace ptáků  /TeK/	 10 / 47
Putování do hlubokého lesa  /JPe/	 07–08 / 40
Setkání nad řekou s ledňáčkem  /JPe/	 11 / 49
Svět motýlů na Tišnovsku  /JPe/	 10 / 46
Symbol vznešenosti a elegance  /JPe/	 01–02 / 48
Tichý letec – král noci  /JPe/	 04 / 48
Třepetající se dravec na obloze  /JPe/	 10 / 46
Zajímavý život včel  /JPe/	 05 / 52

MALÁ ENCYKLOPEDIE TIŠNOVSKA
Osobnosti
Bartoň Slavomír  /VS/	 06 / 63
Fárník František  /VS/	 10 / 50
Habrovec Miroš  /VS/	 09 / 51
Komárková Božena  /VS/	 01–02 / 49
Kuthan František  /VS/	 04 / 49
Major Rostislav  /VS/	 12 / 58
Müller Jaroslav  /VS/	 07–08 / 39
Pololáník Zdeněk  /VS/	 11 / 53
Rosenbaum Oldřich  /VS/	 05 / 50
Wasserbauer Miloš  /VS/	 03 / 56
Architektura
Most v Borači  /VV/	 10 / 50
Zájezdní hostinec Peklo  /VV/	 03 / 56
Zámek Lomnice  /VV/	 12 / 58
Zámek Vohančice  /VV/	 05 / 50
Závojského (Koldova) vila  /VV/	 07–08 / 39

Příroda
Halasovo Kunštátsko  /VV/	 09 / 51
Podkomorské lesy  /VV/	 11 / 53
Přírodní park Lysicko  /VV/	 04 / 49
Svratecká hornatina  /VV/	 01–02 / 49
Údolí Bílého potoka  /VV/	 06 / 63

DĚTI A MLÁDEŽ
Jaro na hvězdné obloze  /VV/	 04 / 50
Než řeknete hody hody  /PB/	 04 / 51
Padající hvězdy  /VV/	 06 / 66

ŽIVOTNÍ STYL
Benzín, nebo baterie?  /VV/	 04 / 54
Habří – Tam, kde končí cesta  /AB/	 06 / 65
Honzíkova knížka zvířátek  /MHa/	 03 / 55
Křížové a hraniční kameny na Tišnovsku  /MSy/	 12 / 57
Nejstarší poštovní známka  /FV/	 03 / 53
Ocenění tišnovské knihovně  /DKo/	 12 / 56
Poslední kniha Miroslava Pavlíka  /DČ/	 03 / 54
Poznávací prázdninová fotosoutěž  /VS/	 07–08 / 42
Pozvánka na festival knihy  /AM, IKu/	 12 / 56
Soutěžili jste na vysoké úrovni  /VS/	 10 / 47
Ušima střední třídy  /VS/	 10 / 49
Zlatá léta padesátá  /HJ/	 11 / 51

SPORT
Atletika v plném proudu  /MS/	 07–08 / 45
Basketbalová abeceda  /MKn/	 10 / 54
Bronz na mistrovství Evropy  /MS/	 09 / 52
Co nového v tišnovském karate  /JŠ/	 09 / 53
Čtvrté místo odpovídá možnostem  /VS/	 07–08 / 47
Chceš hrát miniházenou?  /JS/	 10 / 51
Jubileum čebínského fotbalisty  /VS/	 01–02 / 52
Krátké reporty z tenisu  /ZK/	 07–08 / 46
Kulaté výročí Jana Richtera  /VS/	 03 / 57
Pétanque v Šerkovicích  /MRa/	 06 / 69
Přidejte se k nám v taekwon-do!  /AKr/	 10 / 51
Rekonstrukce haly finišuje  /KŠ/	 10 / 55
Sport není jenom o výsledcích  /MKn/	 07–08 / 48
Srdce velkého závodníka  /MS/	 04 / 55
Šerkovický pétanque  /MRa/	 07–08 / 49
Šerkovický pétanque v září 2023  /MRa/	 11 / 55
Tenis počítá s dětmi i seniory  /ZK/	 01–02 / 53
Tišnov a grandslamové úspěchy  /VS/	 10 / 53
Tišnovská házená se od září vrací  /JS/	 07–08 / 46
Tišnovská padesátka 2023  /FM/	 11 / 54
Turistický pochod Tišnovská padesátka  /FM/	 09 / 54
Úspěchy tišnovských taekwondistů  /PC/	 01-02 / 54
Zahájení basketbalové sezóny  /MKn/	 10 / 55
Zářijový pétanque v Šerkovicích  /MRa/	 09 / 53
Zhodnocení letní tenisové sezóny  /ZK/	 10 / 52
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SOKOLOVNA TIŠNOV
MOONDANCE ORCHESTRA MARTINA KUMŽÁKA
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